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1919-cu ildən çıxır xalqqazeti.azTəsisçi: Azərbaycan Respublikası 3rezidentinin İşlər İdarəsi və qəzetin redaksiya heyəti

Türk dövlətləri ortaq 
qiymət standartları yaradır

Qlobal ekoloji böhran və  
iqlim maliyyələşməsi

Prezident İlham Əliyev Beynəlxalq Enerji Agentliyinin icraçı direktorunu qəbul edib

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev iyunun 3-də Beynəlxalq 
Enerji Agentliyinin icraçı direktoru Fatih Birolu qəbul edib.

Söhbət zamanı dövlətimizin başçısı 
ilə Fatih Birolun bundan əvvəlki görüşü 
məmnunluqla xatırlandı.

Görüşdə COP29-a hazırlıqla bağlı 

Azərbaycanda görülən işlər barədə fikir 
mübadiləsi aparıldı. 

glkəmizlə Beynəlxalq Enerji Agentliyi 
arasında səmərəli əməkdaşlığın həya-

ta keçirilməsindən məmnunluq bildirildi. 
Azərbaycanda yaşıl enerjinin inkişafı is-
tiqamətində atılan uğurlu addımlar qeyd 
edildi, ölkəmizin Avropa İttifaqının enerji 
təhlükəsizliyinə verdiyi töhfə vurğulandı. 

Söhbət zamanı əməkdaşlığın pers-
pektivləri müzakirə olundu.
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Bu dostluq qınaq götürməz! 
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Revanşistlərin əlləri boşda qalıb

“Hnçak” və sülh…  
Qəribə səslənirmi?

Dünən Ermənistanın baş naziri Nikol Paşinyan “Hnçak” sosial demokrat partiyasının səd-
ri Ambik Sarafyanı qəbul edib. Görüşdə bir çox məsələlərdən söz açılıb. Məsələn, erməni 
hökuməti ilə partiya arasında inkişaf etmiş dialoqun mövcudluğu yüksək qiymətləndirilib. 
Sarafyan deyib ki, Ermənistana səfəri ölkədə gedən prosesləri yerində müzakirə etmək im-
kanı baxımından əhəmiyyətlidir. Ən əsası isə “Hnçak” sədri partiyasının Paşinyan iqtidarı-
nın sülh gündəmini, mövcud istiqamətdəki addımlarını dəstəklədiyini dilə gətirib. “Hnçak” 
və sülh? Yəqin ki, bu sual tarixə az-maz bələd olan hər kəsi təəccübləndirəcək. 

Məsələ burasındadır ki, 1887-ci ildə 
Cenevrədə erməni Nazarbekov qar-
daşları tərəfindən yaradılmış “Hnçak” 
partiyasının 1888-ci ildə dərc olunmuş 
proqramında Osmanlı dövlətinə qarşı üs-
yanlar, kütləvi iğtişaşlar və terror fəaliyyə-
ti əsas götürülmüşdü. Məqsəd Türkiyənin 
şərqində erməni dövlətini qurmaq idi. 

Partiyanın üzvləri, eyni zamanda, 
Qafqazda da aktiv fəaliyyət göstərmiş-
dilər. Məsələn, “Hnçak” üzvləri 1903-cü 
ilin oktyabrında Qafqaz canişini knyaz Qo-
litsinə hücum edib onu ağır yaralamışdılar. 
Sonuncu bir müddət sonra istefa vermək 
məcburiyyətində qalmışdı. 1904-cü ildə 
isə partiya təmsilçiləri Bakıdakı erməni 
fəhlələrini tətilə sövq etmək üçün kommu-
nistlərlə birgə fəaliyyət göstərmişdilər. 

1915-ci ildə “Hnçak”ın Osmanlı impe-
riyasındakı fəaliyyəti özünün ən pik həd-
dinə çatmışdı. Hətta o həddə çatmışdı 
ki, 20 partiya üzvü barəsində İstanbulda 
edam hökmü çıxarılmışdı. Onlar Sasun 
və Zeytun üsyanlarında aktiv iştrak et-
miş, türk əhalisinə qarşı terror həyata 
keçirmişdilər. 

Birinci dünya müharibəsindən və 
SSRİ-nin qurulmasından sonra “Hnçak” 
yalnız ermənilərin sıx yaşadıqları ölkələr-
də fəaliyyət göstərmişdi. Qurumun təm-
silçiləri 1970–1980-ci illərdə Livandakı 
vətəndaş müharibəsində aktiv iştrak 
etmişdilər. Birinci Qarabağ müharibəsi 
zamanı isə “hnçak”çılar “Metsn Murad” 
adlı silahlı dəstə yaradaraq Azərbaycana 
qarşı döyüşlərə qatılmışdılar.

Hazırda Ermənistanla yanaşı, Livan-
da, Suriyada, Misirdə, Küveytdə, ABŞ-
da, Fransada, Kiprdə, Argentinada, Uruq-
vayda və İngiltərədə şöbələrinin fəaliyyət 
göstərdiyi “Hnçak”ın digər erməni terror 
təşkilatı “Daşnaksütyun” partiyasından 
başlıca fərqi onda olmuşdu ki, bu qurum 
Osmanlı daxilində erməni dövlətini yarat-
maq ideyasını ortaya atmışdı. Halbuki, 
daşnaklar yalnız böyük dəyişikliklər tələb 
edirdilər. Yəni, “Hnçak” daha qatı müha-
fizəkar idi. Onun üzvləri sosial-demok-
ratik inqilab ideologiyasının və xüsusən 
Fridrix Engelsin, Georgi Plexanovun və 
Leninin fikirlərinin təsiri altında idilər. 

Ümumən, “Hnçak” partiyasının təxri-
batçı, terrorçu mahiyyəti barədə çox söz 
açmaq mümkündür. Ona görə də quru-
mun sədrinin hazırda Ermənistanın Azər-
baycanla sülh gündəmini dəstəkləməsi 
qəribə və şübhəlidir. Paşinyanın onu qə-
bul etməsi də həmçinin. O Paşinyan ki, 
son zamanlardakı çıxışlarında Ermənis-
tanın keçmişin qalıqlarından uzaq dayan-
masının vacibliyini vurğulayır. “Hnçak” 
erməni varlığının kirli, mənfur və murdar 
keçmişidir. Yaxşı olar ki, baş nazir Saraf-
yanı, yəni partiya sədrini təntənəli şəkildə 
qəbul edəndə bunu düşünəydi. 

Nikol düşünməli idi ki, Sarafyan er-
məni keçmişinin daha bir mənfur qalığı, 
hazırda “Vətən naminə Tavuş” hərəkatı-
nı yaradıb dövlətə demarş xətti yeridən 
arxiyepiskop Baqrat Qalstanyandan heç 
nə ilə fərqlənmir. Birinci, sadəcə ikinci-
nin qalstuklu variantıdır. Paşinyan isə 
ikincini, az qala, təhqir həddinə çatacaq 
səviyyədə aşağılayır, birinciyə ehtiram 
göstərir. Baş nazir Paşinyan arxiyepiskop 
Qalstanyanın görüş təklifini məsxərəyə 
qoyub deyir ki, görüş istəyirsə, qəbula 
yazılsın. Görəsən, Sarafyan qəbula yazı-
lıb gəlmişdi" 

Bəli, “Hnçak” kimi terrorçu və təx-
ribatçı keçmişli bir partiyanın liderinin 
Ermənistanda rəsmi səviyyədə qəbul 
edilməsi N.Paşinyan administrasiyasının 
sülh gündəliyinin qeyri-səmimiliyindən 
xəbər verir. gzü də bu, yalnız Azərbay-
cana deyil, eyni zamanda, Türkiyəyə mü-
nasibətdə yolverilməz hərəkətdir. Nəzərə 
alaq ki, “Hnçak”ın təxribatçı fəaliyyəti 
əsasən Türkiyə ərazisində olub və qu-
rumun, bütövlükdə, türk düşmənçiliyinin 
ən qatı obrazı olduğunu söyləmək üçün 
faktlar yetərincədir. 

Sonda qeyd edək ki, “Hnçak” sözünün 
mənası zəng deməkdir. Yəni, partiyanın 
yaradıcıları hesab edirdilər ki, erməni döv-
lətçiliyini yaratmaq üçün zəng çalırlar. İndi 
Sarafyan erməni dövlətçiliyi üçün zəngin 
çalındığı bir vaxtda İrəvandadır. Amma 
bu dəfə söhbət yaradılış yox, süqut zən-
gindən gedir. Olmaya baş “hnçak”çı zəngi 
özü səsləndirməyə gəlib"
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“Vokal bülbülləri” 
Azərbaycan paytaxtında
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Gizli cəbhənin 
şəhid jurnalisti
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Qarabağ və Şərqi Zəngəzur 
öz işığı ilə nurlanır

Qarabağ və Şərqi Zəngəzur iqtisadi rayonlarının energetika sisteminın bərpa və 
yenidənqurma layihələrində “yaşıl” və innovativ texnologiyaların, o cümlədən 
kompozit şüşə lifli ekoloji təmiz dayaqların istifadəsi diqqətdə saxlanılır, belə 
bir prinsip isə mövcud sahədə təbii qaza qənaət edilməsinə, karbon dioksid 
emissiyasının azaldılmasına əlverişli imkan yaradır. 

Vətən müharibəsindən dərhal sonra işğaldan azad edilən ərazilərdə genişmiqyaslı 
enerji layihələrinin icrasına başlanılarkən, ilk növbədə,  yaşayış məntəqələrimiz düş-
mən əsarətində olduğu dövrdə dağıdılan kiçik su elektrik stansiyalarının (KSES) bər-
pasına, eyni zamanda ekoloji normalar daxilində yenilərinin  tikilməsinə mühüm önəm 
verilib.  
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Azərbaycanın enerji keçidinə töhfəsi  
dünyada məmnunluq doğurur

Səhifə  7
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İtaliya Respublikasının Prezidenti  
Zati-aliləri cənab Sercio Mattarellaya

H|UPԥWOඈ FԥQaE 3UH]ඈGHQW�
glkənizin milli bayramı – Respubli-

ka Günü münasibətilə Sizə və Sizin si-
manızda dost xalqınıza öz adımdan və 
Azərbaycan xalqı adından ən səmimi təb-
riklərimi və xoş arzularımı çatdırmaqdan 
məmnunluq duyuram.

Azərbaycan-İtaliya strateji tərəfdaş-
lıq münasibətləri məmnunluq doğurur. 
Siyasi, ticari-iqtisadi, enerji, müdafiə, hu-
manitar və digər sahələrdə əlaqələrimiz 
çoxtərəÀi qaydada birgə fəaliyyətimiz ilə 
müşayiət olunur. Əməkdaşlığımızın prio-
ritet istiqamətlərindən olan enerji sekto-
runda uğurlu işbirliyimiz Avropanın enerji 
təhlükəsizliyinin təminatında mühüm rol 
oynayır.

Azərbaycan ilə İtaliya arasında müxtə-
lif sahələri əhatə edən və gündən-günə 
yeni məzmunla zənginləşən qarşılıqlı fay-
dalı əməkdaşlığın yüksək səviyyəsini vur-
ğulamaq istərdim. Azərbaycanın mühüm 

iqtisadi tərəfdaşlarından olan ölkənizin 
şirkətləri Azərbaycanın iqtisadi həyatında 
fəal iştirak edirlər. İşğaldan azad olunmuş 
ərazilərin bərpası və yenidən qurulma-
sı işlərində İtaliya şirkətlərinin səmərəli 
fəaliyyəti təqdirəlayiqdir. Bütün bunlar 
tərəfdaşlığımızın yüksək səviyyəsin-
dən, mövcud əməkdaşlığımızı daha da 
şaxələndirmək əzmimizdən xəbər verir. 
Biz bu əməkdaşlığı daim diqqət mərkə-
zində saxlayır və dəstəkləyirik.

glkələrimizi birləşdirən sıx humanitar 
əlaqələri, o cümlədən elm və təhsil sahə-
sində səmərəli işbirliyimizi xüsusi qeyd 
etmək istərdim. Azərbaycanın aparıcı 
ali təhsil müəssisələrindən biri olan ADA 
Universiteti ilə İtaliyanın qabaqcıl univer-
sitetləri arasında uğurlu əməkdaşlıq bu-
nun bariz nümunəsidir.

Heç şübhəsiz ki, mövcud potensial-
dan və yeni imkanlardan istifadə edərək 
çoxşaxəli əlaqələrimizi daha da genişlən-

dirə, qeyri-neft sektorunda əməkdaşlığı-
mızı əhəmiyyətli dərəcədə artıra bilərik. 
Cari ildə Azərbaycanın COP29-a, İtali-
yanın isə G7-yə sədrliyi əməkdaşlığımız 
üçün yeni imkanlar yaradır.

İnanıram ki, xalqlarımızın mənafelə-
rinə uyğun olaraq Azərbaycan-İtaliya 
dostluq əlaqələrinin daha da möhkəmlən-
dirilməsi, həm ikitərəÀi, həm də Avropa 
İttifaqı çərçivəsində birgə fəaliyyətimizin 
dərinləşdirilməsi istiqamətində bundan 
sonra da birgə səylər göstərəcəyik.

Belə bir əlamətdar gündə Sizə möh-
kəm cansağlığı, işlərinizdə uğurlar, dost 
İtaliya xalqına daim rifah və əmin-amanlıq 
arzulayıram.
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Azərbaycan Respublikasının Müstəqillik Günü münasibətilə 
Sizə və Sizin şəxsinizdə ölkənizin hökumətinə və xalqına səmimi 
təbriklərimi çatdırıram.

Fürsətdən istifadə edərək əmin olduğumu bildirirəm ki, 
ölkələrimiz arasında ənənəvi dostluq və əməkdaşlıq münasibət-
ləri gələcəkdə də möhkəmlənəcək və inkişaf edəcəkdir.

Sizə ölkənin sosial-iqtisadi inkişafı naminə fəaliyyətinizdə 
uğurlar arzulayıram.
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Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin elan olunmasının ildönü-

mü münasibətilə Sizi tatarıstanlılar adından və şəxsən öz adım-
dan səmimi-qəlbdən təbrik edirəm. Qoy Azərbaycan xalqının 
tarixində yeni səhifənin açılmasının rəmzi olan bu böyük bayram 
ölkənin sakinlərinin qəlblərini onları Azərbaycanın möhtəşəm 
nailiyyətlər qazanmasına ruhlandıran yüksək əhvali-ruhiyyə, 
daim möhkəm birlik və yaradıcılıq eşqi ilə doldursun�

Sizə və yaxınlarınıza, ölkənizin bütün vətəndaşlarına səmi-
mi-qəlbdən möhkəm cansağlığı və xoşbəxtlik, bütün təşəbbüs-
lərinizdə uğurlar və hər zaman ümummilli hədəÀərə nail olmağı-
nızı arzulayırıq.

Bu mühüm dövlət bayramının sevincini Azərbaycan xalqı ilə 
bölüşərək, Rusiya-Azərbaycan strateji münasibətləri çərçivəsin-

də Tatarıstan Respublikası ilə Azərbaycan Respublikası arasın-
da gələcəkdə də mehriban və məhsuldar əməkdaşlığa ümidimizi 
ifadə edirik.

Sizə, yaxınlarınıza və Azərbaycan Respublikasının sakinlə-
rinə yüksək ehtiramımızı və xoş bayram arzularımızı çatdırırıq.
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Xahiş edirəm, Müstəqillik Günü münasibətilə təbriklərimi qə-

bul edin.
Ümumhəmkarlar İttifaqları Konfederasiyası Azərbaycanın 

həmkarlar ittifaqları ilə dostluq və tərəfdaşlıq münasibətlərinə 
böyük əhəmiyyət verir.

Sizə ali dövləti fəaliyyətinizdə səmimi-qəlbdən uğurlar, Azər-
baycanın bütün vətəndaşlarına isə rifah və əmin-amanlıq arzu-
layıram.
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Azərbaycan Respublikasının Prezidenti  
Zati-aliləri cənab İlham Əliyevə

Əli Əsədovun Minsk görüşləri

İyunun 3-də Azərbaycan Respublika-
sının Baş naziri Əli Əsədov Minskdə 
“Avrasiya İqtisadi İttifaqının ərzaq 
təhlükəsizliyi” plenar sessiyasında 
qonaq qismində iştirak edib. 

Nazirlər Kabinetinin mətbuat xidmə-
tindən bildirilib ki, plenar sessiyada iştirak 
edən Ə.Əsədov iştirakçıların diqqətini ər-
zaq təhlükəsizliyinin əhəmiyyətinə çəkib.   

Qeyd olunub ki, ərzaq təhlükəsizli-
yi cəmiyyətin sağlamlığının, rifahının və 
davamlı inkişafının təmin edilməsində 
mühüm rol oynayır, ölkənin iqtisadi və 
sosial sabitliyi ilə bilavasitə bağlıdır, eyni 
zamanda, milli təhlükəsizlik baxımından 
strateji əhəmiyyətə malikdir.

Baş nazir bildirib: “Yuxarıda göstə-
rilənləri və digər çağırışları nəzərə alaraq, 
ərzaq təhlükəsizliyinin təmin edilməsi 
Azərbaycanın dövlət iqtisadi siyasətinin 
strateji əhəmiyyətli prioritetlərindən biri 
kimi müəyyən edilib”.

Plenar iclas iştirakçılarına yerli məh-
sullara olan daxili tələbatın ödənilməsi 
məqsədilə iqtisadiyyatın kənd təsərrüfatı 
və yeyinti sahələrinin inkişafı istiqamətin-
də dövlət tərəfindən həyata keçirilən ardı-
cıl tədbirlər barədə məlumat verilib.

Kənd təsərrüfatı və ərzaq məhsulları-
nın təhlükəsizliyinə, eləcə də bitki və hey-
vanların sağlamlığına diqqət artırılır.

Diqqətə çatdırılıb ki, həyata keçirilən 
kompleks tədbirlər nəticəsində ötən il 
Azərbaycanda kənd təsərrüfatı məhsulla-
rının istehsalının həcmi 3 faiz artıb. Eyni 
zamanda, heyvandarlıq məhsullarında 
artım 3,2 faiz, bitkiçilikdə 2,7 faiz təşkil 
edib.

Ə.Əsədov əlavə edib: “Müsbət ten-
densiya bu il də davam edir. İlk dörd ay 
ərzində kənd təsərrüfatı məhsullarının is-
tehsalı 1,6 faiz artıb. Heyvandarlıq məh-

sullarının istehsalı 1,5 faiz, bitkiçilik məh-
sullarının istehsalı isə 2,7 faiz artıb”. 

Vurğulanıb ki, dəstək tədbirləri sayə-
sində ölkənin bir sıra ərzaq məhsulları, o 
cümlədən meyvə-tərəvəz, kartof, yumur-
ta, ət və süd məhsulları ilə özünütəminet-

mə səviyyəsi 80 faizi ötüb.
Baş nazir ötən ilin sonunda Azərbay-

canın qeyri-neft-qaz ixracının təxminən 
10 faiz artdığını da qeyd edib.

Ərzaq məhsulları istehsalçılarının 
həvəsləndirilməsi istiqamətində komp-
leks tədbirlərdən danışan Ə.Əsədov on-
lara subsidiyaların, vergi, gömrük və bir 
sıra digər güzəştlərin verildiyini bildirib.

Fevral ayında Nazirlər Kabineti mikro, 
kiçik və orta biznesə əlavə dəstəyin göstə-
riləcəyi iqtisadiyyatın prioritet sahələrinin 
siyahısını təsdiq edib. İqtisadiyyatın mü-
hüm sahələrindən biri kimi kənd təsərrü-
fatı da bu siyahıya daxil edilib.

Bitki və heyvan sağlamlığının qorun-
ması sahəsində ardıcıl tədbirlərdən da-
nışan Ə.Əsədov qeyd edib ki, qanunve-

ricilik bazasının təkmilləşdirilməsi, yüksək 
texnologiyalar və innovativ həllərdən isti-
fadə, laboratoriya imkanlarının artırılma-
sı, sərhəddə baytarlıq və fitosanitar nə-
zarətinin gücləndirilməsinə xüsusi diqqət 
yetirilir. 

İqlim dəyişikliyinin ərzaq təhlükəsiz-
liyinin təmin edilməsinə mənfi təsirinə 
toxunan Ə.Əsədov Azərbaycanın iqlim 
dəyişikliyi ilə qlobal mübarizəyə verdiyi 
töhfələr barədə plenar sessiya  iştirak-
çılarına məlumat verib. O bildirib ki, bu 
il COP29-un Azərbaycanda keçirilməsi 
ölkənin bu istiqamətdə strategiyasının 
tərkib hissəsidir.

Azərbaycanın ərzaq təhlükəsizliyinin 
təmin edilməsinə dair bütün məsələlər 
üzrə Avrasiya İqtisadi İttifaqının tərəfdaş 
üzvləri ilə qarşılıqlı faydalı əməkdaşlığı 
daha da inkişaf etdirməyə hazır olduğu 
ifadə edilib.
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Nazirlər Kabinetinin mətbuat xidmə-
tindən bildiriblər ki, Ə.Əsədov və Avrasiya 
İqtisadi İttifaqına üzv dövlətlərin hökumət 
başçıları geniş çeşidli aqrosənaye məh-
sullarının, kənd təsərrüfatı texnikası və 
avadanlıqlarının müasir nümunələrinin, 
bitkiçilik, heyvandarlıq və quşçuluğun in-
kişafında qabaqcıl istiqamətlərin nümayiş 
etdirildiyi sərgi ilə tanış olublar.
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COP29 hazırlığı: Təșkilat 
Komitəsinin 4-cü iclası

İyunun 3-də BMT-nin İqlim Dəyişmələri üzrə Çərçivə Konvensiyasının Tərəf-
lər Konfransının 29-cu sessiyası (COP29) ilə əlaqədar Təşkilat Komitəsinin 
dördüncü iclası keçirilib.

Azərbaycan Respublikası Prezidenti-
nin Administrasiyasının rəhbəri, Təşkilat 
Komitəsinin sədri Samir Nuriyev Azər-
baycan Respublikasının Prezidenti İlham 
Əliyevin tapşırıqlarına uyğun olaraq so-
nuncu iclasdan keçən müddətdə COP29 
üzrə Tədbirlər Planının icrası istiqamətin-
də görülmüş işlər barədə məlumat verib. 

Təşkilat Komitəsinin sədri bildirib ki, 

hazırda Prezident İlham Əliyevin rəhbər-
liyi ilə ölkəmiz iqlim dəyişmələri ilə qlobal 
mübarizədə nümunəvi liderlik nümayiş 
etdirir. Samir Nuriyev vurğulayıb ki, Prezi-
dent İlham Əliyevin müxtəlif çıxış və mü-
sahibələrində açıqladığı vacib istiqamət-
lər, səsləndirdiyi tezislər Azərbaycanın 
COP29 üzrə fəaliyyətinin əsasını təşkil 
edir və dövlət başçısının inkişaf etməkdə 
olan kiçik ada dövlətlərinin iqlim dəyiş-
mələri kontekstində üzləşdikləri problem-
lərin həllinin ölkəmizin prioritetlərindən 
biri olaraq bəyan etməsi beynəlxalq icti-
maiyyət tərəfindən böyük rəğbətlə qarşı-
lanıb.

Samir Nuriyev şəႇaÀığın və inklüziv-
liyin təmin edilməsi məqsədilə keçən ay-
lar ərzində COP29 komandası tərəfindən 
müxtəlif danışıqlar qrupları ilə çoxsaylı 
məhsuldar görüşlərin və məsləhətləş-
mələrin keçirildiyini, onların mövqeyinin 
və COP29-dan gözləntilərinin öyrənil-
diyini, Azərbaycanın müzakirə olunan 
mövzular ətrafında qlobal həmrəyliyin və 
konsensusun formalaşdırılması istiqamə-
tində çalışdığını vurğulayıb.

Bu gün öz işinə başlayan Bonn İqlim 
Dəyişmələri Konfransına toxunan Təş-
kilat Komitəsinin sədri bildirib ki, artıq 
ölkəmiz COP29 sədrliyinin fəal fazasına 
daxil olur və dövlət qurumları COP29-un 
uğurla keçirilməsi üçün səylərini daha da 
artırmalıdır. 

Vətəndaş cəmiyyətinin də proseslərə 
töhfə verdiyini qeyd edən Samir Nuriyev 
bu xüsusda, Afrikanın 130-dək QHT-si və 
İtaliyada G7 Vətəndaş Cəmiyyəti Sammi-
tində iştirak edən bir sıra QHT-lər tərəfin-
dən COP29-un ev sahibi kimi Azərbay-
cana dəstək bəyanatlarının verilməsini 
xüsusi olaraq qeyd edib.

Ekologiya və təbii sərvətlər naziri, 
COP29-un müəyyən edilmiş prezidenti 
Muxtar Babayev COP29-a hazırlıqla bağlı 
ümumi gedişat və Bonn İqlim Dəyişmələri 
Konfransı barədə məlumat verib. Bildirib 
ki, konfrans çərçivəsində Azərbaycan 
tərəfindən COP29 sədrliyinin baxışı və 
təşəbbüsləri ilə bağlı bir sıra tədbirlərin 
keçirilməsi nəzərdə tutulur. 

Xarici işlər naziri Ceyhun Bayramov 
müxtəlif ölkələr və danışıqlar qrupları 
ilə keçirilən görüş və məsləhətləşmələr, 
COP29 Sədrliyinin Fəaliyyət Gündəliyi, 
COP29-da qəbul edilməsi nəzərdə tutu-
lan sənədlərlə bağlı son vəziyyət barədə 
danışıb. 

Dövlət Neft Şirkətinin prezidenti Röv-
şən Nəcəf SOCAR-ın yaşıl gündəliyi və 
fəaliyyət istiqamətlərində emissiyaların 
azaldılması barədə çıxış edib.

Ailə, Qadın və Uşaq Problemləri üzrə 
Dövlət Komitəsinin sədri Bahar Muradova 
iqlim fəaliyyətində qadınların rolu barədə 
danışıb.

Dövlət Gömrük Komitəsinin sədri 
Şahin Bağırov COP29 zamanı gömrük 
məsələlərinin tənzimlənməsi, nümayən-
də heyətlərinə və onlara məxsus yüklərə 
münasibətdə sürətli gömrük rəsmiləş-
dirilməsi prosedurlarının tətbiq edilməsi 
barədə çıxış edib.

Dövlət Turizm Agentliyinin sədri Fuad 
Nağıyev mehmanxanalar və digər yerləş-
mə yerləri, bu yaxınlarda istifadəyə veril-
miş vahid onlayn rezervasiya platforması 
barədə məlumat verib. 

Milli Məclisin deputatı Könül Nurulla-
yeva COP29-la bağlı parlament istiqamə-
tində aparılan işlər, xüsusilə Parlamentlə-
rarası İttifaqla əməkdaşlıq çərçivəsində 
keçiriləcək Parlament konfransı barədə 
danışıb. 

“Qadın, İnkişaf, Gələcək” İctimai Bir-
liyinin sədri Gülşən Axundova qeyri-hö-
kumət təşkilatlarının COP29-a töhfəsi 
barədə çıxış edib. 

İclasın sonunda COP29 Tədbirlər 
Planının icrası istiqamətində görülən iş-
lərin davam etdirilməsi və digər aidiyyəti 
məsələlər üzrə tapşırıqlar verilib.

Prezident Administrasiyası rəhbərinin 
BEA-nın icraçı direktoru ilə görüşü

İyunun 3-də Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Administrasiyasının rəh-
bəri, COP29 üzrə Təşkilat Komitəsinin sədri Samir Nuriyev Beynəlxalq Enerji 
Agentliyinin icraçı direktoru Fatih Birol ilə görüşüb. 

Görüşdə Samir Nuriyev qarşı tərəfə 
ölkəmizin COP29-a hazırlıq prosesi ilə 
bağlı ətraÀı məlumat verib. 

Fatih Birol Azərbaycan Respublika-
sının Prezidenti İlham Əliyev tərəfindən 
qəbul olunduğunu və görüşdə COP29 ilə 

bağlı səmərəli müzakirələr aparıldığını 
məmnuniyyətlə vurğulayaraq, rəhbərlik 
etdiyi təşkilatın COP29-un uğurla keçi-
rilməsinə töhfə verməyə hazır olduğunu 
bildirib. 

AZƏR7A&
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Revanşistlərin əlləri boşda qalıb
Onlar nə Qərbdən dəstək ala bilirlər, nə də 5usiyadan

Ermənistanda arxiyepiskop Baqrat Qalstanyanın rəhbərliyi ilə hökumət əley-
hinə keçirilən etiraz aksiyaları davam edir. Dünən səhər “Vətən naminə Tavuş” 
hərəkatının tərəfdarları ölkənin istintaq komitəsinin binasına doğru yürüş edib-
lər. Etirazçılar saat 10:00-da paytaxtın Ərəbkir rayonundakı Surb Xaç kilsəsinin 
həyətinə toplaşdıqdan sonra piyada istintaq komitəsinə yollanıblar.

Etirazçılar bildiriblər ki, onların bu 
ünvana gəlmələri təsadüfi deyil. Ma-
yın 31-də xarici işlər nazirliyinin binası 
qarşısında polislə qarşıdurma zamanı 
hərəkatın 29 fəalı saxlanılıb. Onların 
barəsində Ermənistan Cinayət Məcəl-
ləsinin 327-ci (“Kütləvi iğtişaşlarda işti-
rak”) maddəsi ilə cinayət işi başlanılıb. 
İğtişaşçılar barəsində məhkəmənin 
qərarı ilə həbs qətimkan tədbiri seçilib. 
Onlar istintaq təcridxanasına yerləşdiri-
liblər. Bundan əlavə, asayiş keşikçiləri 
ilə əlbəyaxa dava zamanı bir neçə eti-
razçı yaralanıb və xəstəxanaya aparılıb.

Ancaq etirazçılar binaya tam yaxın-
laşa bilməyiblər. Onları burada çoxlu 
polis əməkdaşı, o cümlədən xüsusi 
təyinatlılar (qırmızı beretlilər) əhatəyə 
alıblar. Aksiya yerli xəbər portalları tərə-
findən canlı yayımlanıb.

İstintaq komitəsinin qarşısına topla-
şan etirazçılar gözlənildiyi kimi, mayın 
31-də XİN-in binası yaxınlığında saxla-
nılanların azadlığa buraxılmasını tələb 
ediblər. Burada onları polis əməkdaş-
larından ibarət “canlı sədd” qarşılayıb. 
Etirazçılar daha sonra İrəvanın polis rəi-
si Aram Ovannisyanla görüşməyi tələb 
ediblər. Ancaq bu tələb yerinə yetirilmə-
yib. Əvəzində İrəvan polisinin rəis müa-
vini Edqar Petrosyan onlarla görüşüb. 
Rəis müavini deyib ki, Ovannisyanla 
görüşmək üçün ərizə yazıb, ona cavab 
verilməsini gözləmək lazımdır.

Daha sonra etirazçılar həbs olunan-
lara dəstək əlaməti olaraq, bir-birini zən-
cirlə bağlayıblar. Aksiya iştirakçıları sə-
lahiyyətli şəxslər onları qəbul etməyincə 
ərazidən getməyəcəklərini açıqlayıblar.

Hərəkatın rəhbəri B.Qalstanyan isə 
istintaq komitəsinin rəhbəri ilə görüş 
tələb edib. O, mitinqlərində polisin sayı-
nın həddən çox olmasından hiddətlənib, 
eyni zamanda, tərəfdarlarını hüquq-mü-
hafizə orqanlarının əməkdaşlarını təhqir 
etməməyə çağırıb. Baqrat hərəkatı təm-
sil edən şəxslərin səfirlik və beynəlxalq 
təşkilatların ofislərinə baş çəkəcəklərini, 
diplomatlarla görüşəcəklərini də açıqla-
yıb.

Ancaq ərazidən getməyəcəklərini 
bəyan edənlər də daxil omaqla bir qədər 
sonra bütün iştirakçılar Ermənistan is-
tintaq komitəsinin həndəvərini tərk edib-
lər. Onlar Abovyan küçəsindəki Müqəd-
dəs Anna kilsəsinə gediblər. Hərəkat 
liderinin sözlərinə görə, etirazçılar öz 
tələblərini irəli sürüblər və sona qədər 
onların yerinə yetirilməsinə nail olmağa 
çalışacaqlar.

Onu da bildirək ki, iyunun 1-də tərəf-
darları ilə birlikdə Gümrüyə avtomobillə 
yürüş edən arxiyepiskop Teatr meyda-
nında böyük mitinq keçirib. Mitinqdə er-
məni apostol kilsəsinin Şörəyel (Şirak) 
yeparxiyasının rəhbəri, arxiyepiskop Mi-
kael Acapaxyan da iştirak edib.

Arxiyepiskop bildirib ki, yaxın gün-
lərdə Böyük Qarakilsəyə (Vanadzor), 
Basarkeçərə (Vardenis) və Zəngəzura 
(Sünik) da səfər etməyi planlaşdırır: 
“Təhlükə Tavuşdan Mığrıya (Meghri) 
qədər uzanır. Çünki qeyri-qanuni, kons-
titusiyaya zidd cinayət (Azərbaycanla 
sərhədin delimitasiya və demarkasiya-
sını nəzərdə tutur–S.H.) Tavuşla məh-
dudlaşmayacaq”.

Qeyd edək ki, Ermənistan radikal 
müxalifətinin hazırkı etiraz hərəkatının 
lideri baş nazir Nikol Paşinyana qar-
şı siyasi ritorikasını sərtləşdirir. Eyni 
zamanda, etirazçılarla polis arasında 
qarşıdurma da şiddətlənir. Mayın 31-də 
xarici işlər nazirliyinin binası qarşısında 
baş verənlər bunun əyani göstəricisidir. 
İyunun 1-də də polislə qarşıdurma za-
manı çox sayda insanın saxlanıldığı və 
yaralandığı məlumdur.

Eyni zamanda, Ermənistan paytax-
tının küçə və meydanlarında nümayiş-
çilərin sayının artmasından danışmağa 
dəyməz. Görünür, hakimiyyət Qalstan-
yanın “müqəddəs inqilabını” öz nəzarəti 
altında saxlamaqda çətinlik çəkmir və 
əvvəlki dövrlərdə olduğu kimi, etiraz 
dalğalarının səngiyib sönməsini gözlə-
yir. gz növbəsində bunu hər vasitə ilə 
etirazçı kütləni motivasiya etməyə, gər-
ginliyin səviyyəsini saxlamağa və Paşin-
yana qarşı ritorikanı sərtləşdirməyə çalı-
şan B.Qalstanyan da yaxşı başa düşür.

Qalstanyanın başçılıq etdiyi 
dəstələrdən biri qeyd etdiyimiz kimi, 
avtomobillə İrəvandan Gümrüyə yürüş 
edib. Axşama yaxın isə keşişin Gümrü-
də mədəni tədbirdə iştirak edəcəyi və 
etiraz aksiyası keçirəcəyi açıqlanmışdı.

Maraqlıdır ki, təxminən eyni vaxtda 
Paşinyanın həyat yoldaşı Anna Akop-
yan da Gümrüyə gedib. O, şəhərdə xey-
riyyə konsertində iştirak edib. Bununla 
da şəhər əhalisinin bir hissəsini etiraz 
nümayişlərində iştirakdan yayındırıb. 
Bir sözlə, Qalstanyan Ermənistanda 
növbəti “məxməri inqilab” üçün kifayət 
qədər narazı insanları səfərbər edə bil-
məsə də, “srbazan” açıq şəkildə məğ-
lubiyyətini etiraf etmək niyyətində deyil.

Onu da bildirək ki, Ermənistanda 
davam edən etirazlar fonunda rəsmi 

Moskva da gözlənilmədən ritorikasını 
dəyişib. Erməni ekspertlər bildirirlər ki, 
görünür, Rusiyanın siyasi dairələri Pa-
şinyanı devirmək mümkün olmadığını 
anladıqları üçün onunla əməkdaşlıq et-
mək yolunu tutublar. İyunun 1-də Rusi-
yanın həm prezidenti, həm də baş naziri 
N.Paşinyanı doğum günü münasibətilə 
təbrik ediblər. Qeyd edilir ki, Kremldən 
birbaşa dəstəyin olmaması da erməni 
müxalifət tərəfdarlarının motivasiyasını 
azaldır.

Paşinyanı açıq-aşkar dəstəkləyən, 
nümayişçilərin məqsədlərinin Avropa 
dəyərlərindən nə qədər uzaq olduğu-
nu anlayan, buna görə də Ermənistan 
müxalifətinin etiraz hərəkatına biganə 
qalan Qərb dövlətləri və strukturlarının 
dəstəyinin olmaması da arxiyepiskop 
Qalstanyanın xeyrinə deyil. Avropa İtti-
faqında hesab edirlər ki, Azərbaycanla 
Ermənistan arasında sərhədin bir his-
səsinin delimitasiyası və Qazax rayonu-
nun 4 kəndinin qaytarılmasından sonra 
başlayan etiraz aksiyaları Paşinyanın 
mövqeyini nəinki zəiÀədə, hətta onu iste-
fa verməyə məcbur edə bilər. Məsələn, 
Avropa Xarici Əlaqələr Şurasının nəşri 
yazır ki, Aİ-dən dəstək mesajları olma-
dıqda, baş nazir Paşinyanın mövqeyi 
zəiÀəyə bilər. “Genişlənmiş Avropa” 
proqramının direktoru Mari Dyumulen 
hesab edir ki, Aİ apreldə 270 milyon 
avro ayırdığı islahatları həyata keçirə 
bilməsi üçün Paşinyan hökumətinə açıq 
dəstək siqnalları göndərməlidir. Dyu-
mulenin sözlərinə görə, müxalifətin baş 
nazirin impiçmenti üçün lazımi səsləri 
toplamaqda çətinlik çəkməsinə baxma-
yaraq, Paşinyanın mövqeyi əhəmiyyətli 
dərəcədə zəiÀəyəcək.

³AWOaV´ AUaúGÕUPaOaU MԥUNԥ]ඈQඈQ 
UԥKEԥUඈ� SROඈWRORT (O[aQ ŞaKඈQR÷OX 
mövzu ilə bağlı “XQ”-yə açıqlamasında 
bildirdi ki, hazırda Ermənistan cəmiyyəti 

nümayəndələrinin iki seçimi var. Birin-
ci seçim radikal müxalifətin arxasınca 
getməkdir. Onun sözlərinə görə, bu isə 
Azərbaycanla yeni müharibə deməkdir: 
“Radikallar və erməni keşiş Baqrat deyir 
ki, Azərbaycanla danışıqlar dayandırıl-
malı, proses yenidən sıfır nöqtəsindən 
başlamalıdır. Bu isə mümkün deyil. 
Çünki sərhədlərin bir hissəsi müəyyən-
ləşib, dirəklər basdırılıb, kəndlərimizin 
bir qismi qaytarılıb. Radikalların və keşi-
şin məntiqinə görə, dirəklər basdırıldığı 
yerlərdən çıxarılmalıdır. Bu da avtoma-
tik müharibənin başlanmasına rəvac 
verəcək”.

E.Şahinoğlu qeyd etdi ki, ikinci se-
çim isə Ermənistan cəmiyyətinin baş 
nazirin arxasınca getməsi, Azərbaycan-
la danışıqların intensivləşməsidir. Hiss 
olunur ki, cəmiyyət Nikol Paşinyana üs-
tünlük verir, radikallara dəstək nümayiş 
etdirmir: “Başa düşürlər ki, radikallara 
dəstək yenə də müharibə deməkdir. 
Erməni xalqı İkinci Qarabağ müharibə-
sinin nəticəsini görüb. Onlar müəyyən 
qədər dərslərini alıblar. Hələ ki, Paşin-
yana dəstək kifayət qədərdir”.

Politoloq bildirdi ki, radikalların etiraz 
aksiyaları getdikcə səngiyir. Erməni cə-
miyyəti yola Paşinyanla davam etmək 
istəyir: “Ancaq Paşinyan da sülh danı-
şıqlarını sürətləndirməlidir. Əgər noyabr 
ayınadək sülh müqaviləsinin imzalan-
masını istəyirsə, bəzi iddialarından əl 

çəkməlidir. Əsas iddiası isə odur ki, sülh 
müqaviləsində 1991-ci ildə imzalanmış 
Alma-Ata Bəyannaməsinə istinad yer al-
malıdır. Bizim mövqeyimiz isə belədir ki, 
sərhədlər harada mümkündürsə, orada 
Alma-Ata Bəyannaməsinə görə, harada 
mümkün deyilsə, orada qarşılıqlı razı-
laşma əsasında müəyyənləşdiriləcək. 
Ermənistan bu israrından əl çəksə, sülh 
müqaviləsini, hətta noyabradək, yay ay-
larında da imzalamaq mümkündür”.

E.Şahinoğlu qeyd etdi ki, Ermə-
nistandakı radikallar bu yaxınlaradək 
Rusiyaya güvənirdilər. Amma bir neçə 
gün öncə prezident Vladimir Putin və 
baş nazir Mixail Mişustin başda olmaq-
la Rusiya rəsmiləri Paşinyanı doğum 
günü münasibətilə təbrik etdilər: “Bu, 
əslində, Rusiyanın da radikalların haki-
miyyətə gəlmək imkanlarının çox aşağı 
səviyyədə olduğunu anlaması demək-
dir. Rusiya keşiş Baqratın, Koçaryanın 
və Sarkisyanın hakimiyyətə gəlmək im-
kanlarının yüksək olduğunu görsəydi, 
dəstək artırıla bilərdi. Amma onların er-
məni cəmiyyətində nüfuzunun çox aşa-
ğı olduğunu Rusiyada da görürlər. Ona 
görə Moskvada qərar veriblər ki, hələlik 
Paşinyanla bütün körpülər yandırılma-
sın və yola onunla davam etsinlər”.

Müsahibimiz onu da bildirdi ki, bu 
arada Paşinyan da Kollektiv Təhlükə-
sizlik Müqaviləsi Təşkilatı ilə bağlı qə-
rarlarında bir qədər ehtiyatlı olacaq: 
“Hərçənd ki, ermənilərin baş naziri bu 
təşkilatla yollarını ayıracaqlarını, onun 
heç bir faydasının olmadığını demişdi. 
Amma Paşinyan da hələ ki, müəyyən 
qədər gözləmə mövqeyinə keçib. Avra-
siya İqtisadi İttifaqından çıxmayacaqla-
rını isə Nikol açıq-aşkar bildirir. Çünki 
Ermənistanın bu təşkilatdan əldə etdiyi 
faydalar var. Bu təşkilat çərçivəsində 
Rusiya ilə ticari-iqtisadi əlaqələrdən Ha-
yastan kifayət qədər çox faydalanır”.

“Atlas” Araşdırmalar Mərkəzinin 
rəhbəri sonda qeyd etdi ki, bizim üçün 
önəmli olan birbaşa danışıqların davam 
etməsi, real nəticələr əldə etməyimizdir. 
Bizim vasitəçilərə ehtiyacımız yoxdur. 
Əldə edilmiş müsbət nəticələr məhz 
vasitəçilər olmadan əldə edilib və bu, 
uğurlu gedişatdır. Üstəlik, sülh sazişinin 
imzalanması ehtimalı artarsa, sənədin 
imzalanması üçün xüsusi məkana eh-
tiyac duyulmur. Düzdür, bu, Gürcüstan 
və ya Qazaxıstan ərazisi də ola bilər. 
Amma politoloqun fikrincə, ən münasib 
yer elə sərhəd bölgəsi ola bilər. Tərəf-
lər sərhədin müəyyənləşmiş hissəsində 
sülh və dövlətlərarası münasibətlərin 
qurulması haqqında ikitərəÀi saziş la-
yihəsini imzalaya bilərlər.

Sι[aYιt HƏMİD  
XQ

Serj Sarkisyan yenə sudan quru çıxdı
Ermənistan ictimaiyyəti buna görə məhkəməni deyil, baş naziri təqsirləndirir

Bəri başdan deyək ki, məsələnin siyasi çalardan məhrum olmadığı məlumdur. 
Axı, mübarizəsinin ana xətti hakimiyyətdəki Qarabağ klanına qarşı olan Nikol 
Paşinyanın 2018-ci ildə “xalq inqilabı” nəticəsində Serj Sarkisyanı kürsüsün-
dən devirəndə cəmiyyətə verdiyi ilk vədlərindən biri korrupsiyalaşmış məmur-
ları təmizləmək idi. Az sonra İrəvanda ən yüksək postlara yiyələnmiş məhz 
Qarabağ klanının üzvləri barədə qaldırılan cinayət işləri, ardınca məhkəmə 
dinləmələri yeni baş nazirin vədinə xilaf çıxmadığından xəbər verirdi. Amma 
eks-prezident Serj Sarkisyanın büdcəni talaması, bir qrup şəxslə əlbir olub döv-
lət vəsaitini külli miqdarda mənimsəməsi təkzibolunmaz sübutlarla ortaya qo-
yulsa da, naməlum səbəbdən məhkəmə araşdırması acı bağırsaq kimi uzandı, 
sonda cinayətkarların azadlıqda qalması ilə nəticələndi. 

İrəvan şəhər məhkəməsi sabiq pre-
zident Serj Sarkisyanı, “Flash Oil” şirkə-
tinin sahibi Barseq Beqlaryanı və Kənd 
Təsərrüfatı Nazirliyinin Bitkiçilik De-
partamentinin keçmiş rəhbəri Gevorq 
Arutyunyanı 1,3 milyon dollar dövlət 
vəsaitini mənimsəməkdə təqsirkar say-
madığı barədə qərar çıxarıb. Məhkəmə, 
sadəcə, bununla kifayətlənməyib, həm 
də mütəşəkkil cinayətkar dəstənin bü-
tün üzvlərinin həbsinin qeyri-mümkün-
lüyünü “cinayət təqibi müddətinin başa 
çatması” ilə əsaslandırıb.      

Sosial şəbəkə xeyli müddətdir ki, 
məhkəmənin məlum hökmünü eninə- 
uzununa dartışdırmaqla məşğuldur. 
Bəli, törətdiyi dövləti cinayətin sübutları 
göz qabağında olsa da, Serj Sarkisya-
na bəraət verilib. 2019-cu ildə açılmış 
cinayət işində adları keçən təqsirləndi-
rilən şəxslərə qarşı beş il bundan əvvəl 
irəli sürülmüş ittihama görə, Serj Sar-
kisyanın təşkilatçılığı, Barseq Beqlarya-
nın təhriki, Samvel Qalstyan və Gevorq 
Arutyunyanın köməyi ilə Ermənistan 
hökumətinin ehtiyat fondundan 15 mil-
yon 391 min 765 litr yanacaq 2013-cü 
il yanvarın 25-dən fevralın 7-dək Serqo 

Karapetyan tərəfindən israf edilib. G.A-
rutyunyanın məhkəməyə verdiyi ifa-
dəsinə görə, dövlət dəstəyi proqram-
larının həyata keçirilməsi zamanı dizel 
yanacağına xüsusilə böyük miqdarda 
– 489.160.310 dram (1 milyon 266 min 
ABŞ dolları) subsidiya ayrılıbmış.

Serj Sarkisyan nə beş il əvvəl, nə də 
indi ona qarşı irəli sürülən ittihamları qə-
bul edib. Onun vəkilləri hamısı bir ağız-
dan məhkəmə prosesini Hayastanın si-
yasi rəhbərliyinin sifarişinin nəticəsi kimi 
dəyərləndiriblər.

ARAYIŞ: Ermənistanın 3-cü prezi-
denti Serj Sarkisyan 2008-ci ildən 2018-
ci ilədək ölkəyə rəhbərlik edib. Ona 
qarşı Cinayət Məcəlləsinin 38 -179-cu 
maddələri (mənimsəmə və israfçılıq) 
üzrə ittiham irəli sürülüb. Oğru dövlət 
başçısının ölkədən çıxışına qadağa qo-
yulub.

* * *
Ermənistan KİV-nin yaydığı məlu-

matda deyilir ki, indi prokurorluq məh-
kəmənin hökmündən yuxarı instansi-
yaya şikayət verməyə hazırlaşır. Amma 
sosial şəbəkədə olayla bağlı paylaşım-

larda Sarkisyanın bütün hallarda azad-
lıqda qalacağı qeyd olunur. Şəbəkə isti-
fadəçilərindən biri yazır ki, “hətta yuxarı 
instansiya məhkəməsi adları hallanan 
keçmiş məmurları təqsirli hesab etsə 
belə, onların oğurladıqları iddia olunan 
vəsaiti geri qaytarmaları və yaxud həb-
sxana cəzası alacaqları ehtimalı azdır”. 
Digər bir istifadəçi soydaşının qənaə-
tini dəstəkləyərək, bəyan edib: “Bu, o 
deməkdir ki, Nikol Paşinyan son altı ildə 
torpaq paylamaqdan başqa, sözün əsl 
mənasında, heç nəyə nail olmayıb”. 

“Nikol Sarkisyanı həbsxanaya gön-
dərmək istəmir. Çünki Serj onun qarşı-
dakı seçki kampaniyasında ən böyük 
“sərvəti”dir. Amma bu zaman əsl müxa-
lifətin lideri Varujan Avetisyan həbsxa-
nada çürüyür”. İzləyicilərlə politoloji fi-
kirlərini bu cür bölüşən sosial istifadəçi 
baş nazirlə bağlı mülahizəsinin ardınca 
sual edir: “Bunun səbəbini bilmək istə-

yirsiniz"”. Sualına özü də cavab verir: 
“Çünki onun Serjə və tərəfdarlarına 
qarşı bütün sübutları məhv edən Krem-
lin gizli agentləri var. İntəhası, Paşin-
yan hakimiyyətə gələndə demişdi ki, 
dövlətdən, əhalidən oğurluq edən kor-
rupsioner oğruların hamısını zindana 
atacağam. Üstündən altı il keçdi, Serj 
Sarkisyan, Robert Koçaryan kimi ci-
nayətkarlar hələ də azadlıqda gəzirlər 
(və bundan sonra da gəzəcəklər). Əs-
lində, Paşinyan özü də indi korrupsio-
ner məmura çevrilib. Ona görə həbsdə 
olmalıdır. Allah bilir bu hökmü çıxartdır-
maqdan ötrü hakimə, prokurora nə qə-
dər rüşvət verib...”. 

* * * 
Beləliklə, erməni sosial şəbəkələri 

Qarabağ klanına güzəştə getdiyi iddia 
olunan baş nazir Nikol Paşinyanın özü-
nü rüşvətxorluqda ittiham edirlər. Sosial 

ittihamçılardan birinin mövzu ilə bağlı 
paylaşımı maraq doğurur: “Axı, Paşin-
yan başımıza çıxmış Qarabağ ermə-
nilərinin bütün bu korrupsiya şəbəkəsini 
ifşa edən jurnalist olub. Düşünürdüm ki, 
onun özünün milyardı var, pula ehtiya-
cı olmayan vicdanlı və istedadlı jurna-
listdir. Baş nazir kürsüsünə oturan kimi 
bizi korrupsiya girdabından qurtaracaq. 
Amma, deyəsən, bunu zarafat elədim. 
Bu da bizim media, tərtəmiz zibildir. 
Gərək adını dəyişək...”.

Serj Sarkisyanın məhkəmə olayının 
Paşinyana  qarşı düşünülmüş ssenari-
nin bir qolu olduğunu istisna etməyərək, 
onu da xatırladaq ki, indiki vəziyyətdə 
kənardan idarə olunan keşişlərin baş-
çılıq etdiyi “istefa” aksiyalarının sosial 
şəbəkəyə çıxarılması təmayülü hiss 
olunmaqdadır. 

P . S .  Beş il əvvəl Serj Sarkisyanın 
Ermənistan tibb mərkəzinin baş həkimi 
vəzifəsindən azad edilmiş qudası Ara 
Minasyanın barəsində beynəlxalq axta-
rış elan edilib. İrəvan şəhər məhkəməsi 
onun barəsində qiyabi həbs qərarı çıxa-
rıb. A.Minasyanın istintaqdan gizlənmə-
si və yerinin məlum olmaması səbəbin-
dən barəsində beynəlxalq axtarış elan 
olunub. O, ağır nəticələrə səbəb olan 
kommersiya və ya digər təşkilatların sə-
lahiyyətlərindən sui-istifadədə, bir qrup 
şəxslə əlbir olaraq sənədlərin saxtalaş-
dırılmasında, böyük məbləğdə maliyyə 
vəsaitinin israfında və mənimsənilmə-
sində təqsirli bilinir. Minasyan dövlətə 
1,9 milyon ABŞ dolları həcmində ziyan 
vurub, 152 min dolları isə şəxsən mə-
nimsəyib.

İ.HƏSƏNQALA  
XQ
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Əslində, o, kifayət qədər problemli və problem yaradan adamdır. Söhbət 
erməni əsilli fransız jurnalist Leo Nikolyandan gedir. Bu şəxsin 41 gün İrəvanın 
“Zvarnots” hava limanında aclıq aksiyası keçirməsi də problem idi, onun ötən 
il Fransanın Ermənistandakı səfirini Azərbaycanın xeyrinə işləməkdə, bunun 
müqabilində maddi təmənna güdməkdə günahlandırması da. Nikolyan onu da 
bildirmişdi ki, haqqında söz açdığı məsələ barədə erməni media orqanlarına 
danışmaq istəyib, lakin onlar baş nazir Nikol Paşinyanın təzyiq göstərmə 
ehtimalından qorxub, jurnalistə tribuna verməyiblər. 

Bəli, L.Nikolyan “Zvartnots”dakı 
aclıq aksiyasını başa vurub Fransaya 
dönüb. O, özünün “Facebook” səhifə-
sindəki canlı yayımında deyib ki, artıq 
Parisdə evindədir. -urnalist, həmiçinin 
ötən müddətdə şəxsinə dəstək olan 
hər kəsə təşəkkürünü bildirib. Nikol-
yanın sözlərinə görə, Fransa haki-
miyyəti onu məhv etmək istəyir. Çünki 
fəaliyyəti həqiqətləri üzə çıxarmağa 
yönəlib. Bu isə müxtəlif korrupsioner 
partiyaların ifşası deməkdir. Parisə 
çatan kimi silahlı polislə qarşılandığı-
nı və nəzarətə götürüldüyünü deyən 
Nikolyan əlavə edib ki, mübarizəsi qa-
nunidir və həyatının son gününə qə-
dər davam edəcək.

Qeyd edək ki, L.Nikolyanın Ermə-
nistana girişinə qadağa bu il aprelin 
22-də qoyulmuşdu. Belə yanaşmanın 
nədən irəli gəldiyi və kimin qərarı ilə 
tətbiq edildiyi izah olunmamışdı. Bu 

səbəbdən jurnalist “Zvartnots” hava 
limanının neytral zonasında aclıq ak-
siyasına başlamışdı. Aksiya müddə-
tində, o, hava limanının əməkdaşları 
tərəfindən təzyiqlə üzləşmişdi. Sosi-
al şəbəkələrdə hadisəni əks etdirən 
videogörüntülər yayılmışdı. Bildiril-
mişdi ki, Ermənistan hakimiyyəti özü 
qəsdən təxribatlar törədir. Səbəb çox 
sadədir – Nikolyanı ölkədən deporta-
siyası üçün bəhanə yaransın. Görün-
düyü kimi, erməni hüquq-mühafizə 
orqanları bəhanə tapa bilmədilər. 
Yəni, jurnalist öz xoşu ilə Ermənistan-
dan uzaqlaşdı.  

Onu da bildirək ki, Nikolyanın eh-
timalına görə, Ermənistana buraxıl-
mama səbəbi Voskepar mövzusunun 
işıqlandırılmasıdır. Nəzərə alaq ki, 
jurnalist 2024-cü ilin martında Tavuş 
ətrafında baş verən hadisələr zama-
nı təxminən bir aya yaxın Voskepar-
da yaşayıb, beynəlxalq media üçün 
video çarxlar çəkib. Ancaq başqa 
məqamlar da istisna deyil. 

Məsələ burasındadır ki, qal-
maqallı jurnalist bir müddət əvvəl 
Fransa Prezidenti Emmanuel Makro-
na qarşı, kifayət qədər ağır ittihamlar 
irəli sürməsi ilə də gündəmə gəlmiş-
di. O, Makronun erməni terrorçuları 
ilə əlaqələrinin mövcudluğunu iddia 
etmişdi. Hətta məsələni bir qədər 
konkretləşdirmiş və terror təşkilatı 
kimi ASALA-nın adını çəkmişdi. Bil-
dirmişdi ki, Makron da, ASALA da 
onu hədəfə götürüb. 

O da məlumdur ki, jurnalist fəaliy-
yətinin Nikolyana baha başa gəldiyi 
vaxtlar olub. Məsələn, o, sırf Makronu 
tənqid etdiyi üçün təqiblərə məruz qa-
lıb, habelə 52 saatlıq həbslə üzləşib. 
Bundan sonra L.Nikolyan Fransanı 
tərk edərək, bir müddət Dubayda və 
İstanbulda yaşayıb. Ən əsası isə jur-
nalist deyib ki, Makron ona ASALA 
terrorçusu Ara Tumayanın və qohu-
munun, habelə daşnak lideri Murad 
Papazyanın adlarını deyib. Görünür, 
Fransa prezidenti ad çəkməklə jurna-
listi qorxutmaq istəyib. Təsadüfi deyil 
ki, məhz bundan sonra Nikolyana qar-
şı təqiblər başlanıb.

Lakin Nikolyanın qalmaqalları sa-
daladıqlarımızla bitmir. O, ötən il de-
kabrın 4-də Bakıda saxlanılan fransız 
casusu Martin Rayanla bağlı maraqlı 
məqamları açıqlayıb. -urnalistin söz-
lərinə görə, Rayan Fransada vergilər 
və fərqli standartlarla bağlı mövcud 
olan bütün problemləri görərək başqa 

yerə getmək istəyib və Azərbaycan 
onun üçün cəlbedici olub. glkəmizə 
gəlib və burada biznes qurub, üstəlik 
işləri yaxşı gedib. Nikolyan bildirib ki, 
günlərin birində Fransa kəşfiyyat xid-
mətinin təmsilçiləri M.Rayana baş çə-
kiblər. Həmin şəxslər Fransanın Azər-
baycandakı səfirliyinin diplomatları 
idilər və məqsədləri Rayanı casusluğa 
cəlb etmək olub. 

Biznesi qaydasında gedən Mar-
tin “əməkdaşlıq təklifini” geri çevirib. 
Lakin gələnlər ona başqa çarəsinin 
olmadığını, əks halda valideynlərinin 
başına bədbəxt hadisənin gələcəyini 
deyiblər. Onlar, həmçinin bildiriblər ki, 
biznesmenin Fransadan Azərbayca-
na göndərilən mallarının gömrükdən 
keçidini əngəlləyəcək, beləliklə şirkə-
tini iÀasa uğradacaqlar. Buna görə də 
Martin çarəsiz durumda qalıb, diplo-
mat qiyafəli kəşfiyyatçıların tələbi ilə 

razılaşıb. -urnalistin sözlərinə görə, 
Rayan Bakıdakı bir sıra restoranlara 
Fransadan gələn ərzaq məhsulları və 
sousların hazırlanması üçün müxtəlif 
inqridiyentlər çatdırırmış. Yəni onun 
yaratdığı şirkət bu işlə məşğul imiş. 

Əslində, Nikolyanın söylədikləri 
bir-birini tutur. Məsələ burasındadır ki, 
Rayanın həbsindən sonra Fransanın 
Azərbaycandakı səfirliyinin iki əmək-
daşı Azərbaycan tərəfindən perso-
na-non-qrata elan edilmişdi. Görünür, 
Martinlə görüşüb onu casusluğa cəlb 
edənlər elə bu şəxslərdir. O şəxslər 
ki, diplomatik toxunulmazlıqları ol-
duğundan, həbsləri mümkün deyildi. 
Beləliklə, Nikolyan bildirmişdi ki, sadə 
iş adamı heç nədən Fransanın xarici 
siyasətinin qurbanı olub: “Hökuməti-
mizin heç nə etməməsindən qəzəb-
lənirəm. Ümid edirəm ki, yeni baş 
nazirimiz Qabriel Attal bu istiqamətdə 
hərəkət edəcək. Xarici işlər naziri Ket-
rin Kolonna Azərbaycandan Fransa 
vətəndaşının azad edilməsini istəyib, 
baxmayaraq ki, nazirliyi və səfirliyi 
vasitəsilə bu adamı bu tələyə salan 
məhz o olub� Bu vəziyyətə görə mə-
suliyyəti Fransa dövləti daşıyır. Biz 
Fransa vətəndaşını qorxutduq, ailə-
sinə təzyiq etdik”.

Göründüyü kimi, L.Nikolyan, ki-
fayət qədər, ciddi məsələləri qabar-
dıb. Heç şübhəsiz, onun Ermənistana 
buraxılmamasının başlıca səbəbi elə 
həm də bunlardır. Yəni, söhbət yalnız 
jurnalistin Ermənistandakı fəaliyyə-
tindən getmir. Belə qənaətə gəlmək 
mümkündür ki, ona mənfi münasibət, 
eyni zamanda, Fransaya xoş gəl-
mək üçün göstərilib. Ancaq başqa bir 
məqam da var...

Sonda onu da bildirək ki, Nikol-
yanın söylədikləri, əslində, Prezident 
E.Makron başda olmaqla, Fransa 
iqtidarının mürtəce, terrorçu, anti-de-
mokratik mahiyyətini ortaya qoyur. 
-urnalistin dediklərinə diqqət yetirən-
də, elə sanırsan ki, onun təsvir etdiyi 
səhnələr Avropanın göbəyində deyil, 
hansısa geridə qalmış ölkədə yaşa-
nır. Bu nəticəyə gələ bilərik ki, özünün 
də söylədiyi kimi, həqiqətən hazırda 
Nikolyanın həyatı ciddi təhlükədədir. 
Onu istənilən an fiziki cəhətdən məhv 
edə bilərlər. 
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“Nikolyan kabusu”
Erməni əsilli fransız jurnalistin 
“Zvarnots”dakı aclıq aksiyasına sözardı

Bu dostluq qınaq götürməz!
“SOCAR-Türkiyə”yə böhtan atanların qəsdi 
Azərbaycan–Türkiyə qardaşlığına kölgə salmaqdır

Anti–Azərbaycan cəbhəsində birləşmiş qaragüruhun növbəti cəhdinin də, əvvəl-
kilər kimi, iflasa uğrayacağı indidən gün kimi aydındır. Birincisi, ona görə ki, dün-
yada yüz illərin sınağından çıxaraq monolitləşmiş Türkiyə–Azərbaycan qardaşlı-
ğını sarsıtmağa qadir güc və ya güclər mövcud deyil. İkincisi isə Azərbaycanın 
“SOCAR–Türkiyə” şirkəti vasitəsilə İsrailə xam neft satması barədə iddialar heç bir 
əsasa söykənməyən dezinformasiya və yalandır. Bölgədə enerji daşıyıcılarının həm 
istehsalçıları, həm də istehlakçıları çox yaxşı bilirlər ki, SOCAR İsrailə neft satmır. 

Sadəcə olaraq, Azərbaycanın bölgə-
də artan nüfuzunu, əldə etdiyi uğurlarını 
qısqanan, iki qardaş ölkə arasında getdik-
cə daha da güclənən münasibətlərə ləkə 
salmaq istəyən bədxahlarıımızın düşün-
dükləri “ssenariyə” əsasən, bu dəfə hədəf 
“SOCAR–Türkiyə” şirkəti seçilib. Kənar-
dan idarə olunan bəzi təxribatçı qruplar 
şirkətin İsrail hökuməti ilə, guya, xam neft 
üzrə ticarət sövdələşməsinin olduğu barə-
də həqiqətdən uzaq ittihamlar irəli sürərək 
sosial media üzərindən feyk paylaşımlar 
edirlər. 

Dünənki düşmənlər bu gün 
bir səngərdə" 

Yaranmış vəziyyətlə bağlı yaydığı 
açıqlamasında “SOCAR–Türkiyə” şirkə-
ti İstanbuldakı mərkəzi ofisə 12 mart, 29 
may, 31 may və 2 iyun tarixlərində, Bur-
sadakı “Bursaqaz” ofisinin binasına qarşı 
həyata keçirilən və getdikcə şiddətlənən 
təxribatların davam etməsinin əməkdaşla-
rın həyatı üçün təhlükə yaratdığını ictima-
iyyətin diqqətinə çatdlırıb. Şirkətin Türkiyə 
və Azərbaycan xalqının ortaq maraqları 
və rifahı naminə fəaliyyətini davam et-
dirəcəyi bildirilən bəyanatında “SOCAR 
Türkiyə” olaraq iki ölkə arasında güclü 
qardaşlıq və dostluq bağlarının, strateji 
müttəfiqlik və xalqlarımızın qarşılıqlı ma-
raqlarının uyğun şəkildə formalaşacağına 
inam ifadə olunur. 

“Türkiyədə fəaliyyətə başladığımız 
16 il ərzində təxminən 18,3 milyard ABŞ 
dolları həcmində olan sərmayə ilə fərqli 
şəhərlərdə beş min altı yüz birbaşa, on 
mindən çox bilavasitə işçi ilə neft və tə-
bii qaz sahəsində fəaliyyət göstərən qrup 
şirkətlərimiz və həyata keçirdiyimiz “Star” 
NEZ, TANAP kimi strateji meqalayihələrlə 
Türkiyənin ən böyük xarici investoru və ən 
böyük inteqrasiya olunmuş sənaye qrupu-
yuq”, – “SOCAR–Türkiyə” şirkətinin bəya-
natında deyilir.

“SOCAR”ın İstanbuldakı ofisinə hü-
cum edənlərin dərdi Fələstin deyil. Bu, 
danılmaz bir həqiqətdir ki, Azərbaycanın 
əldə etdiyi uğurlar təkcə okeanın o tayın-
dakı bəlli gücləri deyil, elə bəzi qonşuları-
mızı da narahat edir. Uğurlarımız hər iki 
tərəfdəki bədxahlarımızın yuxusunu ərşə 
çəkir. Həmin qara qüvvələr Azərbayca-
na vahid cəbhədən hücum etməkdən də 
çəkinmirlər”. MԥVԥOԥ ඈOԥ Ea÷OÕ ³RHSRUW´a 
aoÕTOaPa vHUԥQ MඈOOඈ MԥFOඈVඈQ GHSXWaWÕ 
V�TaU İVNԥQGԥURvXQ sözlərinə görə, ma-
yın 31-də və iyunun 2-də bir qrup Fələs-
tin tərəfdarının Azərbaycan Dövlət Neft 
Şirkətinin (SOCAR) İstanbuldakı ofisinin 
qarşısında bu ölkənin İsrailə neft sat-
masına etiraz olaraq keçirdiyi aksiyanın 
məqsədi Azərbaycan–Türkiyə qardaşlığı-
nın nümunəsi olan SOCAR-ı və bütövlük-
də, qardaş Azərbaycanı Türkiyə ictimai rə-

yində ləkələmək və nüfuzdan salmaqdır.
Deputat bu məsələdə başqa bir reallı-

ğın da üzə çıxdığını vurğuladı: “Maraqlıdır 
ki, başqa vaxtı bir-birinə qənim kəsilən, 
bir-birini cinə, terrorçuya bənzədən güclər, 
hətta ölkələr Azərbaycana hücum məsələ-
sində dost-qardaş olur, eyni  cəbhədə ad-
dım atırlar. Türkiyədə kök salmış və xa-
ricdən dəstəklənən qruplaşmalar əsassız 
iddialarla cəmiyyəti aldadır və çirkin aksi-
yalar keçirirlər. Okeanın o tayından idarə 
edilən media resursları isə bu aksiyanı 
can-başla tirajlayırlar. Halbuki hətta bu ak-
siyada iddia edilənlər əsaslı olsaydı belə, 
okeanın o tayındakılar müttəfiqləri olan 
İsraili dəstəkləməli, bu aksiyanı tirajlama-
malıydılar. Ancaq biz bunun əksini görü-
rük. Səbəb aydındır. Söhbət Azərbaycana 
qarşı hücumlardan gedəndə dünənə kimi 
bir-birini ittiham edənlər bu gün eyni cə-
bhədən boylanırlar”.

SOCAR-ın İstanbul ofisinə basqının 
təşkilatlatçıları və qardaş ölkədə Azər-
baycana qarşı düşmənçiliyin yayılmasına 
çalışan bir qrup şəxsin adları məlum olub. 
Türkiyə elektron mediasının yaydığı xə-
bərlərdə deyilir ki, həmin şəxslər Əhməd 
Furkan Polatkan, Məhəmməd Acar və Ru-
ken Arslandır.

Saxta “müsəlman 
təəssübkeşliyi”

Əlbəttə, dini hisslərlə oynamaq, ona 
istinadla ictimai rəylə manipulyasiya et-
mək təzə üsul deyil. Xüsusilə, Yaxın Şərq 
kimi həssas bir bölgədə bu amildən yarar-
lanmağa çalışanların riyakarlığı göz qa-
bağındadır. “Hədəfə çatmaq üçün bütün 
vasitələrin məqbul olduğunu” arsenalına 
daxil edən anti–Azərbaycan, anti–Türkiyə, 
mahiyyəti etibarilə, anti–İslami qüvvələrin 
növbəti cəhdləri də fiaskoya uğrayacaq.        

QԥUEඈ .aVSඈ UQඈvHUVඈWHWඈQඈQ SURIHV-
VRUX� SROඈWRORT )ඈNUԥW 6aGÕ[Rv mövzu ilə 
bağlı “XQ”-yə verdiyi açıqlamasında qeyd 
etdi ki, SOCAR-ın İstanbul ofisinə hücum 
aksiyası xaricdən idarə olunan proses-
dir: “Bu “etiraz”ın təşkilatçılarının başlıca 
məqsədi Azərbaycan–Türkiyə münasibət-
lərinə xələl gətirmək, həm də İslam ölkəsi 
olaraq bizi müsəlman dünyasında gözdən 

salmaqdır. Əslində, bu çirkin ssenarinin 
müəlliÀəri dərk etmirlər ki, Azərbaycanın 
neft və qazı heç də İsrailə göndərilmir. 
Bakı özünün enerji daşıyıcılarını treyder-
lərə, yəni ortadakı vasitəçilərə satır. Artıq 
xammalın, yaxud emal olunmuş məhsu-
lun müxtəlif ölkələrə paylanması onların 
funksiyasına daxildir. Bu elementar ticari 
prosesi bədxahlarımız ya başa düşmürlər, 
ya da qəsdən belə təxribatlara əl atırlar. 
Sağlam düşüncəli insanların hamısı yaxşı 
anlayır ki, bu etirazlar müəyyən ssenari-
nin tərkib hissəsidir. Deməli, Fələstinin 
bəhanə gətirildiyi məlum etirazlar, “müsəl-
man təəssübkeşləri”nin mediada qopar-
dıqları haray–həşir heç bir fakta söykən-
mir və həqiqətdən uzaqdır”.

Tanınmış politoloq bir məsələni də xü-
susi olaraq vurğuladı ki, Azərbaycan Təl–
Əvivdə səfirliyini açanda, bununla paralel 
olaraq Fələstin muxtariyyatının Ramal-
lah şəhərində də özünün diplomatik nü-
mayəndəliyini təsis edib: “Yəni hamı bilir 
ki, Azərbaycan Fələstin xalqının maraqla-
rını başa düşür və həmişə onun yanında 
olub”.              

“EnerMisi” tükənənlərin  
son cəhdləri

Yazının əvvəlində qeyd etdiyimiz kimi, 
bu çirkin hücumu təşkil edənlərin,  planlaş-
dıranların və icraçılarının əsas məqsədi 
Fələstinə dəstək deyil, Türkiyə-Azərbay-
can strateji müttəfiqliyinə kölgə salmaqdır. 
Əgər söhbətin vurğusu neft satışı üzərin-
dədirsə, sözümüzə onu da əlavə edək ki, 
hazırda bir neçə ərəb dövləti enerji sahə-
sində İsraillə yaxından əməkdaşlıq edir. 
Amma təxribatçı qüvvələr nədənsə həmin 
ölkələrin adlarını hallandırmır. 

Fələstin xalqına dəstəyə gəldikdə isə 
Azərbaycan hakimiyyəti bu məsələdə öz 
mövqeyini birmənalı şəkildə ortaya qoyub. 
Rəsmi Bakı Qəzzada silahlı qarşıdurma-
nın, qan tökülməsinin, dinc insanların öl-
dürülməsinin əleyhinə olduğunu dəfələrlə 
bəyan edib. Yaxın Şərq böhranında Fələs-
tinin dövlət kimi tanınması üçün konkret 
mövqe nümayiş etdirən Türkiyə bununla 
bağlı dünyaya çağırışlar edən və ən cid-
di addımları atan ölkə sayılır. Məhz bu 
kontekstdən yanaşanda kənardan idarə 
olunan  qüvvələrin “müsəlman həmrəyliyi” 
donu geyindirməyə çalışdıqları təxribat 
cəhdi “ürək bulandırmaq” niyyətindən o 
yana keçə bilməz. Hamar divara palçıq 
yapışmadığı kimi, Azərbaycana qarşı da 
anti–müsəlman böhtanları kimi ehkamlar 
keçməyəcək.   

Bəli, SOCAR-ın böyük investisiyalar 
yatırdığı ölkələrin sırasında, təbii olaraq, 
qardaş Türkiyə birinci yerdə gəlir. Həyata 
keçirdiyi beynəlxalq layihələrin həcminə 
görə dünyanın ən nüfuzlu şirkətlərinın ya-
nında yer alan SOCAR qardaş Türkiyədə 
də geniş şəbəkəyə malikdir. Bu gün Azər-
baycan–Türkiyə qardaşlığı, dostluğu özü-
nün təsdiqini sözdə deyil, əməldə tapdığı 
üçün bütün dünyanın diqqət mərkəzin-
dədir. Sadəcə olaraq, tərəfdaşlarımız bu 
uğurlu birliyə sevindikləri kimi, bədxahla-
rımız da paxıllıqdan ona kölgə salmaqdan 
ötrü hər fürsətdən yararlanmağa çalışırlar. 
Fəqət onların bugünədək baş vurduqla-
rı bütün cəhdlər heç bir fayda vermədiyi 
kimi, bu da havaya sovrulmuş pullar, hə-
dər yerə işlənmiş enerji demək olacaq. 
Amma burada söhbət karbohidrogendən 
deyil, xarici enerjidən gedir...      
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Azərbaycan QHT-lərinin ABȘ 
konqresmenlərinin qərəzinə cavabı

Dünən Azərbaycanın qeyri-hökumət təşkilatları ABŞ konqresmenlərinə açıq 
məktub ünvanlayıblar. Sənəddə 535 nəfər üzvü olan ABŞ Konqresinin 26 nəfər-
lik heyətinin (100 nəfərlik Senatdan 3 senator, 435 nəfərlik Nümayəndələr Pa-
latasından isə 23 nümayəndə ) mayın 13-də ABŞ Dövlət katibi Antoni Blinkenə 
və ABŞ Prezidentinin baş müşaviri John Podestaya məktubla müraciət edərək, 
Azərbaycanın COP29-a sədrliyini əsassız və absurd ittihamlarla qaralamağa 
cəhd göstərməsi kəskin pislənilir.

     4HT-lərin məktubunda qeyd edilir ki, 
konqresmenlərin həmin müraciətinin cəfəng 
mahiyyətinin Ağ evdə dərhal başa düşülməsi-
ni onu oxuduqdan sonra həm Blinkenin, həm 
də Baydenin Azərbaycana ünvanladıqları me-
saMlarda aydın görmək olur: “ Dövlət katibi 
Blinken ABŞ-ın Azərbaycanın COP2�-a ev 
sahibliyi etməsini alqışlayıb, Prezident Bay-
den isə tədbirin uğurla keçirilməsində ABŞ-ın 
Azərbaycana dəstək verməyə hazır olduğunu 
bəyan edib”.

Azərbaycan 4HT-ləri bildirir ki, əslin-
də, ABŞ dünyada ətraf mühiti ən çox çirk-
ləndirən ölkələr sırasında liderlik edir. İqlim 

dəyişmələri ilə mübarizəyə dair ən böyük 
tədbir olan COP indiyədək bir dəfə də olsun 
ABŞ-da keçirilməyib: “ABŞ digər inkişaf 
etmiş ölkələrlə birlikdə inkişaf etməkdə olan 
ölkələrə iqlim dəyişmələrinə qarşı mübarizə 
üçün maliyyə və texniki dəstək göstərilməsi 
üzrə beynəlxalq öhdəliklər götürüb. Lakin 
ABŞ tərəfindən bu öhdəliklərin heç 10 faizi 
yerinə yetirilmir”.

 Daha sonra qeyd edilir ki, “Azərbay-
can neft və qazı zəngin ölkələrin iqlim də-
yişmələri məsələlərinin həllində ön cərgədə 
olması ilə bağlı dünyaya nümunə göstərir: 
“Təsadüfi deyil ki, beynəlxalq ictimaiyyət 

yekdilliklə COP2�-a ev sahibliyini bu dəfə 
məhz Azərbaycana həvalə edib, bu, həm də 
Azərbaycanın yaşıl enerMi siyasətinə dünya-
nın münasibəti və rəğbətidir. Siz qlobal iqlim 
dəyişmələrində əsas tarixi məsuliyyət daşı-
yan inkişaf etmiş ölkələr barədə formalaşmış  
mövcud çərçivəni gizlətmək, manipulyasi-
ya edərək dünya ictimaiyyətini  çaşdırmaq 
və əsas günahın neft-qaz istehsal edən kiçik 
ölkələrin üzərinə qoyulması kimi uğursuz 
cəhdlər edirsiniz”. 

Məktubun sonunda deyilir ki, Azərbayca-
nın COP2� üçün şüarı “<aşıl dünya naminə 
həmrəy olaq�”dır. Sizi COP2�-a dəvət edirik, 
gəlin, hər şeyi öz gözlərinizlə görün: “Azər-
baycanın iqlim dəyişmələri ilə mübarizəsini 
alqışlayan yüzlərlə xarici 4HT-lər, vətəndaş 
cəmiyyəti təsisatları bu günlərdə silsilə bəya-
natlar verirlər. Onlar qısa müddətdə COP2�-a 
ev sahibliyi edən ölkə kimi Azərbaycanın əldə 
etdiyi uğurlara qiymət verir və təqdir edir. Elə 
Sizin müraciət etdiyiniz Blinken və Bayden 
kimi�”.
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Regional təhlükəsizlik Azərbaycan  
multilateralizmi kontekstində

IV MƏQALƏ

Abenin “təhlükəsizlik incisi”
Azərbaycanın multilaterallıq format-

larının hansı şəraitdə ciddi sınaqlardan 
keçdiyini aydın dərk etmək üçün Asiya 
multilaterallığı ilə əlaqəli bir müqayisəyə 
də ehtiyac vardır. Məsələ ondan ibarətdir 
ki, rəsmi Bakının 1993-cü ildən həyata 
keçirmyə başladığı möhtəşəm multilate-
ral modelin Azərbaycan fəlsəfi və polito-
loji fikrində geniş təhlilinə rast gəlmirik. 
Ancaq bu problemi fəlsəfi ilə yanaşı, si-
yasi-nəzəri olaraq dərindən anlamasaq, 
Azərbaycan Respublikasının müstəqil 
dövlət kimi dünya geosiyasətində yeri və 
rolunu adekvat dərk edə bilmərik. Söh-
bət ondan getmir ki, biz hansısa nəzəri 
kəşf etməliyik – tam əksinə, Vətən və 
müstəqil dövlət dediyimiz məhfumların 
adekvat obrazını həm yaratmalı, həm də 
onu təşviq etməliyik. Bu baxımdan polito-
logiyada Yaponiyanın keçmiş baş naziri 
S.Abenin adı ilə bağlı olan “Abenin “təh-
lükəsizlik incisi” modeli fonunda Cənubi 
Qafqaz multilateralizminə bir daha bax-
mağa ehtiyac vardır. 

S.Abenin “təhlükəsizlik incisi” Asi-
ya–Sakit okean regionu üçün nəzərdə 
tutulmuş və birbaşa Çinə qarşı olan bir 
neçə dövlətin əməkdaşlıq modelini ifadə 
edir. Hər şeydən öncə, söhbət QUAD və 
AUKUS-dan gedir. QUAD təhlükəsizlik 
üzrə dördtərəÀi dialoq formatıdır. 2007-ci 
ildə yaradılmışdır. Üzvləri ABŞ, Avstrali-
ya, Hindistan və Yaponiyadır. Hind–Sakit 
okean regionunda təhlükəsizliklə bağlı 
formalaşdırılmışdır. Onlar “təhlükəsizlik” 
deyəndə Çinin aparıcı olmadığı sabitliyin 
və inkişafın təminini nəzərdə tuturlar. La-
kin QUAD dərhal fəal ola bilmədi. Yalnız 
XXI əsrin ikinci onilliyində fəallaşdırıldı 
və QUAD 2.0 formatı meydana gəldi. 
Bu, 2017-ci ildə D.Trampın Asiya turnesi 
zamanı baş verdi. QUAD 2.0 QUAD-ın 
genişlənməsini nəzərdə tutur. Ona yeni 
üzvlərin qəbulu arzu edilir. Yəni faktiki 
olaraq Vaşinqtonun liderliyi ilə Çin ətra-
fında güclü bir koalisiya-əməkdaşlıq qru-
pu yaradılır. Bu, həm də Çinin yaratdığı 
regional əməkdaşlıq formatlarına qarşı-
dır. 

Faktiki olaraq, Asiya–Sakit okeanda 
iki alternativ təhlükəsizlik və əməkdaşlıq 
formatları arasında güzəştsiz mübarizə 
gedir. Hələlik qalib yoxdur, yalnız gərgin 
mübarizə vardır. Ona görə də həmin re-
gionun sabit təhlükəsizliyi və inkişaf kur-
sundan danışmaq tezdir. Bu baxımdan 
dünyanın iki güclü dövlətinin rəhbərliyi 
ilə formalaşdırılan və başqa qlobal güc-
ləri də əhatə edən multilaterallığın uğurlu 
olduğu haqqında fikir söyləmək çətindir. 
Bu tezis 2019-2020-ci illərdə QUAD-ı ya-
radanların görüşlərindən sonra da aydın 
olmamışdır. 

Buna görədir ki, 2021-ci ildə yeni bir 
əməkdaşlıq formatı – AUKUS meydana 
gəlmişdir. Bu təşkilatda Avstraliya, Böyük 
Britaniya və ABŞ birləşmişlər. Məqsədləri 
QUAD-dan fərqli deyildir. Güclü antiçin 
koalisiyası yaradaraq, regionun digər 
dövlətlərini də (məsələn, Vyetnamı) ora 
üzv edərək üstünlüyü ələ almağa çalışır-
lar. 

Bunlardan başqa, digər formatlar və 

mövcud olan formatların bu və ya digər 
dərəcədə kombinasiyaları kimi proseslər 
müşahidə edilir. Formal olaraq onların 
hər biri multilateral modelə uyğundur, la-
kin real fəaliyyət və funksional səmərəli-
lik aspektində kifayət qədər eႇektli deyil. 
Nəzərə alsaq ki, Uzaq Şərq üçün ASE-
AN, ATEC, ŞƏT (Şanxay Əməkdaşlıq 
Təşkilatı) kimi təşkilatlar və Rusiya kimi 
güclər də əhəmiyyətlidir, onda ümumi 
mənzərə daha aydın olar.  Yəni, hətta, 
dünyanın ən güclü dövlətlərinin iştirak 
etdiyi və Abenin “təhlükəsizlik incisi” ad-
landırılan modellər belə həqiqi mənada 
multilateral nümunə ola bilmirlər. Onlar 
“təhlükəsizliyin incisi” və “brilyantı” deyil, 
xeyli mənada gərginliyi artıra bilən və 
qeyri-sağlam rəqabəti, bloklaşmanı, hər-
bi düşərgələrə parçalanmanı körükləyən 
formatlar təsiri bağışlayırlar.  

 Ən təhlükəli cəhətlərindən biri on-
dan ibarətdir ki, bu formatların təşəbbüs-
karları həmin bloklaşma və qarşıdurma 
fəlsəfəsini qonşu regionlara – Mərkəzi 
Asiyaya, Cənubi Asiyaya və Qafqaza da 
yaymağı planlayırlar. Mərkəzi Asiya və 
Qafqazda ABŞ və Çinin liderlik etdikləri 
təhlükəsizlik və əməkdaşlıq formatla-
rının kəskin rəqabəti bu əsasda özünü 
göstərir. Deməli, ayrıca Cənubi Qafqaz 
üçün miltilateral model məsələsi strateji 
aspektdə belə olduqca aktual məsələyə 
çevrilmişdir. 

Multilaterallıqların  
rəqabət meydanı 

Beləliklə, QUAD, QUAD 2.0, QUA-
D+AUKUS və digər Asiya multilaterallıq 
modelləri başqa regionlar üçün yaradılan 
analoji nümunələrlə birlikdə dünya üzrə 
faktiki olaraq “multilaterallıq şəbəkəsi”nin 
yarandığı anlamını verirlər. Politoloji ter-
minlə deyə bilərik ki, indi multilaterallığın 
əsas təzahür forması regional təşkilatlar, 
yəni dövlətlər qrupu vasitəsilə praktiki 
gerçəkləşmə mexanizminə sahib olma-
sı ilə fərqlənir. Bu da Azərbaycan kimi 
dövlətləri güclü və mürəkkəb rəqabətlə 
üz-üzə qoyur. Çünki Cənubi Qafqazın 
təhlükəsizlik məsuliyyətini daşıyan lider 

dövlət və kənar modelləri arxa plana at-
malı olan güclü geosiyasi oyunçu kimi 
Bakı digərlərindən fərqlənməlidir. Bu çə-
tin regional lider rolunu ədalətli multila-
teral nümunə çərçivəsində həyata keçir-
mək çox böyük liderlik keyfiyyətləri tələb 
edir. Azərbaycanın multilateral nümunə-
sinin və onun lideri İlham Əliyevin  siya-
si-diplomatik məharəti məhz bu prizmada 
bütün üstünlükləri ilə özünü göstərir�

Yeni multilaterallığa iddialı olan 
təşəbbüslər yalnız Uzaq Şərqdən gəlmir. 
Doğrudur, Avropanın Böyük Britaniya və 
Fransa kimi böyük dövlətləri Amerikanın 
Asiya planlarına daxil olurlar. Lakin bu-
nunla yanaşı, sırf Qərbdən qaynaqlanan 
modellər də təklif edilir. Bu, əsasən Aİ-
nin Yeni Qonşuluq Siyasəti çərçivəsində 
müxtəlif formatlarda özünü göstərir. On-
ların sırasında, məsələn, “Üç dəniz sis-
temi”ni, Şərq Tərəfdaşlığı Proqramını və  
Demokratiya və İqtisadi İnkişaf Uğrunda 
Təşkilatı (GUAM)  göstərə bilərik. Onlar-
la yanaşı, müxtəlif enerji əməkdaşlıq for-
matları da mövcuddur. 

Nəzəri olaraq, bu, multilaterallığın re-
gional təşkilatlar müstəvisində reallaşma-
sı mərhələsinə transformasiya deməkdir. 
Diqqət etsək, görərik ki, həmin dəyişmə 
əsas olaraq 2004-2007-ci illərdən başla-
yaraq, XXI əsrin ikinci onilliyində daha da 
intensivləşmiş və son bir neçə ildə yeni 
gərginlik səviyyəsinə yüksəlmişdir. İndi 
bu ümumi dinamikanın daxilində Azər-
baycanın multilaterallıqda əldə etdiyi 
konkret uğurlardan danışmaq olar.

&ənubi Qafqaza iç 
və kənar baxış 

İndi yuxarıda vurğulanan məqamları 
Azərbaycan multilateral numunəsi fonun-
da ümumiləşdirə bilərik. 

Birincisi, Cənubi Qafqaz 2000-ci ildən 
bu yana əvvəlki mərhələdə olduğu kimi 
güclü geosiyasi təsirlər məkanı olmuş-
dur. 

İkincisi, həm Asiya, həm də Avro-
pa istiqamətindən multilateral xarakterli 
(yəni çoxtərəÀi beynəlxalq əlaqələr yarat-
maq iddiası ilə) formatlar təklif edilmişdir. 

Üçüncüsü, onların heç birində Cə-
nubi Qafqaz dövlətlərinin milli maraqları 
əsas yerdə sayılmamışdır. Əksinə, kə-
nardan olan regional multilateral təşkilat-
ları yaradanların maraqlarına daha çox 
xidmət etmək şərti qoyulmuşdur. Bu za-
man həmin şərtlər abstrakt, əməkdaşlıq, 
demokratiya, təhükəsizlik, liberallıq, azad 
ticarət, insan haqları və digər gəlişigözəl 
terminlərlə ibarələnmişdir. 

Dördüncüsü, multilaterallığı təşkil 
edən kənar qüvvələrin hər biri gerçək-
dən Cənubi Qafqaz dövlətlərindən güclü 
və nüfuzludurlar. Üstəlik, bütün Cənubi 
Qafqaz dövlətləri bir yerdə belə onlar 
qədər imkana malik deyil. Yəni öncədən 
qeyri-bərabər rəqabət meydanı yaran-
mışdır.

Məsələnin başqa mühüm tərəfi Cə-
nubi Qafqazın region kimi vahid geo-
siyasi və siyasi-iqtisadi mövqeyə malik 
olmaması ilə bağlıdır. Bunun başlıca 
səbəbkarı Ermənistandır. O, qonşu döv-
lətlərə qarşı təcavüzkar xislətindən əl 
çəkmir və özünün absurd tarixi uydur-
malarını gerçəklik kimi qəbul etdirmək 
xəstəliyinə düçar olmuşdur. Ancaq real 
vəziyyət Emənistana heç bir şans bu-
raxmır. Erməni siyasi şüuru isə gerçək-
liyi qəbul etmək istəmir. Bu səbəbdən, 
Cənubi Qafqaz kənardan olan güclü 
təsirlərə qarşı hardasa, müdafiəsizdir – 
geosiyasi təxribatlara region daxilindən 
dəstək verənlər mövcuddurlar� 

Bütün bunlara görə, regionda geosi-
yasi mənzərəni multilateral kontekstdə 
kökündən dəyişmək üçün öncə bir sıra 
regional problemi həll etmək çox vacib 
idi. Bunu Azərbaycan edə bildi. Bakı onu 
üç istiqamətin sintezində reallaşdırmağı 
bacardı. 

Birincisi, Azərbaycan konkret enerji 
layihələri ilə multilaterallığı “qazan-qa-
zan” prinsipi üzrə enerji proyektlərinə 
(neft və qaz bura daxildir) transformasiya 
etdi. Bu proses enerji strategiyasının I və 
II mərhələlərinin yekunu oldu. Onun fak-
tiki və feili təsdiqi XXI əsrin əvvəllərindən 
neftlə yanaşı, bir neçə qaz layihəsinin 
həyata keçirilməsində özünü tapmışdır. 
Bakı–Ceyhan və Bakı–Supsa neft nəq-

letmə marşrutu ilə yanaşı, Cənub Qaz 
Dəhlizi, TAP, TANAP və digər nümunələr 
meydana gəldi. Bunlara Azərbaycan Pre-
zidenti bir neçə il gərgin siyasi-diplomatik 
fəaliyyət və maneələri bacarıqla aradan 
qaldırmaqla nail olmuşdur. 

İkincisi, Azərbaycan müstəqil surətdə 
və sırf milli maraqları çərçivəsində regio-
nal təşkilatlanma xətti yeritmişdir. Həmin 
kurs Cənubi Qafqazda “Qafqaz evi” mo-
deli ilə yanaşı, üç əlavə istiqaməti özün-
də ehtiva etmişdir. 

Onlardan biri XXI əsrin əvvəllərində 
GUAM-ın aktuallaşdırılmasından ibarət 
idi. Bu ideya bir neçə il gündəmdə aktiv 
surətdə qaldı, lakin müəyyən səbəblər-
dən sonra praktiki eႇektini itirdi. Bizcə, 
bunun başlıca səbəbi ideyanın kənardan 
verilməsi və məsələnin çox ümumi qo-
yulması ilə bağlı idi. Həm də GUAM-da 
vahid mövqedən “demokratiya və iqtisadi 
inkişaf” mexanizmlərinin izahı mövcud 
deyildir. 

Digər istiqamət türk dövlətlərinin re-
gional təşkilatlanması ilə bağlıdır. Bu 
prosesin əsasını Ulu öndər qoymuşdu. 
2009-cu il Naxçıvan Bəyannaməsi ilə 
özünün yeni səviyyəsinə yüksəldi. XXI 
əsrin üçüncü onilliyində isə artıq güclü 
və eyniməqsədli regional bir təşkilat kimi 
fəaliyyət göstərir. Türk Dövlətləri Təş-
kilatı (TDT) faktiki olaraq Azərbaycan 
Respublikası dövlətinin dövlət qurucu-
luğu kursunun “Naxçıvan sinerjisi”nin 
“Ümum azərbaycan sinerjisi”nə və ondan 
da “Ümumtürk sinerji”sinə birbaşa ruhsal, 
ideyaca və feili siyasi-diplomatik keçid-
lərinin sinergetik yekunudur. Bu proses 
Azərbaycan multilateraliziminin aparıcı 
xəttini təşkil etməkdədir. Təməlində isə 
Ulu öndərin “bir millət, iki dövlət” kəla-
mının yaradıcı və təminedici potensialı 
durur. 

Nəhayət, üçüncü istiqamət Azərbay-
canın Cənubi Qafqazda əməkdaşlıq, 
sülh və təhlükəsizliyin (mərkəzində milli 
təhlükəsizliyin dayanması şərti ilə) regi-
onun üç böyük dövləti – Rusiya, Türkiyə 
və İranın iştirakı ilə təmin olunması ilə 
əlaqəlidir. Buna “3+3” formatı deyirlər. 
“3+3”-ün hüquqi və siyasi sütunlarını isə 
Azərbaycan–Türkiyə və Azərbaycan–
Rusiya strateji müttəfiqlikləri təşkil edir. 
İranla konstruktiv və tarixi, mədəni ortaq-
lıq müstəvisində qarşılıqlı faydalı əmək-
daşlıq modeli üzrə münasibətləri inkişaf 
etdirmək xətti getdikcə daha konkret 
məzmun alır. 

Əslində, Azərbaycan Prezidenti bir 
neçə ildir ki, Cənubi Qafqaz miqyasında 
yeni ikitərəÀi və üçtərəÀi əməkdaşlıq for-
matları təklif edir və onların hər biri real 
məzmun alır. Həmin prosesdə İranın da 
geniş şəkildə iştirakını Azərbaycan hər 
zaman nəzərdə tutmuşdur (məsələn, 
Azərbaycan–İran–Rusiya formatı, o cüm-
lədən, Şimal–Cənub nəqliyyat dəhlizi 
daxilində və s).  

Bütün bunların fonunda II Qarabağ 
savaşının multilaterallıqda həlledici rolu 
üzərində düşünmək olar. 

�aUGÕ vaU�

F�]uli QURBANOV,  
;Q-QiQ aQalitiNi,  

IιlsιIι HlPlιri dRNtRru

Atatürkə atılan erməni böhtanları  
II YAZI 

Ermənistan Respublikası Milli 
Elmlər Akademiyasının Şərqşünas-
lıq İnstitutunun direktoru, türkoloq 
Ruben Safrastyan “Mustafa Kamal. 
“Ermənistan Respublikasına qarşı 
mübarizə (1�1�-1�21)” adlı monoq-
rafiyasının birinci hissəsində Musta-
fa Kamalın fəaliyyət dövrü, Sultanın 
əmri ilə <ıldırım Ordusunun koman-
danlığı vəzifəsini tərk edərək paytaxt 
İstanbula ayaq basması və sonrakı 
hadisələr yer alır. Bu baxımdan o, 
1�20-ci illərə aid çox mühüm bir 
sənəddən danışır. O yazır ki, “No-
yabrın əvvəllərində Mustafa Kamal 
öz sadiq komandiri Kazım 4arabə-
kiri Ermənistana qarşı göndərdi. Bu 
sənəddə 4arabəkirə Ermənistanı ya 
məhv etmək, ya da “yox etmək” tap-
şırılıbmış.  

Tarixi gerçəkləri oxucularına 
baş-ayaq çatdıran müəllif  demir ki, 
durumun mürəkkəbliyindən istifadə 
edən Ermənistan Batum anlaşma-
sını pozmuş və  ona bitişik ərazilə-
ri özünə birləşdirmişdi. Batumda 
müəyyənləşən � min kavadratkilo-
metrlik ərazinin kənarına çıxmışdı.  
Türkiyə isə bu əraziləri azad etmək 
üçün hərbi müdaxiləni seçmişdi. 
Onu da demir ki, *ümrüdə ermənilər 
Kazım 4arabəkir paşanı gül-çiçəklə 
və “Xilaskar türk ordusuna alqışlar” 
şüarı ilə qarşılamışdılar... 

Əslində, bu hadisədə gizli heç nə 
yoxdur. Ermənistan öz nəzarətində 
olan Şərqi Anadolunun bir çox ye-
rində müsəlmanları qırğına məruz 
qoyurdu. Onları xilas etmək, Misa-
ki-Milli sərhədləri daxilində döv-
lətini və millətini qorumaq Kazım 

4arabəkir Paşanın rəhbərlik etdiyi 
orduya həvalə edilmişdi. O da hərbi 
vəzifəsini yerinə yetirmişdi. Bunun 
üçün Atatürkü günahlandırmaq mən-
tiqli deyil. 

Mustafa Kamalın ona güvən-
məsələr də, “*ənc türklər”in fəal 
üzvü olduğunu vurğulayan erməni 
türkoloq kitabında yazır ki, xüsusilə 
Ənvər paşa ona qətiyyən güvənmir-
di.  Adını “türkoloq “ qoyan bu şəxs  
Mustafa Kamalla  Ənvər paşanın 
münasibətlərinin tarixindən xəbəri 
yoxdur.

İkinci hissədə əsasən Mustafa 
Kamalın Ermənistan dövləti və er-
məni xalqına yanaşması haqqında 
çıxışları yer alıb. Şərhlər reallıqlar-
dan  uzaqdır. Ermənilərin Osmanlı 
imperiyasındakı roluna və ermə-
ni-türk müharibəsi başladıqdan və 
kamalistlərlə bolşeviklərin ittifaqın-
dan sonra türklərə verilən külli miq-
darda silahlara xüsusi diqqət yetiri-
lib. Atatürk manevrlərlə 4ərbin və 
bolşeviklərin razılığını qazana bil-
məsi kimi absurd anlayışlarla erməni 
oxucularına təqdim olunur. 

İrəvan Dövlət 8niversiteti Ermə-
nistanda “Türkiyə Cümhuriyyətinin 
tarixi” dərsliyini nəşr edib. Atatürk  
bu kitabda yenə də Ruben Safrastyan 
və digər türkoloq Ruben Melkonyan 
tərəfindən yazılan fikirlərlə anladı-
lır. Atatürkün “erməni məsələsi”nə 
baxışı saxta erməni tezisləri üzərində 
qurulub.  Osmanlı imperiyasını və 
onun varisi Türkiyə Cümhuriyyətini 
qondarma “erməni soyqırımı”nda 
ittiham etmək üçün guya Atatürkə 
bağlı heç bir nəşrdə yer almayan 
fikirlər həqiqət kimi verilir.  Milliy-

yətçi seqment tərəfindən müxtəlif 
platformalarda tez-tez səslənən bu 
iddialar daha çox təbliğat məqsədi 
ilə irəli sürülür. Bunları dərs kitabına 
daxil etmək yolverilməzdir.  

İrəvanda bir müddət əvvəl “Ka-
mal Atatürk və ermənilərin depor-
tasiya prosesi” adlı tədbir keçirilib. 
“Türklərin əcdadının rolu” adlı kon-
fransda saxta “sənəd” irəli sürülüb. 
Bu sənədə əsasən, Cümhuriyyət döv-
ründə ermənilərin ölkəyə qayıtması  
guya qadağan edilib. Ancaq Atatürk 
bu torpaqlarda yaşamaq hüququ olan 
bütün insanlara səslənərək, öz tor-
paqlarına qayıtmalarını  istəmişdi.

Erməni iddialarından biri də Ata-
türkün guya “erməni soyqırımı”nı 
qəbul etməsi və 1�15-ci il hadisələ-
rini “soyqırımı” kimi qələmə ver-
məsidir. Hələ ötən əsrin 20-ci illə-
rində Atatürk ermənilərin qondarma 
“soyqırımı” iddialarını yalan kimi 
kəskin tənqid etmiş və bu təbliğatı 
aparanları “satqın” adlandırmışdı. 
Bu da maraqlıdır ki, Atatürkün döv-
ründə 800 min erməninin öldürüldü-
yü iddiaları irəli sürülüb. Sonra bu 
rəqəm 1 milyona, daha sonra isə 1,5 
milyona çatdı. *örəsən Atatürk sağ 
olsaydı bu gün Türkiyədə bu erməni 
yalanını dəstəkləyənlərə nə deyərdi" 
O vaxt belə demişdir: “Erməni soyqı-
rımı” ilə bağlı deyilənlərin həqiqətə 
uyğun olmadığı şübhə doğurmamalı-
dır. Əksinə, cənub bölgələrində xari-
ci qüvvələr tərəfindən silahlandırılan 
ermənilər öz himayədarlarından ruh-
lanaraq öz yerlərində müsəlmanların 
üzərinə hücuma keçiblər. Bununla 
qisas düşüncəsi ilə hər yerdə aman-
sız öldürmə və məhvetmə yolu ilə 
gedirdilər”.

Atatürk erməniləri yaxşı tanıyır-
dı. Onlar “...Naxçıvandan tutmuş Ol-
tuya qədər bütün islam xalqına zülm 
etmiş, bəzi yerlərdə dağıntılar və 
talanlar etmişlər. Sərhədlərimizə gir-
mək, müsəlmanları köçməyə məcbur 
etmək, eyni zamanda  onları özləri 
üçün dayağa çevrilmək məqsədilə 
400 min Osmanlı ermənisini ölkə-
mizə sürgün etmək istəyirlər”.

Bu son cümləyə diqqət yetirsək 
görərik ki, ermənilər nəyin bahasına 
olursa-olsun bu torpaqlarda insanları 
yerləşdirmək istəyiblər. *örünmə-
miş qırğınların hələ unudulmadığı o 
illərdə bu mümkün idimi" Əlbəttə, 
yox. Bir çox erməni ailəsi yenidən 
bu ölkəyə gəlməyə utanırdı. On-
lar qətllərə görə bu insanlarla üz-
üzə gələ bilmirdilər. Amma erməni 
ideologiyası ilə “silahlanmış” bəzi 
erməni təşkilatları bu məsələdə on 
minlərlə ermənini qurban verməyə 
belə hazır idilər. Dünyanın ən böyük 
əsgəri və siyasətçisi Atatürk bu er-
məni oyunundan xəbərdar idi və çox 
ustalıqla bu planı alt-üst etdi. Planın   
baş tutmadığını görüncə, böhtan at-
mağa başladılar. 

Erməni mənbələrini araşdırdıqda 
belə bir fikir ortaya çıxır: Ermənilə-
rin Atatürkə hücumları hələ o hələ 
sağ ikən başlamışdır. “Ararat Center” 
erməni araşdırma mərkəzi fransız 
yazıçısı Paul du Vpunun Parisdə nəşr 
olunan “Lp Dpsastre d¶ Alexandrette, 
1�34–1�38” kitabının 121-ci və 122-
ci səhifələrinin dipnotlarına  istinad 
edərək Atatürkə böhtan atırlar. Paul 
du Veunun dediyinə görə, Mustafa 
Kamal 27 yanvar 1�20-ci ildə İstan-
bul Hərbi Məhkəməsində ifadə verib 

və bu ifadəsində türklərin ermənilə-
ri qətlə yetirdiyini bildirib. Paul du 
Vpunun istifadə etdiyi bu qeydi son-
ralar erməni keşiş -an Naslyan fərq-
li şəkildə  işlətmişdir. *örün necə: 
“Bir zamanlar əllərində qan olmadı-
ğı üçün qürurlanan Mustafa Kamal 
28 yanvarda  isiqlal  məhkəməsində 
günahı bir neçə adamın üstünə ataraq 
belə bir etiraf etdi. O, məqaləsində 
Atatürkü “Nemrut Mustafa” adlan-
dırır.  Sonradan məlum olmuşdur 
ki, bu erməni bilərəkdən məsələni 
Mustafa Kamalın üzərinə atmışdır. 
Sonra bu iyrənc böhtanı ifşa edən-
də demişdilər: “Biz Mustafa Kamalı 
Süleymaniyyəli Mustafa Paşa ilə qa-
rışdırdıq”. 

Ermənistan dövlətinə xəbərdar-
lıq edilsə də, səhvin kitabdan çıxa-
rılması bildirilsə də, bu edilməyib. 
Oxşar “səhvlərə” bir il fərqlə, yəni 
1�1�-cu ilin 27 fevral və ya 28 yan-
var 1�20-ci il tarixli nəşrlərdə yol 
verilmiş, sonra isə bir çox erməni ya-
zıçıları tərəfindən təkrar edilmişdir. 
İndi bu yalan erməni mətbuatında 
yayılır və Atatürkə qarşı qarayaxma 
kampaniyalarında istifadə olunur.

 Böhtanlardan biri  də Mustafa 
Kamalın 1�2�-cı ildə “Los Angeles 
Examiner” qəzetinə verdiyi açıq-
lama ilə bağlıdır. Bu məsələ ermə-
nilər tərəfindən müxtəlif yerlərdə 
və nəşrlərində dəfələrlə təkrarlanıb, 
hətta erməni lobbisi tərəfindən ABŞ 
Konqresinə çıxarılıb və təbliğat va-
sitəsi kimi istifadə olunub. Məsələn, 
1��4-cü ildə ABŞ Senatında senator 
Levinin irəli sürdüyü bu iddia Ata-
türkün heç bir əsərində yoxdur və sö-
zügedən dövrdə çıxan qəzetlərdə də 
yer almır. Bunu “yazan” Hilderband 
adlı isveçrəli Murnalistin Türkiyəyə 
gəldiyinə dair heç bir qeyd yoxdur, 
İsveçrə rəsmilərinin təqdim etdiyi 
sənədlərdə də bu adda hər hansı bir 
izə rast gəlinmir. Atatürkün xarici 
media qurumlarına verdiyi müsahi-
bələr yuxarıda adıçəkilən qəzetin və 
bugünkü erməni təşkilatı “Mitk”in 
iddia etdiklərinin tam əksini ifadə 
edir: “Əslində soyqırımı ermənilər 
törədiblər”. Atatürk də bu fikirdə ol-
muş və onu dəfələrlə dilə gətirmişdir.

 Qaf ar  Ç AXM AQLI ,   
;Q�nin Türkiyə mü[biri
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Möhtərəm 3rezidentim,
Zati-alilərinizi Ali Baş sərkərdəliyinizlə 

tarixi Zəfər duyğularını yaşadığımız əvəzsiz 
fərəhli çağlarda xalqımızın birmənalı yek-
dil rəyi, iradəsinin ifadəsi olaraq yenidən 
Azərbaycanımızın Prezidenti seçilməyiniz 
münasibəti ilə ürəkdən, səmimiyyətlə təbrik 
edirəm.

Bu seçim müstəqillik illərimizdə ilk dəfə 
ölkəmizin hər guşəsində, otuz il işğal altın-
da qalmış ana torpaqlarımızın hər kəndində, 
qəsəbəsində, şəhərində keçirildiyi üçün yad-
daşlara həkk olub gələn əsrlərin sahillərində 
də ürəklərdə yaşayacaqdır�

4ırx dörd günlük Ana Vətən Mühari-
bəmizdə yaşadığımız möhtəşəm Zəfər 8lu 
Tariximizin azı son 250 ilində qazandığımız 
ən böyük qələbəmizdir. Son 250 ildə bundan 
möhtəşəm Zəfərimiz olmayıb. Əksinə – bu 
uzun əsrlər boyunca yalnız Ana Vətənimi-
zin ayrılmaz guşələrini parça-parça itirmişik. 
Nəhayət, Ali Baş Sərkərdəliyinizlə Möh-
təşəm Zəfərimizi yaşadıq� Bu – tariximizdə 
həmişə yaşayacaq möhtəşəm hadisə 8lu gn-
dərimizin ideyalarının ən böyük təntənələ-
rindəndir. Zati-alilərinizin həm ölkə Prezi-
dentimiz, həm də Ali Baş Sərkərdəmiz kimi 
yüksək peşəkar, ölçülü-biçili, dəqiq, müdrik 
strateMi siyasətinin bəhrəsidir. İndi dünyanın 
inkişaf etmiş ölkələrində ən yüksək səviyyəli 
müharibə, hücum -müdafiə, döyüş-sursat bi-
liciləri - mütəxəssisləri tarixdə görünməmiş 
Ana Vətən Müharibəmizin Zəfəri üzərində 
baş sındırırlar.

Hələ Sovetlər Birliyi dönəmində “er-
məni xəstəliyinin davası-dərmanı yox” yaz-
mışdım. Təbabətdə həqiqətən belə əlacsız 
xəstəlik mövcuddur. Ancaq ondan dəhşətlisi 
“erməni xəstəliyinin” ictimailəşdirilməsi, si-
yasiləşdirilməsi, qəsbkarlığa, işğalçılığa çev-
rilməsidir. Hələ ötən əsrin səksəninci illəri-
nin sonlarında Sovetlər Birliyi Parlamentinin 
deputatı, erməni təcavüzünün önündə gedən 
şeypurçalanı 4alina Staravoytova mətbuatda 
açıq bəyan edirdi ki, “erməni xəstəliyi”nə 
tutulub. Ancaq bu xəstəliyə tutulduğunu giz-
lədən, müalicəsi ilə məşğul olmayan çoxları, 
məsələn – Mixail 4orbaçov 4alina Staravoy-
tovadan daha təhlükəli idi. Mixail Stavropol 
ölkəsində doğulmuşdu, böyümüşdü. Erməni 
lobbisinin təsirli olduğu bu bölgənin sakini 
Sovet İttifaqı Kommunist Partiyası Mərkəzi 
Komitəsinin katibi, Siyasi Büro üzvü, sonra 
isə Baş Katibi və« nəhayət - nəhəng imperi-
yanın birinci və sonuncu Prezidenti seçiləndə 
ermənilər bayram içindəydilər. Deyirdilər: 
“Həmyerlimiz” seçildi”�. Onda erməni qanı 
olduğunu söyləyənlər də vardı. Həqiqətdir" 
Demək istəmirəm. Amma erməni xəstəliyinə 
tutulduğu şübhəsizdir�

Mixail “yaxşı” anlayırdı: Heydər Əliyev 
Siyasi Büroda ola-ola erməni separatizmi baş 
qaldıra, 20 <anvar, 2� )evral soyqırımları, 
4arabağdan, 4ərbi Azərbaycandan  amansız 
deportasiyalar baş verə bilməzdi – ona görə 
ilk növbədə Siyasi Bürodan istefasına nail 
olmalı idi. Bəs Azərbaycan rəhbərliyinə kimi 
gətirməli" Komsomol həmkarı, əslində pio-
ner baş dəstə rəhbərini xatırladan Vəzirovu. 
Komsomoldan onu yaxşı tanıyırdı, səriştəsiz-
liyinə, anti-milli xüsusiyyətlərinə bələd idi. 
Bəs 20 <anvar müsibətinin ertəsi günü Vəzi-
rov “ZaporoMets” avtomobilində hava  lima-
nına qaçandan, oradan da Moskvaya uçan-
dan sonra onun anti-Azərbaycan fəaliyyətini 
kim davam etdirə bilərdi" Mixailin fikrincə, 
Ayazdan “yaxşısı” ola bilməzdi. Arvadı Ra-
isa Maksim qızı Altayda doğulub boya-başa 
çatsa da, hətta aborigen türk kökənli olduğu 
deyilsə də ABŞ ermənisindən bahalı hədiyyə 
alması nəhəng İmperiyanın “imperatoritsası” 
olduğu vaxtlarda da təkzib olunmadı« 

Dünya sanki Xalqımızın son yüz illiklər-
də üzləşdirildiyi soyqırımlarından, deporta-
siyalardan, müsibətlərdən “xəbərsiz”di. 4ırx 
dörd günlük Ana Vətən Müharibəmizdə, 
23 saatlıq antiterror əməliyyatınızda  “də-
mir yumruğunuz” və polad iradəniz erməni 
xəstəliyinin əbədi əlacı oldu� 

Onlar axır ki, düşünməlidirlər - başları-
nın üstündə dəmir yumruq, xalqımızın öndə 
gedən polad iradəsi var. gzünüzün bəyan 
etdiyimiz kimi: “Xankəndində qutuya atdı-
ğım bülleten erməni separatçılarının tabutuna 
vurulan son mismar idi”. O mismar eyni za-
manda ictimailəşmiş, siyasiləşmiş, yüz illər 
uzunu fəlakətlər törədən erməni xəstəliyinin 
tabutuna vurduğunuz son mismar idi� O mis-
mar həm də, “dənizdən-dənizə” xülyasının, 
konkret olaraq – qardaş Türkiyənin şərqinə, 
mehriban qonşumuz *ürcüstanın cənubuna 
ərazi iddialarının tabutunu da əbədi qapadı. 
Sonra dirçəltdiyiniz Ana Şuşadan Dünyaya 
üz tutdunuz: “Heç kim bizə diktə edə bilməz� 
Bizim daxili işlərimizə müdaxilə edə bil-
məz�”. Xankəndində erməni separatizminin 
tabutuna çaldığınız o son mismarın mənzilli 
səsi və Şuşa bəyanatınız Parisdə, Strasburq-
da, Brüsseldə, Vaşinqtonda, Nyu-<orkda, 
Dehlidə, Afinada ... da eşidildi� Oralarda da 
erməni xəstəliyinə yoluxanlar var - əvvəlcə 
tir-tir əsdilər, sonra deyəsən – yavaş-yavaş 
dərin fikrə dalmağa başladılar. Allah şəfala-
rını versin. Təbabətdəki erməni xəstəliyi isə 
həmişə onlarla qalacaq - xəstəlik erməni xis-
lətinin təzahürüdür.

Mən 8lu gndərim Heydər Əliyevin bila-
vasitə rəhbərliyi altında çalışdığım üçün hə-
mişə qürur və iftixar hissləri yaşayıram. 8lu 
gndərimi hər dəfə dinləməklə inanırdım, bir 
daha əmin olurdum ki, torpaqlarımız işğaldan 
azad olunacaq, ölkəmizin ərazi bütövlüyü 
bərpa ediləcəkdir. İşğal olunmuş rayonları-
mızın məcburi köçkünlərinin nümayəndələri 
ilə keçirilən görüşlərdə bu inamın bir daha 
şahidi olurduq. Sonralar həmin görüşlərin 
materiallarını bir sanballı kitab şəklində nəşr 
etdik. Həmin kitabın adı belə idi: “Biz öz yur-
dumuza qayıdacağıq�”

“Xoşbəxtəm ki, Ata vəsiyyətini yerinə 
yetirdim�” - müdrik, aforizm deyiminizi 
icazənizlə öz dilimlə - öz kiçik “redaktəmdə” 
təqdim etmək istəyirəm: “Biz hamımız, bü-
tün Xalqımız hədsiz xoşbəxtik ki, Zati-alilə-
riniz 8lu gndərimizin Vəsiyyətini ləyaqətlə, 
şərəÀə, qəhrəmanlıqla yerinə yetirdi�”

Prezident seçkiləri öncəsi mətbuatda 
inamla bəyan etmişdim: “Siyasi vəzifələrdə 
və diplomatik fəaliyyətimdə Müstəqil Döv-
lətlər Birliyinə daxil olan və bölgənin digər 
dövlətlərinin çox ali liderləri ilə görüşmüşəm, 
onları dinləmişəm, təmasda olmuşam. 4ə-
tiyyətlə bildirirəm: yalnız ölkəmizdə deyil, 
bu böyük coğrafi məkanda Onun alternativi 

yoxdur� Ona görə də yaxınlaşan seçkilərdə 
mütləq qələbəsi şəksizdir�” Düşmənlərimiz 
tərəfindən də təkzibolunmaz bu həqiqət 7 
)evralda mütləq,  parlaq təsdiqini bəyan etdi.

“«2003-cü ildə verdiyim bütün vədlər 
yerinə yetirildi. Biz bu gün Ağdamdayıq, 
)üzulidəyik, Laçındayıq, 4ubadlıdayıq, 
Hadrutdayıq, Kəlbəcərdəyik, Şuşadayıq, 
Xocalıdayıq, Ağdərədəyik, Əsgərandayıq, 
Xankəndindəyik�  <eni dövr uğurla başla-
yır, uğurla da davam edəcək. <olumuz açıq 
olsun�...”- bəyan etdiniz. “« İndi yeni dövr 
başlayır. Biz bu dövrə alnımız açıq, üzümüz 
ağ, başımız dik daxil oluruq. Bu dövrün bö-
yük nailiyyətləri olacaq...” �

2021-ci ildə Şuşada, 2022-ci ildə Suqo-
vuşanda, 2023-cü ildə Talış kəndində, bu il 
isə Xankəndində Novruz Bayramı tonqalını 
qaladınız. Əminəm ki, Zati-alilərinizin Pre-
zidentliyi dönəmində 4ərbi Azərbaycandan 
didərgin salınmış yüz minlərlə soydaşlarımız 
Novruz şənliklərini doğma yurdlarında- Zən-
gəzurda, Dərələyəzdə, Vedibasarda, Zəngi-
basarda, Dərəçiçəkdə, İrəvanda, *öycədə, 
4araqoyunluda, Həmamlıda, Baranada, Cə-
laloğluda« keçirəcəklər�

Zati-aliləriniz kimi əvəzsiz Dövlət Baş-
çımız - qədirbilən, mərd xalqımızın ətrafın-
da sıx birləşdiyi Prezidentimizin, Ali Baş 
Sərkərdəmizin rəhbərliyi ilə yolumuz, İnşal-
lah – bundan sonra daim açıq olacaq, itirdik-
lərimizi geri qaytaracağıq�

Bu sətirlər 24 apreldə yazılır. Dünya-
ya yayılmış erməni yalanının 10�-cu ilində. 
Tarixi Zəfərimizdən sonra bu erməni ağ ya-
lanını guya həqiqət kimi qəbul etmiş ölkələr 
də nəhayət, ayılmalı, ağ yalana deyil, sadə, 
ağappaq həqiqətə inanmalıdırlar: türk xalqla-
rı 8lu Tarixin heç bir mərhələsində soyqırı-
mı törətməyiblər, əksinə, ermənilər türkləri, 
azərbaycanlıları dəfələrlə soyqırımlarına, de-
portasiyalara, etnik təmizləmə müsibətlərinə 
məruz qoyublar. Bu həqiqətləri - 10� ilin ağ 
yalanını dünyada ən dərindən, ən müfəssəl 
bilənlər ermənilərin özləridir�

4azaxın otuz ildən çox işğal altında qalan 
kəndləri bir güllə atılmadan anasına qaytarıl-
dı – bu da son mismarın sədalarındandır� O 
Səda hələ çox səslənəcək – gələn əsrlərdə də� 

Həqiqət nazilər, nazilər « ancaq qırıl-
maz. Bu sətirləri yazanda başqa bir deyim də 
yadıma düşdü: bəzən həqiqətin bütövlükdə 
aşkarlamasının da Zamana ehtiyacı olur. Əl-
bəttə, təəssüf ki��� Amma belə hallar da olur. 
“<enidənqırma” deyilən həyata, həqiqətlərə, 
tarixə qərəzli yanaşmalar zamanında (o il-
lərin özündə də mən bu üzdəniraq siyasəti 
mətbuatda “yenidənqırma” saymışam) ən 
yeni tariximizdə yaxşı, ya pis nə olmuşdusa 
hamısının üstündən ağına-bozuna baxmadan 
xətt çəkirdilər. O sırada Baykal-Amur <olu-
nun tikintisinə də� O irtica illərinin özündə 
mətbuatda yazılarımın birində heyrətlə so-
ruşmuşdum: “<ol çəkilməsinə də etiraz edər-
lər" <ol çəkənləri də qınayarlar"” 

Ancaq “yenidənqırma”, “aşkarlıq” əx-
laqsızlığı bunu tələb edirdi və Azərbaycanda 
Moskvaya – 4orbaçova, İrəvana – daşnakla-
ra çoxlu züy tutanlar vardı.

8lu gndərimi nüfuzdan salmaq üçün 
dəridən-qabıqdan çıxan antimilli “mirzələr” 
yalanları, böhtanları bitəndə Baykal-Amur 
<olunun hədər yerə çəkilməsindən - o qədər 
vəsait xərclənməsindən arınmadan yazırdılar. 
O illərdə 4orbaçovsayağı “yenidənqırma-
ya”, 20 <anvara, Ermənistanın təcavüzünə, 
didərginlərə, “aşkarlığa” qələmə aldığım və 
mətbuatda çap olunmuş, kitablarımda nəşr 
edilmiş çoxsaylı şeirlərim, publisist yazıla-
rım, müsahibələrim var. 1��0-cı ildə yazılmış 
“Aşkarlıq” şeirindən misralar düşür yadıma:

“Aşkarlıq” 
Siz... eyyy... 
paslı güllələri 
təptəzəcə zurna sayıb 
züy tutanlar,
Dədəsinin, 
babasının, 
nənəsinin ahlarını 
unudanlar,

+ünəriniz varsa əgər - 
Bu topların,
Bu tankların
qabağına çıxın indi, 
Beşcə addım aralıdan
özünüzə baxın indi,
Qulaq verin o dünənki sözünüzə - 
tüpürün öz üzünüzə.
*örün necə 
*özlərimiz önündəcə 
+ürə-hürə it oldular.
Birə, gənə, bit oldular 
açıq-aşkar.
Ac canavar taxt başında, 
qabağında -
neçə qurban, 
neçə şikar 
açıq-aşkar.
Bayquş daha sığammadı 
kürsülərə, 
ekranlara
açıq-aşkar. 
Təzə heykəl qoyacaqlar
böhtanlara,
yalanlara
açıq-aşkar.
*örün necə 
*özlərimiz önündəcə 
*üvə dönüb oldu dəvə 
açıq-aşkar.
İçinizdə zərrə qədər haqq qalırsa,
Aşkarlıqda üzr istəyin - 
Rəhmət deyin BreMnevə 
açıq-aşkar.
Sənə güllə atmadı ki"
gz evindən,
öz yurdundan 
Qorxunc ölümlərlə qovub,
Ocağını,
Torpağını
düşməninə satmadı ki"
Müsəlmanla - pak insanla 
halal, təmiz
duz-çörəyi əzizlədi,
Kremlini daşnaklardan təmizlədi.
Ağır daşdı uzaqlara qaçıb gedən
başkəsənlər ordusunun başında da, 
Məramından çəkilmədi
+əyatının bəyaz rəngli qışında da�
Düzdü, yaman qocalmışdı,
Səngərlərin içi ilə,
Sərt illərin köçü ilə
addım-addım 
O pilləyə ucalmışdı�
Çevrəsində - əyanları,
altında öz taxtı idi,
Altmışından o yana da -
çevik, ötkəm,
Axırlarda orden-medal,
şöhrət sevən vaxtı idi...
Yol gəlmişdi 
daş-qayalı,
dağlı -düzlü,
Zil qaranlıq, sərt gecəli, 
boz gündüzlü. 
+ər yaşılın öz çağı var - 
bir gün solur,
Məmməd Araz söyləmişkən - 
“Böyüklərin faciəsi böyük olur...”
Nə boş vədlər paylayırdı,
Nə də yalan,
*öz yaşıyla ayrılırdı
dostlarımdan...
*öylər sakit, təmiz idi... açıq-aşkar�
Diyarlara,
ölkələrə ulduz-ulduz 
səpələnmiş dostlarımız
əziz idi açıq-aşkar.
Yağı düşmən baş götürüb
cəhənnəmə əkilmişdi açıq-aşkar,
Bədxahlıqlar, 
paxıllıqlar
öz qınına çəkilmişdi 
açıq-aşkar.
*ecəyarı deyə-deyə,
gülə-gülə
qayıdırdıq işdən evə
açıq-aşkar,
İndi min yol

rəhmət deyin BreMnevə
açıq-aşkar.
O illərin nəydi adı" - 
Nə biləydik"
Ev tikirdik, yol salırdıq, 
*ecələr də iş başında - 
ciddi, ayıq�
+ər ötən gün fərəh dolu
yorğunluqdu,
Sonra... səksən beşin aprelində  
bir gündəcə 
Neçə ilə
ad uydurduq: 
“durğunluqdu...”
Xam  torpaqdan  kosmosacan
yolları bəs kim çəkmişdi" 
Torpağımı kim becərib,
kim əkmişdi"
Tarixə də belə qəbir,
ölüm olar açıq-aşkar" 
*ələcəyə belə böhtan, 
belə yalan,
zülüm olar açıq-aşkar"
Deyir: sən sus,
mən çağlayım,
gur-gur əsim açıq-aşkar, 
İmperiya  lingi ilə
yerdən üzüm ayağmı,
gz başını öz baltanla
dibdən kəsim açıq-aşkar. 
Çempion ol cahan üzrə
həm lallıqda,
həm korluqda 
həm karlıqda...
Adın çıxsın gen dünyaya ... “aşkarlıqda”� 
1990.

gncə dediyim kimi, yenidənqırmanın 
törətdiyi fəlakətlər o illərdə mənim poeziya, 
publisistika yaradıcılığımın əsas mövzusu 
olub. Onların sayı çoxdu. “Doxsan birinci il” 
şeirini xatırlamaya bilmirəm: 

Doxsan birinci il kəsdi qapımı, 
Doxsanıncı ilin harayındayam.
gzüm qandalladım köhlən atımı...
İndi əli yalın, pay-piyadayam.

Yarıldı min yerdən sinəsi Yerin,
Tale də, ömür də qaldı yarıda.
Elə bilirəm ki, fəlakətlərin 
Səbəbi də mənəm, günahkarı da�

Tanrı� Dərgahında bir misra olum, 
Könül� Allahından sən hünər istə� 
Saçım da qalmadı bir əlçim yolum, 
Səpim Şəhidlərin məzarı üstə.

Bu necə gecədir, bu necə səhər"
Bu necə gəlişdi, necə gedişdi" 
Millətdən, hümmətdən sağlıq deyənlər, 
Millət də, hümmət də zindana düşdü.

Bağlandı qolların yazıq həqiqət, 
Soydular dərini başdan-ayağa.
Dəyişdi ruhunu Ana təbiət...
Sənə min rəhmət, ey “Durğunluq” Ağa�

Sənə də min rəhmət, Leonid kişi� 
Zəhmət də, urzu da varmış baxtında. 
gtənlə, keçənlə olmadı işin,
Şah kimi dolandın şahlıq taxtında.

Nə milli xəyanət, nə də sui-qəsd...
Sözünü hər yerdə kəsəcə dedin.
gzün yerli-dibli xalis xaçpərəst,
Fəqət müsəlmanla müsəlman idin�

...İşığı qamçılar hər addımda şər, 
Toplar da tuşlanar İslama sarı,
Sizə də zamanın gülləsi dəyər, 
“Səlib yürüşü”nün davamçıları.

Elə günə düşdüm - bir həyanım yox, 
Qoca dərdimin də bağrı qanadı, 
İtirənim min-min... Axtaranım yox, 
Tanımaq olurmu doğmanı, yadı"

Tanrı� Dərgahında bir misra olum, 
Könül� Allahından sən hünər istə� 
Saçım da qalmadı, bir əlçim yolum, 
Səpim Şəhidlərin məzarı üstə.
Dekabr, 1990.

Bu yaxınlarda Moskvada Baykal-Amur 
<olunun çəkilişinin əlli illiyinə həsr olunmuş 
möhtəşəm yubiley tədbiri. Keçən Əsrin Ti-
kintisi adlandırılan o əvəzsiz yolun inşasında 
Sovetlər Birliyinin demək olar - bütün on beş 
müttəfiq respublikası iştirak etmişdir. Ancaq 
Prezident Vladimr Putin yarıməsrlik yubileyə 
yalnız Zati-alilərinizi dəvət etmişdi. <olun 
tikintisində iştirak edən mütəxəssislərin, in-
şaatçıların 8lu gndərimiz haqda söylədikləri  
xoş sözləri dinlədikcə ürəyimiz dağa dönür-
dü. Mən o vaxtlar da belə düşünürdüm – bu 
yubiley tədbirindən sonra isə tamamilə əmin 
oldum: Onsuz o nəhəng tikintini başa çatdır-
maq mümkün deyildi�. Məhz qeyri-adi yük-
sək təşkilatçılıq qabiliyyətini, işgüzarlığını, 
insanlarla səmimi işləmək məharətini nəzərə 
alıb əsrin ən böyük qəzası dernobıl partlayışı 
baş verəndə Onun məzuniyyətdən geri qayı-
dıb fəlakətin aradan qaldırılmasını xahiş et-
dilər. Səbəb" Siyasi Büroda Onun alternativi 
yox idi�

Möhtərəm Prezidentim, 
İyrimi doqquz il 8lu gndərimin və Za-

ti-alilərinizin rəhbərliyi altında siyasi, diplo-
matik vəzifələrdə çalışdığım dövrdə mənim 
səmərəli işim üçün yaratdığınız ideal şəraiti 

həmişə minnətdarlıqla bəyan etməklə yana-
şı, bu yazımda yalnız siyasi, diplomatik fəa-
liyyətim üçün deyil, həm də 8lu gndərimin 
və Zati-alilərinizin məni rəhbər vəzifələr 
tutmuş, anti-milli, siyasi riyakarların təxri-
batlarından birmənalı qoruduğunuzla bağlı 
həqiqətləri qısaca, ümumi şəkildə olsa da,  
açmaya bilmərəm. Məni anti-milli ünsürlərin 
riyakar böhtanlarından,  qara ləkələrindən 
ardıcıl qorudunuz, fəaliyyətimi dövlət sə-
viyyəsində dəyərləndirdiniz. glkəmizin ali 
mükafatları - “Şərəf” ordeni, İkinci dərəcəli 
“Vətənə xidmətə görə” ordeni, “Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin )əxri )ərmanı” 
ilə təltif etdiniz. hç dəfə yeni təyinatlarım 
barədə Sərəncam imzaladınız. 

İftixarla xatırladığım bir məqamı da 
deməyə bilmərəm. Hələ 1�78-ci ildə, 34 ya-
şımda olanda İrəvanda yaşaya-yaşaya, iş-
ləyə-işləyə 8lu gndərimin rəhbərlik etdiyi 
Mərkəzi Komitənin Bürosunun qərarı ilə onda 
glkəmizin ən yüksək mükafatı - Azərbay-
can SSR Ali Soveti Rəyasət  Heyətinin )əxri 
)ərmanı ilə təltif olundum. 8lu gndərim sərt 
sovet reMimində də respublikadan kənarda 
yaşayan, ermənilərin millətçi kimi qələmə 
verdikləri, o vaxtlar gənc sayılan yazıçının 
mədəniyyətimizin, incəsənətimizin, ədəbiy-
yatımızın inkişafında fəaliyyətini belə yüksək 
dəyərləndirirdi� Başqa bir heç vaxt unudulmaz 
bir məqam: 2002-ci ildə *ürcüstan Prezidenti 
Eduard Şevardnadzenin Sərəncamı ilə mənə 
“Ləyaqət” ordeni verildi. 8lu gndərim məni 
dəvət edib  təbrik etdi, söylədi ki, bu orden 
*ürcüstanın yüksək mükafatıdır. Xeyli  çəkən 
görüşümüzdə qonşu ölkədə ictimai-siyasi 
proseslərdən, soydaşlarımızın hüquqlarının 
qorunması məsələlərindən, iki respublika 
arasında əməkdaşlığın inkişafı perspektivlə-
rindən müfəssəl danışdıq. Bu sahələrlə bağlı 
tapşırıqlarını, tövsiyyələrini verdi. Başqa heç 
nə demədi. Bir ay sonra növbəti dəfə *ürcüs-
tanda səfərdə olanda, Eduard Ambros oğluna 
yüksək mükafat üçün təşəkkür etdim. Prezi-
dentin cavab sözü olduğu kimi yadımdadır: 
“Mən Sərəncamı imzalayandan öncə Heydər 
Əlirza oğluna telefon açdım - Sizi soruşdum, 
qərar layihəmi bildirdim. dox yüksək fikirlər 
söylədi. Mən də Sizə təşəkkür edirəm”.

Bu uzun dövrdə xarici ölkələrin – 
məsələn, “4ırğız Respublikası Hökumətinin 
)əxri )ərmanı”, “Dağıstan Respublikasının 
)əxri )ərmanı”« və  beynəlxalq təşkilatla-
rın yüksək mükafatlarına layiq görülməyim 
də 8lu gndərimin və Zati-alilərimizin mənə 
yaratdığınız fəaliyyət şəraitinin nəticəsidir.

<üksək vəzifəli neçə siyasi riyakar 8lu 
gndərimə mənim haqqımda fasiləsiz olaraq 
uydurmalar, böhtanlar deyirdilər. Onları aç-
mıram. Ancaq məni heyrətləndirən o idi ki, 
uzun illərdə bir dəfə də olsun – 8lu gndərim 
soruşmadı: deyilənlər nə məsələdir, ya bunlar 
səndən nə istəyirlər" Bircə dəfə də olsun - so-
ruşmadı və heç işarə də etmədi. İllər ötəndən 
sonra mən bu barədə heyrətlə Zati-alilərinizə 
məruzə etdim, onu da söylədim: “Bilirəm -  
Zati-alilərinizə də həmişə mənim haqqımda 
xoş söz demirlər�. Sözünüz o siyasi riyakar-
lara sillə kimi  yaddaşıma həkk olundu: “4oy 
desinlər. Mən elə deyilənlərə inanmıram�”.

Belə obyektiv, qayğılı münasibət yalnız 
mənə, ya az sayda insanlara aid olsaydı indi 
xatırlamazdım. Bu sətirləri yaza-yaza uzun 
illər 8lu gndərimin və Zati-alilərimizin rəh-
bərliyi altında işlədiyim illərdəki dəqiq mü-
şahidələrimə əsaslanıb indicə qeyd etdiyim 
ünsürlərdən qoruduğunuz neçə-neçə yaradı-
cı ziyalının, alimin, ictimai-siyasi xadimin, 
rəsmi vəzifəli şəxslərin« adlarını inamla 
çəkə bilərəm. Belə obyektivlik, qayğı, diqqət 
də 8lu gndərimdən qalandır, Onun əvəzsiz 
ənənəsinin mükəmməl davamıdır.

gzünüzün bəyan etdiyiniz kimi – hər bir 
vətəndaşın,  hər bir azərbaycanlının Prezi-
dentisiniz. Həqiqətdir – hər bir vətəndaşımı-
zı, hər bir  azərbaycanlını qoruyursunuz�

Tanrı Sizi qorusun�
Dərin ehtramla, 

Hida\ιt ORUC OV,   
A]ιrba\FaQ 5HspubliNasÕQÕQ 

%iriQFi DιrιFιli D|Ylιt M�şaYiri, 
F|YTιladι Yι SιlaKi\\ιtli sιIir, 

ƏPιNdar iQFιsιQιt [adiPi
�� aSUHO� �����F� ඈO�

Son mismarın səsi...
;ankəndində erməni seSaratçılarının tabutuna vurduğunuz  son mismarın səsi 3arisdə, 

6trasburqda, Brüsseldə, Vaşinqtonda, 1yu�Yorkda, Dehlidə, AIinada... da eşidildi!

Epistolyar  qələmlə
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İlin birinci yarısında bölgədə 32 SES-in istismara verilməsi nəzərdə tutulub

�ԥvvԥOඈ ��Fඈ VԥKඈIԥGԥ�

Bir neçə gün bundan əvvəl Kəlbə-
cər və Laçın rayonlarında 5 kiçik su 
elektrik stansiyasının (KSES) istismarı 
layihəsi çərçivəsində “Malıbəy” KSES-
in  təməlqoyma mərasiminin keçirilməsi 
də bunun bariz ifadəsidir. Bununla bağlı 
reallaşdırılan tədbirdə bildirilib ki, Prezi-
dent İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə Qara-
bağ və Şərqi Zəngəzurun alternativ və 
“yaşıl” enerji zonasına çevrilməsi uğurla 
təmin edilir. Regionda infrastruktur təmi-
natının yüksəldilməsi məqsədilə müasir 
tələblərə cavab verən elektrik enerjisi 
təchizatı sistemi formalaşdırılır. “Yaşıl” 
enerji təchizatında su elektrik stansiya-
larının (SES) əhəmiyyətli rolu var. Azad 
edilmiş ərazilərdəki çayların hidropoten-
sialının yüksək olması da bu sahədə la-
yihələrin səmərəliliyini artırır. Sözügedən 
istiqamətdə özəl sərmayədarlarla əmək-
daşlığa xüsusi önəm verilməsi isə möv-
cud sahədə layihələrin icrasını daha da 
sürətləndirir. 

“Malıbəy” KSES-in  təməlqoyma 
mərasimində vurğulanıb ki, Kəlbəcər və 
Laçında KSES-lərin istismarı layihəsi 
Azərbaycan–Türkiyə qardaşlığının daha 
bir göstəricisidir. Bu, azad edilmiş əra-
zilərimizdə özəl sektorla birgə icra edilən 
ilk SES layihəsidir. Layihənin birinci mər-

hələsində “Malıbəy” stansiyasının ildə 
təxminən 7 min evin elektrik enerjisi ilə 
təmin ediləcəyi nəzərdə tutulur.

Qeyd edək ki, ötən ilin dekabr ayın-
da “Azərbaycan İnvestisiya Şirkəti” ASC, 
Türkiyənin “Demirören Yatırım Holding 
A.Ş.” Şirkətlər Qrupu və “Arges Enerji 
Team” MMC arasında imzalanmış Birgə 
İştirak Müqaviləsi əsasında, Həkəri və 
Tərtər çayları üzərində ümumi dəyəri 25 
milyon manat olan 5 KSES istismara ve-
riləcək. Ümumilikdə 13,8 MVt gücündə 
olan həmin  stansiyaların 2025-ci ildə 
tam istifadəyə verilməsi nəzərdə tutulur. 
Stansiyaların istismar müddəti 30 ildir. 
Layihənin icrası 25 yeni iş yerinin yara-
dılmasına imkan yaradacaq.

Layihə çərçivəsində Laçın rayonu 
ərazisindən keçən Zabux çayı üzərində I 
mərhələ üzrə bir neçə gün əvvəl təməli 
qoyulan “Malıbəy” - 5,1 MVt, II mərhələ 
üzrə “Qalaça 2” – 3,4 MVt, “Minkənd” – 
1,8 MVt, “Qalaça 1” – 1,1 MVt gücündə, 
III mərhələ üzrə Kəlbəcər rayonu ərazi-
sindən keçən Tərtər çayı üzərində gücü 
2,4 MVt olan “Tərtər 1” kiçik su elektrik 
stansiyalarının tikintisi planlaşdırılır.

Yeri gəlmişkən, Laçın rayonunun 
Malıbəy kəndində əsası qoyulan eyni 
adlı KSES   özəl sektorun Azərbayca-
nın işğaldan azad edilmiş ərazilərində 
ilk enerji layihəsidir. Bunu stansiyanın 

təməlqoyma mərasimində çıxış edən iq-
tisadiyyat nazirinin müavini Anar Axun-
dov bildirib.  “Sevindirici haldır ki, bu 
layihəni Türkiyə ilə birgə icra edirik”, – 
deyə o qeyd edib.

İyunun 1-də  “Malıbəy” kiçik su elekt-
rik stansiyasının (KSES)  təməlqoyma 
mərasimində çıxış edən Prezidentin La-
çın rayonunda xüsusi nümayəndəsi Mə-
sim Məmmədov bu ərazinin “sıfır emis-
siya” zonası elan olunduğunu, Qarabağ 
və Şərqi Zəngəzurda  güclü “yaşıl enerji” 
potensialının mövcudluğunu, indiyədək 
Laçında 9 KSES-in istifadəyə verildiyini, 
onların ümumi gücünün isə, təqribən,  80 
Mvt təşkil etdiyini   bildirib.    

M.Məmmədovun sözlərinə görə, 
2024-cü ilin yayın sonunadək “Merik” və 
“Ağbulaq” SES-lərinin istismara verilmə-
si planlaşdırılır. “Ağbulağ”ı Laçındakı su 
elektrik stansiyaları arasında ən güclüsü 
adlandırmaq olar. “Ağbulaq-1”  və “Ağ-
bulaq-2”nin gücü müvafiq olaraq 14,2 
meqavatt və 14,8 meqavatdır. “Merik” 
KSES-in gücü isə öz növbəsində 3,5 
meqavatdır. Bu, yerli çaylar üçün yaxşı 
göstəricidir. Gələcəkdə başqa yaşayış 
məntəqələrində də yeni elektrik stansiya-
ları tikmək planlaşdırılır.  

9aTiI %A<5AM29  
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Türk dövlətləri ortaq qiymət 
standartları yaradır

Xəbər verildiyi kimi, iyunun 1-də Bakıda Türk Dövlətləri Qiymətləndiri-
cilərinin Üçüncü Beynəlxalq Forumu keçirilib. Məclisdə türk dövlətləri 
qiymətləndirmə birliklərinin rəhbər və nümayəndələri, qonaq qismində 
Rusiya, Gürcüstan və Belarus qiymətləndirmə şirkətlərinin rəhbər və təm-
silçiləri, Azərbaycanın İqtisadiyat, Maliyyə, Kənd Təsərrüfatı nazirlikləri-
nin, eləcə də Azərbaycan Mərkəzi Bankının nümayəndələri və deputatlar 
iştirak ediblər. Forum türk dövlətləri qiymətləndiriciləri arasında əmək-
daşlığı keyfiyyətcə yeni mərhələyə çatdırmaq məqsədi daşıyıb. 

Toplantıda çıxış edən Azərbay-
can Qiymətləndiricilər Cəmiyyətinin 
(AQC) sədri Vüqar Oruc tədbirin gün-
dəliyi, müzakirə ediləcək məsələlər, 
eyni zamanda qurum qarşısında du-
ran vəzifələr və perspektivlər barədə 
məlumat verib. Bildirilib ki, Türk Döv-
lətləri Qiymətləndirmə Birlikləri Şura-
sının əsas məqsədi qardaş dövlətlər 
arasında əməkdaşlığın artırılmasına 
töhfə vermək, təlim-tədris və təcrübə 
mübadiləsini həyata keçirmək, vahid 
məlumat bazası və türk dövlətləri 
qiymətləndiricilərinin milli standartla-
rının formalaşmasına nail olmaqdır. 

Tədbirdə AQC sədrinin hesabat 
məruzəsi dinlənilib. Qurum rəhbəri 
bildirib ki, Türk Dövlətləri Qiymətlən-
diricilər Birlikləri Şurası strukturlaş-
mış bir təşkilatdır və ayrı-ayrı sahələr 
üzrə fəaliyyətini tənzimləyən təsisat-
lar çərçivəsində fəaliyyət göstərir. 
Son illərdə Azərbaycan Qiymətlən-
diricilər Cəmiyyətinin fəaliyyətində 
mühüm dəyişikliklərin baş verdiyini 
vurğulayan qurum rəhbəri bu sırada 
beynəlxalq əlaqələrin güclənməsinin 
xüsusi yer tutduğunu diqqətə çat-
dırıb. glkəmizdə iqtisadi sektorla-
rın kordinasiyalı fəaliyyətinin təmin 
olunması məqsədilə assosiativ ticari 
birliklərin fəaliyyətinin yüksəldildiyini 
diqqətə çatdıran V. Orucun sözlərinə 
görə, dövlət dəstəyi assosiativ təşki-
latların qarşısında yeni imkanlar açıb 
və iqtisadi təşkilatların fəaliyyətində 
canlanma yaranıb. 

Diqqətə çatdırılıb ki, Azərbaycan 
Qiymətləndiricilər Cəmiyyəti ölkə-
mizin ilk assosiativ təşkilatlarından 
biridir və belə təşkilatların daha zəif 

olduğu bir dövrdə, ötən əsrin son-
larında fəaliyyətə başlayıb. V.Oruc, 
həmçinin deyib ki, bu sahədə baş 
verən mütərəqqi dəyişikliklər AQC-
dən də yan ötməyib. Bu da qurumun 
fəaliyyətində mühüm dəyişikliklərin 
baş verməsinə səbəb olub. 

Maliyyə nazirinin müavini Azər 
Bayramov çıxışında Türk Dövlətləri 
Qiymətləndiricilər Birlikləri Şurasının 
önəmindən bəhs edib. O deyib ki, 
700-dən çox qiymətləndirmə şirkəti-
ni və 1000-dən çox qiymətləndirici-
ni özündə birləşdirən bu platforma 
qardaş xalqlar və qonşular arasında 
qarşılıqlı faydalı əməkdaşlığa mü-
hüm töhfələr verir. Azərbaycan Pre-
zidenti İlham Əliyevin türk dövlətləri 
arasında bütün sahələrdə, o cümlə-
dən iqtisadi sahədə əlaqələrin inkişaf 
etdiyini daim vurğuladığını xatırladan 
nazir müavini hazırda türk dövlətləri 
arasında iqtisadi əlaqələrin yüksələn 
xətt üzrə inkişaf etdiyini bildirib. 

Bu baxımdan türk dövlətləri çər-
çivəsində birgə fəaliyyət modelinin, 
eləcə də qiymətləndiricilərin Bakı 
forumunun önəmi vurğulanıb. “Türk 
Dövlətləri Qiymətləndiricilər Birlikləri 
Şurasına daxil olan ölkələr arasında 
iqtisadi münasibətlərin yüksək səviy-
yədə olması sevindirici haldır. Son 
illər qiymətləndirmə ilə bağlı qəbul 
edilmiş qanunlar və onların uğurlara 
tətbiq edilməsi nəticəsində qiymət-
ləndirmə sahəsi keyfiyyətcə yeni 
mərhələyə qədəm qoyub, qiymətlən-
dirmənin sivil bazasının formalaşdı-
rılmasına nail olunub”, – deyə nazir 
müavini əlavə edib.

 Kənd Təsərrüfatı Nazirliyinin 

aparat rəhbəri Azad Cəfərli isə çıxı-
şında qeyd edib ki, iqtisadiyyatın 
digər sahələrində olduğu kimi, aq-
rar sektorda da qiymətləndiricilərin 
fəaliyyətinə ehtiyac var. Bu sektorda 
həyata keçirilən layihələr, infrastruk-
turla bağlı görülən işlərdə qiymət-
ləndirilmələrin aparıldığını diqqətə 
çatdıran aparat rəhbərinin sözlərinə 
görə, hazırda işğaldan azad edilmiş 
ərazilərimizdə “yaşıl” iqtisadiyyat 
tətbiq olunur ki, bu da qiymətləndi-
ricilərin fəaliyyətinin genişlənməsin-
də xüsusi əhəmiyyət daşıyır. Azər-
baycanda 119 min hektarda müasir 
suvarma sisteminin quraşdırıldığını 
söyləyən A. Cəfərli əlavə edib ki, 
60 min hektarda isə pivot suvarma, 
damcılı sistem tətbiq olunur.

Forum çərçivəsində Türk Dövlət-
ləri Qiymətləndiricilərinin İdarə Heyə-
tinin iclası keçirilib və mühüm qərarlar 
qəbul edilib. Toplantıda qiymətləndir-
mə sektorunda qlobal problemlər mü-
zakirə olunub, ortaq türk qiymətlən-
dirmə standartları barədə müzakirələr 
aparılıb. Müzakirələr zamanı səs-
ləndirilən fikirlər əsasında müəyyən 
adımların atılacağı qərara alınıb. Fo-
rum iştirakçıları tərəfindən səsvermə 
yolu ilə AQC sədri Vüqar Oruc Türk 
Dövlətləri Qiymətləndiriciləri Birliyinin 
rəhbəri seçilib. 

Qeyd olunub ki, Türk Dövlətləri 
Qiymətləndiricilər Birlikləri Şurasının 
növbəti – 4-cü forumu gələn il 2025-
ci ildə gzbəkistanda keçiriləcək. Yeri 
gəlmişkən, AQC-nin sədri Vüqar 
Oruc forumdan sonra jurnalistlərə 
bildirib ki, gələn il Türk Dövlətləri 
Qiymətləndiricilər Birlikləri Şurası-
na rəhbərlik Türkiyəyə keçəcək. O 
deyib ki, həllini tapmalı bir sıra tex-
niki məsələlər var ki, hazırda bu is-
tiqamətdə işlər görülür. Bu baxımdan 
növbəti forumda şuraya üzv ölkələr 
olaraq qiymətləndirmə sektoru ilə 
bağlı problemlər müzakirə ediləcək.

Xatırladaq ki, 2021-ci ilin dekabr 
ayında Türk Dövlətləri Qiymətləndir-
mə Birlikləri Şurasının yaradılması 
ilə bağlı Azərbaycan, Türkiyə, Qa-
zaxıstan, gzbəkistan, Türkmənistan 
və Şimali Kipr Türk Cümhuriyyəti 
arasında razılıq əldə olunub. 2023-
cü ilin aprel ayında isə Bakıda keçi-
rilən zirvə görüşündə bu razılıq rəsmi 
şəkildə qəbul edilib.  Bir ay sonra isə 
Qazaxıstanda təsis konfransı keçi-
rilib. Türk Dövlətləri Qiymətləndiri-
cilərinin birinci və ikinci forumları isə 
müvafiq olaraq Ankara və Türküstan 
şəhərlərində baş tutub.

Mirba÷Õr <AQ8%=ADƏ  
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BP-nin icraçı  
vitse-prezidenti  

Bakıda səfərdədir
BP-nin hasilat və əməliyyatlar üzrə icraçı vitse-pre-
zidenti Qordon Birrel 29-cu Bakı Enerji Həftəsi və  
Forumunda iştirak etmək üçün Bakıda planlaşdırıl-
mış üçgünlük işgüzar səfərdədir. Qeyd edək ki, BP 
rəsmisinin səfər proqramı bu gün öz işinə başlayan 
Enerji Həftəsinin açılışı ilə başlayır. Tədbirdə onu 
BP-nin Azərbaycan, Gürcüstan və Türkiyə regionu 
üzrə prezidenti Qəri Counz və şirkətin regional rəh-
bərliyinin digər üzvləri də müşayiət edəcək.

Builki Enerji Həftəsində BP  dünya səviyyəli “Azəri-Çı-
raq-Günəşli” (AÇG) yatağının 30-illik uğur hekayəsini qü-
rurla təqdim edəcək. AÇG-nin əməliyyatçısı olaraq BP bu 
nəhəng yatağın Azərbaycanın müstəqilliyini dəstəkləyən, 
xalqın həyatını dəyişdirən və ölkənin dayanıqlı gələcəyi-
ni təmin edən bir milli sərvətə çevrilməsində mühüm rol 
oynayıb.

BP-nin stendində Qordon Birtel və Qəri Counz AÇG-
nin keçdiyi möhtəşəm tarixi yola nəzər salacaq və müxtə-
lif texnologiyaların köməyi ilə yataqdan maksimum neft-
verməyə nail olmaq üçün şirkətin hazırda gördüyü işlər 
haqqında məlumat verəcəklər. Onlar həmçinin BP-nin 
regiondakı digər layihələri, o cümlədən beş cinahın so-
nuncusu olan şərq-şimal cinahından bu yaxınlarda hasi-
lata başlamış nəhəng “Şahdəniz”  qaz yatağının işlənmə-
si layihəsi üzrə  görülən işlərin hazırkı vəziyyəti ilə bağlı 
məlumatları bölüşəcəklər.

Səfər çərçivəsində Qordonun həmçinin bir sıra 
şirkətxarici görüşləri, BP-nin regional rəhbərliyinin üzvləri 
ilə biznes prioritetlərinin müzakirəsi və yerli televiziya ilə 
planlaşdırılmış bir müsahibəsi də gözlənilir.
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Qarabağ və Şərqi Zəngəzur öz işığı ilə nurlanır
(PඈQ BAĞIROV�  
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Qarabağ və Şərqi Zəngəzurda 
2023-cü ildə “AzərEnerji” tərəfindən 12 
yerdə tikilən yarımstansiya və su elekt-
rik stansiyalarının açılışı olub. Belə 
ki, Prezident İlham Əliyevin iştirakı ilə 
Azərbaycan–Türkiyə–Avropa ölkələra-
rası beynəlxalq enerji dəhlizi layihəsi 
çərçivəsində tikilən 330 kV-luq “Cəb-
rayıl” qovşaq yarımstansiyası istismara 
verilib. Həmçinin “yaşıl enerji” strategi-
yasına uyğun olaraq ötən il Kəlbəcər 
rayonunda 8,33 meqavat gücündə “Çı-
raq-1”, 3,6 meqavat gücündə “Çıraq-2”, 
6,33 meqavat gücündə “Qamışlı”, 5,3 
meqavat gücündə “Soyuqbulaq” və 3,4 
meqavat gücündə “Meydan” KSE-lərin  
yenidənqurmadan sonra açılışı olub.

Paralel olaraq həmin dövrdə 
 “AzərEnerji” tərəfindən Laçında yeni 
tikilən 110 kilovoltluq “Qorçu” yarım-
stansiyasının və “Laçın” şəhər qovşaq 
yarımstansiyasının açılışı həyata keçi-
rilib. Bununla yanaşı, Laçın rayonun-
da yenidən qurulan  8,25 meqavat gü-
cündə “Mişni” və 6 meqavat gücündə 
“Alxaslı” KSES-lər yenidən qurularaq 
istismara buraxılıb. Prezident İlham 
Əliyev  “AzərEnerji”nin yeni tikilən 
10,5 meqavat gücündə “Cahangirbəy-
li” SES-in  açılışında da  iştirak edib. 
Dekabr ayında isə 110 kilovoltluq 
“Ağdam” qovşaq yarımstansiyasının 
açılışı həyata keçirilib. 2023-cü ilin ən 
yadda qalan hadisələrindən biri isə 
heç şübhəsiz, 19–20 sentyabr anti-
terror tədbirlərindən cəmi 4 gün sonra 
Xankəndi və digər ərazilərin Azərbay-
can enerji sisteminə qoşulması olub.

Hazırda relyefinə görə ölkənin ən 
mürəkkəb quruluşuna malik Kəlbəcər 
və Laçında elektrik təsərrüfatı yenidən 
qurulması davam etdirilir. Kəlbəcər 
35 kV-luq elektrik xətlərinin çəkilişi 
sürətlə həyata keçirilir. Yenidənqurma 
çərçivəsində Ağqaya, Milli, Qamışlı və 
Mərcimək istiqamətində son tamam-
lanma işləri görülür. Yeni metal dayaq-
lar basdırılır, müasir tipli, izolyasiyalı 
kabel xətləri çəkilir. İstisu qəsəbəsində 
yerləşən 110/35 kV-luq yarımstansiya-
nın tikinti işləri və 110/35/10 kV-luq 
“Kəlbəcər” yarımstansiyasından çıxan 
110 kV-luq hava xəttinin Kəlbəcərdən 
İstisuya qədər olan hissəsinin çəkilişi 
davam etdirilir.  

Laçında da yenidənqurma işləri 
sürətlə aparılır. Laçın şəhəri daxilin-

də yeraltı kabel xətlərinin çəkilişi da-
vam edir. Rayonun Zabux, Cağazur, 
Qorçu, Qaragöl istiqamətində elektrik 
şəbəkələrinin yenilənməsi yekunla-
şıb və Şəlvə, Qaragöl, Sus, Bəylik, 
Zağazur, Minkənd istiqamətinə çə-
kilən 35 kV-luq hava xətti də tamam-
lanmaq üzrədir. Quşçu kəndində isə 
yeni “gİN-3” kabel hava xəttinin çə-
kilişinə başlanılıb. Şəhər ərazisində 
yeni 35/0.4 kV-luq yarımstansiya və 
rəqəmsal idarəetmə mərkəzinin, eləcə 
də Minkənd ərazisində yeni 110/35/10 
kV-luq yarımstansiyanın tikintisi üçün 
hazırlıq işləri görülür. Həm Kəlbəcər, 
həm də Laçında yeni şəbəkənin qurul-
ması və xətlərin çəkilməsi şəhərsalma 
planına əsasən həyata keçirilir.

Yeri gəlmişkən, Prezident İlham 
Əliyevin regionun dayanıqlı elektrik 
təc hizatı infrastrukturunun yaradıl-
ması və hidroenerji ehtiyatlarından 
səmərəli istifadə istiqamətində tapşı-
rıqlarına uyğun olaraq regionun sərt, 
keçilməz iqlim və relyef şəraitinə rəğ-
mən 3 ildən az bir müddətdə ümumi 
gücü 226 MVt olan 28 SES yenidən 
qurulub və ya yeni tikilib. Ümumi gücü 
44 MVt olan 4 SES-də isə avadanlıq-
ların quraşdırılması və sazlama işlə-
rinə başlanılıb. Nəticədə bütün region 
üzrə dayanıqlı elektrik təchizatı sxe-
mi yaradılıb və “Yaşıl dünya naminə 
həmrəylik ili” elan edilən 2024-cü ilin 
birinci yarısında ümumi gücü 270 MVt 
olan 32 SES-in istismara veriləcəyi 
nəzərdə tutulub. 

Həmin stansiyalarda il ərzində 
600 milyon kilovat-saatdan çox “ya-
şıl enerji” istehsal ediləcək. Bununla 
da 160 milyon kubmetrdən artıq təbii 
qaza qənaət edilməsi, atmosferə atı-
lan karbon qazının həcminin isə 330 
min tondan çox azalması vəzifəsi re-
allaşacaq. 

Yuxarıda qeyd edilənlərdən əlavə, 
ümumi gücü 37,5 MVt olan 6 KSES 
layihəsinin icrası ilə bağlı tender pro-
sedurlarının keçirilməsinə başlanılıb. 
Bu layihələr üzrə stansiyaların 2025-ci 
ilin birinci yarısında istismara verilmə-
si planlaşdırılıb. 

(NVSHUW Uԥ\ඈ
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Dünyanın “neft-qaz” nəbzi 
Azərbaycanda döyünəcək

Bu gün Azərbaycan paytaxtında regionun enerji sahəsində mühüm hadisə olan 
Bakı Enerji Həftəsi öz işinə başlayır. Özündə üç mötəbər tədbiri birləşdirən Enerji 
Həftəsi çərçivəsində 29-cu Beynəlxalq Xəzər Neft və Qaz Sərgisi (“Caspian 
Oil&Gas”), 12-ci Xəzər Beynəlxalq Energetika və “Yaşıl Enerji” Sərgisi (“Caspian 
Power”), eləcə də 29-cu Bakı Enerji Forumu keçiriləcək. 

Azərbaycan Respublikasının Energetika 
Nazirliyinin dəstəyi və SOCAR-ın baş tərəf-
daşlığı ilə keçirilən EnerMi Həftəsi çərçivəsin-
də “Caspian Oil	*as” və “Caspian PoZer” 
sərgiləri Bakı Ekspo Mərkəzində, Bakı Ener-
Mi )orumu isə ekoloMi konseptdə inşa edilmiş 
Bakı Konqres Mərkəzində təşkil ediləcək.

4eyd edək ki, 37 ölkədən 300-dək şirkətin 
iştirak etdiyi builki 2�-cu “Caspian Oil	*as” 
və 12-ci “Caspian PoZer” sərgilərinin tərkibi 
iştirakçıların ümumi sayının 15 faizini təşkil 
edən yeni şirkətlər hesabına genişlənib. Onla-
rın isə əksəriyyəti Azərbaycanın “yaşıl enerMi” 
sahəsinə yüksək maraq göstərən xarici iştirak-
çılardır. “Əsrin müqaviləsi”nin imzalanması-
nın və “Caspian Oil	*as” sərgisinin 30-cu 
ildönümündə keçirilən növbəti EnerMi Həftəsi 
daha bir əhəmiyyətli hadisəyə təsadüf edir. 
Məlum olduğu kimi, Azərbaycan Respublika-
sının Prezidenti İlham Əliyevin sərəncamı ilə 
2024-cü il Azərbaycanda “<aşıl dünya naminə 
həmrəylik ili” elan edilib. Bu əlamətdar hadisə 
Bakı EnerMi Həftəsinin tədbirlər proqramında 
da əks olunacaq. Ənənəvi enerMi resursları sə-
nayesini inkişaf etməkdə olan “yaşıl enerMi” is-
tiqamətləri ilə birləşdirən Bakı EnerMi Həftəsi 
bu sahədə irəliləyişlərə və ən yaxşı təcrübələrə 
zəmin yaradır. 

<eri gəlmişkən, BMT-nin İqlim Dəyiş-
mələri üzrə dərçivə Konvensiyasının TərəÀər 
Konfransının 2�-cu sessiyası – COP2� kimi 
mötəbər bir tədbirin təşkilinin Azərbayca-
na həvalə edilməsi ölkəmizin dünyada bey-
nəlxalq və genişmiqyaslı təbirlərin uğurlu 
təşkilatçısı statusunu bir daha sübut edir. Belə 
genişmiqyaslı hadisə ərəfəsində enerMi sektoru 
nümayəndələrini bir araya gətirən Bakı EnerMi 
Həftəsində Azərbaycanın enerMi sektorundakı 
rolu və dünya enerMi təhlükəsizliyinə verdiyi 
töhfələr bir daha nəzərdən keçiriləcək. 

Xəzər Beynəlxalq Energetika və <aşıl 
EnerMi “Caspian PoZer” sərgisində beynəlxalq 
və yerli şirkətlərin energetika və bərpaolu-
nan enerMi mənbələrinin inkişafı və istifadəsi 
sahəsindəki yeniliklər və bununla bağlı təklif-
lər gündəmdə olacaq. Sərgidə günəş enerMisi, 
külək enerMisi, geotermal enerMi, istilik energe-
tikası, nüvə enerMisi, maşınqayırma və enerMi 
avadanlıqları, elektrik nəqliyyat vasitələri və 
elektromobillər, enerMi və resurslara qənaət 
edən texnologiyalar və digər sektorlar üzrə 
məhsul və xidmətlər, eləcə də yeni layihələr 
nümayiş etdiriləcək. 

Sərgi çərçivəsində, həmçinin bir sıra ses-
siyalar və panel müzakirələri də baş tutacaq-

dır. Sərgi günlərində “Stereotipləri qıraraq: 
EnerMi həllərinin formatlaşdırılması”, “<eni 
texnologiyalar və rəqəmsallaşma”, “İrəliyə 
doğru yol açmaq: eko-avtomobilin gələcəyi və 
Azərbaycanda elektromobillərin artan popul-
yarlığı”, “Radioaktiv maddələrin nəqli zamanı 
radiasiya təhlükəsizliyinin təmin edilməsi”, 
“EnerMi sənayesində süni intellekt pionerlə-
ri”, “4az dəyər zəncirində karbonun rolu və 
tendensiyaların gələcəkdə karbon bazarlarını 
formalaşdırma yolları” və digər mövzularda 
panel müzakirələri keçiriləcək.

Həftə çərçivəsində təşkil ediləcək Bakı 
EnerMi )orumunda isə ənənəvi enerMi sahələri 
ilə yanaşı, “yaşıl enerMi” məsələləri də ətraÀı 
müzakirə mövzusu olacaq. Belə ki, �00-dən 
çox nümayəndənin qatıldığı forumda “EnerMi 
təhlükəsizliyi və dayanıqlılığa dair beynəlxalq 
əməkdaşlıq”, “EnerMi təhlükəsizliyi 2.0”, “Da-
vamlı EnerMi: Xəzər regionunda <aşıl EnerMi 
Potensialı”, “<eni texnologiyalar və rəqəm-
sallaşdırma”, “8ğurlu enerMi keçidində insan 
kapitalının rolu” kimi mövzularda məruzələr 
ediləcək, geniş fikir mübadiləsi aparılacaq. 
COP2� ərəfəsində Bakı EnerMi )orumunun 
proqramına “<aşıl dünya naminə. COP2� 
strateMi inkişaf yolları” adlı xüsusi sessiya da 
əlavə olunub. Sessiyada məruzəçi qismində 
iştirak etmək üçün digər ölkələrdən xüsusi  
qonaqlar dəvət olunub. Bununla yanaşı, eko-
loMi problemlər və onların <er kürəsi üçün ya-
ratdığı təhlükələrin qarşısının alınması yolları, 
eləcə də “yaşıl enerMi” kimi mövzular da Bakı 
EnerMi Həftəsi çərçivəsində keçirilən tədbirlər 
proqramında xüsusi yer tutur. 

Sərginin əsas təşkilatçılarından olan  
“,teca Caspian” şirkətinin məlumatına görə, 
tullantıların qarşısının alınmasına yönəlmiş 
prinsiplər toplusu olan “Zero :aste” prinsi-
pinə sadiq olaraq Bakı EnerMi )orumu zamanı 
çap vasitələrindən istifadəni minimum səviy-
yəyə qədər azaltmaq məqsədilə əsas elektron 
vasitələrə üstünlük veriləcək. Eyni zamanda, 
beynəlxalq “Zero )ood :aste” təşəbbüsünü 
dəstəkləyərək forum zamanı qidadan optimal 
istifadə prinsipi də tətbiq ediləcək.

Bundan başqa, Bakı EnerMi )orumu çər-
çivəsində “MiniBoss” məktəbinin tələbələri-
nin “Ecoleaf” adlı startapı nümayiş olunacaq. 
Startapın ideyası başlıq hissəsində toxum olan 
qələmlər və tərkibində bitki toxumu olan qeyd 
dəftərləridir. )orumda iştirak edən nümayən-
dələrə də bu ekoloMi təmiz məhsullar təqdim 
olunacaq.

Energetika nazirinin BEA-nın  
icraçı direktoru ilə görüșü

Azərbaycanın energetika naziri Pərviz 
Şahbazovla ölkəmizdə səfərdə olan 
Beynəlxalq Enerji Agentliyinin (BEA) icraçı 
direktoru Fatih Birol arasında görüş olub. 

Energetika Nazirliyindən verilən mə-
lumata görə, görüşdə qlobal neft və qaz 
bazarlarındakı vəziyyət, Avropada qaza 
tələbat dinamikasına təsir edən amillər, 
eləcə də bərpaolunan enerji istehlakının 
artması və enerji təchizatında müasir 
tendensiyalar nəzərdən keçirilib. Azər-
baycanın Avropa üçün etibarlı enerji 
tərəfdaşı olduğunu artıq sübuta yetirdiyi-
ni vurğulayan Fatih Birol enerji təchiza-
tında mürəkkəb vaxtlarda Avropaya qaz 
tədarükündə dəstəyinə görə ölkəmizə 
təşəkkürünü bildirib. Söhbət zamanı 
Avropaya qaz ixracının artırılması fos-
sil yanacaqlara münasibət kontekstində 
dəyərləndirilib.

Görüşdə Azərbaycanın bərpaolunan 
enerji kursu, Qarabağ, Şərqi Zəngəzur 
və Naxçıvanın “yaşıl enerji” zonası kimi 
inkişafına dair konsepsiyası, “Xəzər–
Qara dəniz–Avropa”, “Azərbaycan–Tür-
kiyə-Avropa” və “Mərkəzi Asiya–Azər-
baycan–Avropa” yaşıl enerji dəhlizlərinin 
yaradılması istiqamətində fəaliyyətindən 
söhbət açılıb. Eyni zamanda, “yaşıl ener-
ji” keçidində, bərpaolunan enerji güclə-
rinin enerji sisteminə inteqrasiyasında 
önəmli rol oynayan şəbəkənin gücləndi-

rilməsini təmin edən məsələlər müzakirə 
edilib. Bu xüsusda, enerji saxlanc sis-
temləri, yüksək gərginlikli sabit cərəyan 
kabelləri, həmçinin enerji səmərəliliyinin 
artırılması üzrə fəaliyyətin dəstəklən-
məsinin və qlobal əməkdaşlığın vacib-
liyi bildirilib. COP29 çərçivəsində enerji 
sahəsində fəaliyyət gündəliyində olan 
məsələlərlə bağlı BEA ilə birgə əməkdaş-
lıq razılaşdırılıb.

“Təmiz” enerjinin sabahına  
1,5 milyard dollar investisiya

Respublikamızda  enerji keçidi üzrə reallaşdırılan layihələr çərçivəsində, 
ümumilikdə, 1,5 milyard ABŞ dolları məbləğində investisiya yatırılıb və bu sərmayə 
qoyuluşunun  gələcəkdə də davam etdiriləcəyi nəzərdə tutulub. 

glkəmizdə 20-25 il müddətinə hesab-
lanan “yaşıl enerji” layihələri ekspertlər 
tərəfindən Azərbaycanın gələcəyinə, 
dövlət siyasətinə olan inamın göstəricisi 
kimi dəyərləndirilib.  

Energetika nazirinin müavini Samir 
Vəliyevin COP29 və “Yaşıl dünya naminə 
həmrəylik ili” çərçivəsində keçirilən kon-
fransda çıxışı zamanı dediyi bu sözlər 
Azərbaycanın nəhəng neft və qaz sərvət-
lərinə malik olmasından xəbər verir.  

S.Vəliyev bildirib ki, hazırda ölkəmi-
zin qarşısında duran əsas məsələlərdən 
biri respublikamızda istehsal edilən “yaşıl 
enerji”nin Avropa ölkələrinə ixracı üçün 
zəruri infrastrukturun qurulmasıdır.

Nazir müavini daha sonra hazırda 3 
dəhliz üzrə – “Xəzər-Qara dəniz-Avropa”  
“yaşıl enerji” dəhlizi, Zəngəzur dəhlizi və 
Mərkəzi Asiya ölkələrindən “yaşıl ener-
ji” resurslarının Avropaya ixrac edilməsi 
çərçivəsində  iş aparıldığını vurğulayıb.  

Qlobal ekoloji böhran və iqlim maliyyələşməsi
glkəmizin bu yöndə təşəbbüsləri önəmli SlatIorma yaradır

Azərbaycan COP29-un növbəti uğur hekayəsinə çevrilmə-
si üçün ciddi səylər göstərir. Bu çərçivədə həll edilməli 
məsələlərdən biri olan iqlimin maliyyələşdirilməsi proble-
mi üzərində fəal iş aparır. Bunun üçün həmrəylik prinsipinə 
əsaslanılaraq beynəlxalq birlik üzvləri tərəfindən səsləndi-
rilən müxtəlif fikirlər arasındakı fərqlər aradan qaldırılma-
ğa çalışılır.  Avropa İttifaqı artıq ev sahibi ölkə kimi Azər-
baycanla sıx qarşılıqlı əlaqədə olmağa hazır olduğunu və 
istəyini ifadə edir. Bu beynəlxalq qurum Bakıda keçiriləcək 
COP29-un uğurla təşkil olunması üçün ən yüksək səviyyədə 
dəstək verəcəyini diqqətə çatdırır.  

Ekspertlərin fikrincə,  Azər-
baycan COP29-a sədrliyi za-
manı dəstəyə ehtiyac duyan   
inkişaf etməkdə olan ölkələ-
rin problemlərini həll etməklə 
Qlobal Cənubun səsi olmaq 
istəyir. Mühüm önəm daşıyan 
digər bir amil isə, həqiqətən, 
“yaşıl enerji” gündəminin təş-
viqi ilə məşğul olan neft hasil 
edən ölkə kimi Azərbaycanın 
artıq alternativ enerji layihələ-
rinə başlamasıdır.   

Azərbaycan Günəş və 
külək enerjisi baxımından 
böyük potensiala malikdir. 
İndiyədək imzalanan müqa-
vilələr artıq yaxın illərdə bər-
paolunan enerji və ya “yaşıl 
enerji”nin istehsalını 5 GVt-a 
çatdıracaq. Xəzər dənizində 
külək enerjisi də daxil olmaqla 
150 GVt potensial mövcuddur.

glkəmiz Qara dənizdə 
sualtı kabel vasitəsilə elektrik 
enerjisini ixrac etməyi plan-
laşdırır. Bu, Azərbaycan, Gür-
cüstan, Rumıniya, Bolqarıstan 
və Macarıstanı birləşdirən 
bir layihədir. Respublikamız 
hidrogen ixracı barədə də 
müəyyən planlara malikdir. 
Bütün bunlar isə təkcə Avro-
paya enerji ixracını  şaxələn-
dirən layihələr deyil, eyni za-
manda, ölkə daxilində yaşıl 
enerjiyə keçidi gerçəkləşdirən 
layihələrdir. Ümumiyyətlə,  
COP29 “yaşıl enerji”yə doğru 
irəliləmək və başqalarına nü-
munə olmaq üçün Azərbayca-
nın yaxşı şansının olduğunu 
nümayiş etdirmək baxımından 
əlverişli fürsətdir. 

Azərbaycan bu gün iqli-
min maliyyələşdirilməsi prob-
leminin həllini də diqqətdə 
saxlayıb.  Prezident İlham 
Əliyev Almaniyanın paytaxtı 

Berlində keçirilən “15-ci Pe-
tersberq İqlim Dialoqu”nun 
Yüksək Səviyyəli Seqmentin-
də iştirakı zamanı “EuroneZs” 
telekanalına müsahibəsində 
bununla əlaqədar müəyyən 
məqamlara aydınlıq gətirib. 
Dövlətimizin başçısı  vurğula-
yıb: “Biz COP-dan əvvəl daha 
çox maliyyələşməni təmin 
etmək üçün Azərbaycan və 
neft hasil edən digər ölkələrin 
hansı əlavə töhfələri ola bilər 
kimi həmrəylik paketini yarat-
maq üçün bir çox neft hasil 
edən ölkələrlə işləyirik. He-
sab edirəm ki, neft hasil edən 
ölkələr, xüsusilə neftin qiyməti 
yüksək olanda problemin öh-
dəsindən gəlmək üçün daha 
çox ödəniş etməli və daha çox 
töhfə verməlidir. Hesab edirəm 
ki, həmrəylik maliyyələşmənin 
və necə uğur qazanacağımı-
zın ayrılmaz hissəsidir”.

Yeri gəlmişkən, Azərbay-
canın COP29-da sədrliyi ən 
mühüm mövzuya – iqlimin 
maliyyələşdirilməsinə həsr 
olunub. İtki və Zərərlərin gdə-
nilməsi Beynəlxalq Fondu 
sənaye güclərinin inkişaf et-
məkdə olan ölkələrə yardım 
göstərməsinə imkan yaratmaq 
üçün kompensasiya mexaniz-
mi təqdim edib. Bununla belə, 
fond indiyədək cəmi 429 mil-
yon ABŞ dolları toplayıb ki, 
bu da həmin ölkələrə dəymiş 
zərərdən xeyli az olub. Buna 
görə də ekspertlər tərəfindən 
Bakıda keçiriləcək COP29-a 
iqlim maliyyəsinin ədalətli bö-
lüşdürülməsi platforması kimi 
yanaşılıb.      

Dünya İqtisadi Forumunun 
məlumatına görə, 2023-cü 
ildən etibarən dünyada bər-
paolunan enerji potensialının 

artımı müşahidə edilir. Bu he-
sabata əsasən, 2024-cü ildə 
473 GVt bərpaolunan enerji 
gücü əlavə edilib ki, bu da 
ötən illə müqayisədə 36 faiz 
çoxdur, lakin iqlim məqsədlə-
rinə çatmaq üçün kifayət deyil. 
Bərpaolunan enerjiyə ümumi 
qlobal sərmayə 2023-cü ildə 
8,1 faiz artaraq 623 milyard 
dollara çatıb. İqlimlə bağlı ar-
zuedilən məqsədlərə nail ol-
maq üçün isə hər il təxminən 
1,3 trilyon dollar tələb olunur.

gtən il BƏƏ-də keçirilən 
COP28 konfransında inki-
şaf etməkdə olan ölkələrin 
ehtiyaclarını və prioritetlərini 
nəzərə alaraq, iqlimin ma-
liyyələşdirilməsi üçün müza-
kirələr davam etdirildi. COP29 
çərçivəsində isə 2030-cu ilə 
qədər bərpaolunan qlobal 
enerji potensialının üç dəfə, 
enerji səmərəliliyinin ikiqat ar-
tırılması və mədən yanacaq-
larından “yaşıl iqtisadiyyat”a 
keçidin sürətləndirilməsi üzrə 
öhdəliklər müzakirə ediləcək.

Azərbaycan qlobal istiləş-
məni 1,5°C ilə məhdudlaş-
dırmaq yolları ilə bağlı bey-
nəlxalq konsensus yaratmağa 
davam edəcək. COP29-da 
tərəÀərin iqlim maliyyəsi 
üçün yeni kollektiv kəmiyyət 
məqsədi (NCQG) üzrə razı-
lığa gəlmələri, həmçinin 6-cı 

maddə və ədalətli keçid gün-
dəliyi çərçivəsində işlərini da-
vam etdirmələri gözlənilir.  

Nəhayət, Azərbaycan 
COP29 konfransına evsahib-
liyi etməyə hazırlaşarkən bər-
paolunan enerji mənbələrinin 
payını artırmağı, eləcə də bu 
sahəyə özəl investisiyalar va-
sitəsilə “yaşıl enerji” potensia-
lını açmağı öhdəsinə götürüb. 
gtən ay Səudiyyə Ərəbistanı 
və Azərbaycan davamlı və da-
yanıqlı qlobal enerji keçidi is-
tiqamətində enerji sektorunda 
ikitərəÀi əlaqələrin gücləndiril-
məsinə sadiq olduqlarını bir 
daha təsdiq ediblər. Azərbay-
canın energetika naziri Pərviz 
Şahbazov qlobal neft bazarın-
da sabitliyin qorunması üçün 
OPEC+ və digər birgə təşəb-
büslər çərçivəsində əmək-
daşlığın davam etdirilməsinin 
vacibliyini vurğulayıb. Həm 
Səudiyyə Ərəbistanı, həm də 
Azərbaycan iqlim dəyişikliyi 
ilə mübarizə üçün balanslaş-
dırılmış və inklüziv fəaliyyətin 
zəruriliyi barədə razılığa gəlib-
lər. Azərbaycanın “yaşıl enerji” 
sahəsində tərəfdaş ölkələrlə 
fəal əməkdaşlığa diqqət yetir-
məsi özünü yalnız neft və qaz 
təchizatçısı kimi deyil, həm də  
“yaşıl enerji” təchizatçısı kimi 
göstərmək istəyini nümayiş 
etdirir.

Ukrayna COP29-u  
dostcasına dəstəkləyir

Ukrayna Azərbaycanla enerji sahəsində əməkdaşlığın genişləndirilməsində 
maraqlıdır. Bunu Ukraynanın ölkəmizdəki səfiri Yuriy Husyev dünən səfirlikdə 
keçirilən brifinqdə söyləyib. İki ölkə arasında enerji sahəsində əməkdaşlığın 
daha da dərinləşəcəyinə ümid etdiyini vurğulayan səfir deyib ki, Azərbaycan 
2022-ci ildən bu günədək Ukraynanın enerji sisteminə 9 milyon dollar yardım 
edib. 

“Bunun nəticəsində enerji sahəsində 
yaranan problemləri müəyyən dərəcə-
də kompensasiya etmək mümkün olub. 

Azərbaycanla Ukrayna iqtisadiyyatın 
bütün sahələrində əməkdaşlıqda ma-
raqlı olduğunu təsdiq edir. Azərbaycanın 
ölkəmizin enerji sektoruna yardımları nə-
ticəsində bu sahədə yaranan problemləri 
müəyyən dərəcədə kompensasiya etmək 
mümkün olub”,– deyə səfir əlavə edib. 

Səfir rəsmi Kiyevin Azərbaycanın 
BMT-nin İqlim Dəyişmələri üzrə TərəÀər 
Konfransının 29-cu sessiyasına (COP29) 
evsahibliyi etməsini dəstəklədiyini vurğu-
layaraq deyib ki, bu məsələ ötən həftə 
Ukraynanın ekologiya nazirinin Azərbay-
cana səfəri zamanı da diqqət mərkəzində 
olub. 

“Yaşıl” maarifləndirmə memorandumu

Energetika Nazirliyi yanında Bərpa Olunan Enerji Mənbələri Dövlət Agentliyi 
(BOEMDA) və “Smartnatıon” insan inkişaf platforması arasında “Yaşıl dünya 
naminə həmrəylik ili” çərçivəsində əməkdaşlıq memorandumu imzalanıb.

Agentliyin bu barədə yaydığı məlu-
matda bildirilib ki, memorandum  BOEM-
DA-nın direktoru Cavid Abdullayev və 
“Smartnatıon” insan inkişaf platforması-
nın təsisçisi, COP29 Təşkilat Komitəsinin 
üzvü Şəbnəm Məmmədova tərəfindən  
imzalanıb.  

Sənədə əsasən, “Yaşıl dünya naminə 
həmrəylik ili” çərçivəsində iqlim dəyiş-
mələri və “yaşıl artım”, maariÀəndirmə 
və ətraf mühitin sağlamlaşdırılması is-

tiqamətlərində birgə əməkdaşlıq və fəa-
liyyət həyata keçiriləcək. Əməkdaşlıq 
memorandumu “Made in Azerbaijan” is-
tiqamətində yerli “yaşıl texnologiya”ların, 
məhsul və xidmətlərin yaradılması və bu 
məqsədlə “yaşıl texnologiya”ların tətbiqi-
nin genişləndirilməsinin təşviqinə dəstək 
tədbirlərini ehtiva edir.

Tədbirlərin dövlət-özəl, elmi-tədqiqat 
müəssisələrinin birgə əməkdaşlıq və 
dialoq prinsipləri ilə həyata keçirilməsi 
nəzərdə tutulur.

Ha]ÕrladÕlar�  
V.BAY RAMOV,  

M.Q8Lİ<(9  
XQ
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Ceyhun Bayramov Lui Bono ilə 
sülh prosesini müzakirə edib

İyunun 3-də xarici işlər naziri Ceyhun Bayramov ABŞ Dövlət Departamentinin 
Qafqaz danışıqları üzrə baş müşaviri Lui Bono ilə görüşüb. 

Görüşdə Azərbaycan-ABŞ ikitərəÀi və 
çoxtərəÀi əməkdaşlıq gündəliyinin müxtə-
lif aspektləri, habelə postmünaqişə döv-
ründə regional sülh prosesi ətrafında fikir 

mübadiləsi aparılıb.
Nazir Ceyhun Bayramov iki ölkənin 

rəsmiləri arasında təmasların intensiv-
ləşməsinin münasibətlərin inkişaf dinami-

kasına müsbət təsir göstərdiyini diqqətə 
çatdıraraq, bu istiqamətdə qarşılıqlı 
səfərlərin əhəmiyyətindən bəhs edib.

Qarşı tərəf postmünaqişə dövründə 
bölgədə mövcud vəziyyət, Azərbaycan 
və Ermənistan arasında normallaşma və 
sülh prosesi istiqamətində aparılan da-
nışıqlar, habelə sülh gündəliyi üzrə əldə 
olunan son inkişaÀar barədə ətraÀı məlu-
matlandırılıb.

Ceyhun Bayramov xüsusilə delimita-
siya komissiyaları arasında əldə edilən, 
ölkəmizin Ermənistan tərəfindən işğal al-
tında olan 4 kəndinin geri qaytarılmasını 
ehtiva edən son razılığın ikitərəÀi danı-
şıqlar prosesinin regional sülh və etimad 
quruculuğuna real töhfə vermək baxımın-
dan faydalılığını bir daha təsdiqlədiyini 
vurğulayıb.

Söhbət zamanı mayın 10-11-də Qa-
zaxıstanın Almatı şəhərində konstruktiv 
ruhda baş tutan danışıqların da ikitərəÀi 
sülh prosesinin eႇektivliyinə dəlalət etdiyi 
qeyd olunub.

Baş müşavir Lui Bono regionda baş 
verən son proseslərin sülh quruculuğu 
fəaliyyətinin gələcəyinə ümid yaratdığını, 
bu istiqamətdə ABŞ tərəfinin də öz növ-
bəsində danışıqlar prosesinə dəstək və 
töhfə verməyə daim hazır olduğunu ifadə 
edib.

X Q

Leyla Əliyeva – “Seçilmișlər”
Tanınmış Azərbaycan şairi Leyla Əliyevanın seçmə şeirlərinin toplandığı 
“Seçilmişlər” kitabı işıq üzü görüb.

Dövlət Tərcümə Mərkəzindən bildi-
riblər ki, kitaba şairin Vətən, həyat, mər-
həmət, ölüm, sevgi kimi əbədi mövzuları 
əhatə edən şeirləri daxil edilib. Müəllifin 
öz yaradıcılığı ilə bağlı dediyi “Çoxları 
mənim poeziyamı emosiyalarımla, əh-
vali-ruhiyyəmlə əlaqələndirir və sanırlar 
ki, şeirlərim çox kədərlidir. Əslində isə o 
şeirlərin əksəriyyəti məndən bəhs etmir. 
Onların çoxu ümumən insan ruhunun 
mənzərələrini, hal və həyəcanını ifadə 
edir. Elə bilirəm, şeirlər mənə İlahidən 
gəlir. Mən sətirləri eşidirəm...” fikirləri 
ilə açılan kitaba toplanan şeir silsilələri 

“Vətən”, “Həyat nədir, ölüm nə”, “Harada-
san, dünyanın yaxşı adamı"”, “Mənə güc 
ver, İlahi�”, “Gedim bir az ağlayım”, “O biri 
həyatda dönərsən geri” kimi fəsillərdə 
təqdim olunur. Şeirlər Azərbaycan dilinə 
kifayət qədər yüksək peşəkarlıq, bədii 
texnika ilə tərcümə olunub, şairin üslub 
özünəməxsusluğu, poetik intonasiyası 
qorunub saxlanılıb.

Nəşrin “gn söz”ünün müəllifi akade-
mik Nizami Cəfərov, şeirlərin tərcümə 
müəlliÀəri Xalq yazıçısı Afaq Məsud, şa-
ir-tərcüməçi Salam Sarvan, redaktoru isə 
yazıçı-tərcüməçi Yaşar Əliyevdir.

AMEA-da Əziz Səncərlə görüş

İyunun 3-də Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyasının Rəyasət Heyətinin Böyük 
akt zalında Nobel mükafatı laureatı, AMEA-nın Fəxri üzvü, ABŞ Şimali Karolina 
Universitetinin professoru Əziz Səncərlə görüşə həsr olunmuş AMEA-nın 
Ümumi yığıncağının Xüsusi iclası keçirilib.

Tədbirdən öncə AMEA-nın Rəyasət 
Heyətinin binasında yerləşən AMEA-TÜ-
BİTAK Koordinasiya Mərkəzinin nəzdində 
“Əziz Səncər şərəf otağı”nın açılışı olub. 
Əziz Səncər mərkəzin xatirə dəftərinə 
ürək sözlərini yazıb.

Daha sonra AMEA əməkdaşlarının 
əl işlərindən ibarət rəsm sərgisinə baxış 
keçirilib.

Tədbiri giriş nitqi ilə açan akademik 
İsa Həbibbəyli Nobel mükafatı laureatı 
Əziz Səncərin Azərbaycan Milli Elmlər 
Akademiyasının dəvəti ilə ölkəmizdə 
səfərdə olduğunu bildirib. O qeyd edib ki, 
Əziz Səncər Azərbaycanın böyük dostu-
dur, ölkə Prezidenti İlham Əliyev alimlə 
3 dəfə görüşüb. Əziz Səncərin Türk dün-
yasına ürəkdən bağlı olduğunu və onun 
Türk dünyasının birliyini arzuladığını 
deyən akademik professorun Azərbay-
canın Qarabağ zəfərini dəstəklədiyini, 

ölkəmizin Qələbəsini Türkiyənin İstiqlal 
savaşı ilə eyniləşdirdiyini vurğulayıb.

Daha sonra akademik İsa Həbibbəyli 
AMEA-nın fəxri üzvü diplomunu və me-
dalı Nobel mükafatı laureatı Əziz Sən-
cərə təqdim edib. 

Çıxışlardan sonra professor Əziz 
Səncər “Türk dünyası elm siyasəti: re-
allıqlar və çağırışlar” mövzusunda elmi 
məruzə ilə çıxış edib. Qeyd edib ki, elm 
insanlığa, bəşəriyyətə xidmət etməlidir. 
Alim çıxışında “elmi fəaliyyət necə qurul-
malıdır” sualına toxunub, Türk dünyasın-
da elmi əlaqələrin inkişafının vacibliyini 
vurğulayıb.

“Xəyalım Türk dünyasının birliyini gör-
məkdir”, – deyən professor bu istiqamət-
də bütün türk dövlətlərini ziyarət etdiyini, 
görüşlər keçirdiyini bildirib.

X Q

İƏT-in turizm sədrliyi Özbəkistana keçib
2024-cü ildə “İslam ölkələrinin turizm paytaxtı” olan Özbəkistanın qədim 
Xivə şəhərində İslam Əməkdaşlıq  Təşkilatının üzvü olan ölkələrin turizm 
nazirlərinin “Xivə 2024-cü ildə İslam dünyasının tuzizm şəhəridir” şüarı ilə XII 
sessiyası keçirilib. 

Tədbirə təşkilata üzv dövlətlər–Tür-
kiyə, Misir, Malayziya, Seneqal, Türk-
mənistan, Tacikistan, Qazaxıstan, Qır-
ğızıstan, Banqladeş, Livan və digər 
dövlətlərin turizm nazirləri və ya səlahiy-
yətli nümayəndələri qatılıb.  Ümumiyyətlə 
tədbirdə 56 ölkə, 14 beynəlxalq təşkilat 
təmsil olunub. 

Sessiyanı təşkilatın turizm sahəsinin 
sədri , Azərbaycan Dövlət Turizm Agent-
liyi sədrinin müşaviri Kənan Quluzadə 
açıb.  O, Azərbaycanın sədrliyi dövründə 
görülən işlər haqqında məlumat verib.  
Azərbaycanın BMT-nin İqlim Dəyişikliyi 
üzrə Çərçivə Konvensiyasının TərəÀər 
Konfransının 29-cu sessiyasına ev sa-

hibliyi etməsi haqqında məlumat verən 
K.Quluzadə bu tədbirin böyük bir tarixi 
hadisə olduğunu söyləyərək İƏT-in üzvü 
olan dövlətlərin nümayəndələrini bu təd-
birə dəvət edib.  

Sonra K.Quluzadə İslam Əməkdaşlıq 
Təşkilatının turizm sahəsinə sədrliyi gz-
bəkistana təhvil verib. 

gzbəkistanın ekologiya, ətraf mühi-
tin mühafizəsi və iqlim dəyişkənliyi na-
ziri Əziz Abduxakimov turizm sahəsində 
gzbəkistanda həyata keçirilən layihələr 
haqqında məlumat verib, ölkənin sədrliyi 
dövründə görüləcək işlərdən danışıb. O 
deyib ki, ötən il xarici dövlətlərdən gz-
bəkistana 7 milyon turist gəlib. Bu gün 
ölkədə turizm sahəsində 370 min adam 
çalışır. 

Xatırladaq ki, 2022-ci ildə İƏT turizm 
nazirlərinin Bakıda keçirilən XI iclasında 
2500 yaşı olan qədim Xivə şəhəri 2024-
cü ildə “İslam ölkələrinin turizm paytaxtı” 
elan edilmişdi. 

Q u l u  .ƏNGƏRLİ ,
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Azərbaycanın hərbi prokuroru Tatarıstanda

Rusiya Baş prokurorunun müavini - Rusiyanın Baş Hərbi prokuroru, I dərəcəli 
dövlət ədliyyə müşaviri Valeri Petrovun dəvəti ilə bu ölkədə rəsmi səfərdə olan 
Baş prokurorun müavini - hərbi prokuror, ədliyyə general-leytenantı Xanlar 
Vəliyevin rəhbərlik etdiyi nümayəndə heyəti  Tatarıstanda səfərdə olublar.

Məqsəd Mərkəzi Hərbi Dairənin Ka-
zan Qarnizonu Hərbi Prokurorluğunun 
nümunəsində Rusiyanın Hərbi Prokuror-
luq orqanları sisteminə daxil olan qarni-
zon hərbi prokurorluqlarının strukturu, 
fəaliyyəti və iş prinsipləri ilə yaxından 
tanış olmaq, eləcə də təcrübə və fikir mü-
badiləsi aparmaqdır. 

Səfər çərçivəsində əvvəlcə hər iki 
ölkənin hərbi prokurorunu Tatarıstanın 
Rəisi Rüstəm Minnixanov qəbul edib.

Kazan Qarnizonu Hərbi Prokurorlu-

ğunun inzibati binasında prokurorluğun 
iş şəraiti və fəaliyyəti ilə yaxından tanış 
olan nümayəndə heyəti, həmçinin Kazan 
Federal Universitetində, eləcə də Kazan 
Kremlində, “Qol Şərif” məscidində, “Tan-
rı Anasının Kazan İkonası” Məbədində, 
“Qələbə” parkında və digər tarixi-mədəni 
yerlərdə olublar. 

Bununla da nümayəndə heyətinin Ru-
siyaya rəsmi səfəri başa çatıb.

X Q

“SOCAR–Türkiyə”nin İsraillə  
xam neft üzrə ticarət əlaqəsi yoxdur

Hazırda Azərbaycan Dövlət Neft Şirkətinin (SOCAR) törəməsi olan “SOCAR 
Türkiyə” şirkəti tərəfindən İsrailə xam neftin satışının həyata keçirilməsi ilə 
bağlı ittihamlar həqiqəti əks etdirmir.

Bu barədə “X4” “SOCAR Türkiyə”yə 
istinadən xəbər verir. Bildirilir ki, bu, qəs-
dən ictimai rəyi çaşdırmaq məqsədi daşı-
yır: “Biz, bütün fəaliyyətimizi baş ofisimiz 
- SOCAR-ın ortaya qoyduğu vizyona uyğun 
olaraq beynəlxalq biznes müqavilələri çərçi-
vəsində həyata keçiririk. Dünyada neft satışı 
bazarının özünəməxsus xüsusiyyətləri var və 
hasil edilən xam neftin ticarət və ya treydinq 
şirkətləri vasitəsilə satışı həyata keçirilir. Tə-
darükçü şirkətlər xam neftin hansı ölkələrə 
daşınmasına, hansı məqsədlər üçün istifadə 
edilməsinə nəzarət və müdaxilə imkanlarına 
malik deyillər”.

Məlumata görə, bu xüsusda, SOCAR 
digər neft şirkətləri kimi tədarük etdiyi məh-
sulları aidiyyəti treydinq şirkətləri ilə satış 
əlaqələri çərçivəsində həyata keçirir: “Bu-
nunla birlikdə, bazarda fəaliyyət göstərən ti-
carət şirkətləri ilə davam edən mümkün satış 
əlaqələrimiz çərçivəsində, ticarət şirkətlərinin 
SOCAR-dan tədarük etdiyi xam neftin hansı 
ölkələrə daşındığına və hansı məqsədlə isti-
fadə edildiyinə tərəfimizdən nəzarət və mü-
daxilə edilməsi mümkün deyildir”.

Həmçinin qeyd edilir ki, son dövrlər regi-
onda baş verən geosiyasi proseslər nəticəsində 
müəyyən etiraz aksiyalarında “SOCAR–Tür-
kiyə” və qrup şirkətləri bir müddətdir bəzi 
təxribatçı qruplar tərəfindən həm sosial media 
üzərindən, həm də həyata keçirilən fiziki aksi-

yalarla hədəf göstərilməkdədir: “Bu təxribatçı 
qruplar, şirkətimizin İsrail ilə xam neft üzrə 
ticarət əlaqəsi olduğuna dair əsassız ittihamlar 
irəli sürərək sosial media üzərindən təxribat 
xarakterli paylaşımlar etməkdə və şirkət bina-
mıza əməkdaşlarımızın təhlükəsizliyini riskə 
atacaq şəkildə fiziki hücumlar həyata keçir-
məkdədirlər. İstanbuldakı mərkəz binamızda 
12 mart, 2� may, 31 may və 2 iyun tarixlərin-
də, Bursadakı Bursaqaz ofis binasında isə 24 
may tarixində həyata keçirilən və getdikcə şid-
dətlənən təxribatların davam etməsi əməkdaş-
larımızın həyatı üçün təhlükə yaratmaqdadır. 

“SOCAR Türkiyə” olaraq, sərmayələri-
miz və əməkdaşlıqlarımız, Türkiyə və Azər-
baycan arasındakı güclü qardaşlıq və dostluq 
bağları, strateMi müttəfiqlik və xalqlarımızın 
qarşılıqlı maraqlarına uyğun şəkildə forma-
laşmaqdadır. Türkiyədə fəaliyyətə başladığı-
mız 1� il ərzində təxminən 18,3 milyard ABŞ 
dolları məbləğindəki sərmayə ilə, fərqli şəhər-
lərdə 5 �00 birbaşa, 10 mindən çox bilavasitə 
işçi ilə neft və təbii qaz sahəsində fəaliyyət 
göstərən qrup şirkətlərimiz və həyata keçirdi-
yimiz STAR NEZ, TANAP kimi strateMi meqa 
layihələrlə Türkiyənin ən böyük xarici inves-
toru və ən böyük inteqrasiya olunmuş sənaye 
qrupuyuq”.

Məlumatda vurğulanıb ki, şirkətin Tür-
kiyədəki mövcud sərmayələri yeni sərmayələr-
lə genişlətmə fəaliyyəti isə davam etməkdədir: 

“EnerMidəki cari kəsirin azaldılmasına verdi-
yimiz töhfə başda olmaq üzrə, yaratdığımız 
iqtisadi dəyər və məşğulluq, həmçinin həyata 
keçirdiyimiz bir çox sosial məsuliyyət layihə-
si ilə başda fəaliyyət göstərdiyimiz bölgələr 
olmaq üzrə sosial fayda üçün var gücümüzlə 
çalışırıq. <aşadığımız zəlzələ fəlakətində, ilk 
gündən etibarən həm pulsuz yanacaq dəstəyi, 
həm də əsas ehtiyacların bölgəyə çatdırılma-
sı istaqamətində qardaş türk xalqının yanında 
yer aldıq, almağa da davam edirik. 

Türkiyənin müxtəlif şəhərlərində qurdu-
ğumuz 11 məktəbdə 10 mindən çox şagirdə 
təhsil dəstəyi veririk. Sosial məsuliyyətimi-
zi dərk edərək, təhsil, ətraf mühit və sosial 
sahələrdə fəaliyyətlərimizi davam etdiririk. 
Bir qrup təxribatçının ortaya atdığı əsassız 
ittihamları qətiyyən qəbul etməməklə birlik-
də, ictimai rəyi manipulyasiya etmək və yüz 
illik qardaşlıq bağımıza zərər vermək məqsə-
di daşıyan bu ifadələr və hərəkətlərə etibar 
edilməməsini xahiş edirik. Türk və Azərbay-
can xalqının ortaq maraqları və rifahı üçün 
fəaliyyət göstərməyə davam edəcəyik. Şirkət 
şüarımızda da qeyd etdiyimiz kimi, hər zaman 
Birlikdəyik. *üclüyük”.

X Q

Qırğızıstan Parlamentinin sədri Azərbaycanda
Qırğızıstan Parlamentinin (Joqorku Keneşinin) sədri 
Nurlanbek Şakievin başçılıq etdiyi nümayəndə heyəti 
iyunun 3-də Azərbaycan Respublikasına rəsmi səfərə 
gəlib.

Hər iki ölkənin Dövlət bayraqlarının dalğalandığı Hey-
dər Əliyev Beynəlxalq Aeroportunda Qırğızıstan Parla-
mentinin sədri Nurlanbek Şakievi və nümayəndə heyətini 
Milli Məclisin sədrinin birinci müavini Əli Hüseynli, Qır-
ğızıstanla parlamentlərarası əlaqələr üzrə işçi qrupunun 
rəhbəri Musa Quliyev, Azərbaycanın Qırğızıstandakı səfiri 
Lətif Qəndilov və digər rəsmi şəxslər qarşılayıblar.

X Q

5 tərsanəçinin ölümü arașdırılır
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Baş Prokurorluğun mətbuat xidmətindən  verilən məlumata görə, hazırda prokuror-
luq əməkdaşları tərəfindən Fövqəladə Hallar Nazirliyinin Xüsusi Riskli Xilasetmə Xid-
mətinin əməkdaşlarının iştirakı ilə hadisə yeri müayinə olunur, eləcə də digər zəruri 
prosessual hərəkətlər icra edilir.
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Füzulinin  
“Rindü-Zahid” dərsi

NιsiPi ra\RQuQdaNÕ 7aKir Hιsι-
QRY adÕQa �� Q|Prιli taP Rrta 
PιNtιbdι b|\�N NlassiN, t�rNdilli 
ιdιbi\\atÕÕQ \aradÕFÕlarÕQdaQ RlaQ 
MιKιPPιd F�]uli\ι Kιsr RluQPuş 
PιrasiP NHoirilib. MιNtιbiQ �-Fu si-
QiI şaJirdlιri daKi şairiQ ³5iQd�-=a-
Kid´ ιsιriQi sιKQιlιşdiriblιr. 

“Rindü-Zahid” fars dilində, nəsr-
lə yazılan, tərbiyəvi əhəmiyyətə malik 
əsərdir. Əsər iki baxışın dialoqu kimi də 
dəyərləndirilir. Burada  gənclərin, yeni-
yetmələrin peşə seçimləri, onların elm 
və təhsilə yiyələnmələri tərbiyəvi baxı-
mından yüksək qiymətləndirilir. Əsər 
ata və oğulun mükaliməsi əsasında 
qurulub. Ata Zahid, ɨğul isə Rinddir. Bu 
adlar özü ɨrta əsr ədəbiyyatında rəmzi 
məna daşıyırdı. Zahid tərki-dünyalıq, 
mühafizəkarlıq, riyakar dindarlıq, Rind 
isə bunun əksinə, həyat və gözəlliklə-
ri sevən, eyş-işrət, musiqi və gözəllik 
aşiqi bir şəɯsiyyətdir. Bu iki müɯtəlif 
cəbhənin nümayəndələri öz aralarında 
dövrün bir sıra məsələlərini müzakirə 
edir, mühakimələr yürüdürlər. Burada 
təkcə görüşlər tɨqquşmur, ata-ɨğul dili 
ilə gedən mükalimədə nəsillərin qarşı-
lıqlı münasibəti aydınlaşır.  

FidaQ SALMAN29A  
XQ

10 4 iyun 2024-cü il, çərşənbə axşamı Xalq qəzeti
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Şəhid övladlarının 
Qəbələ yayı

 Peşəkar Futbol Liqası, “YAŞAT” 
Fondu və “Badamlı” şirkəti tərəfin-
dən Qəbələdə şəhid övladları üçün 
yay düşərgəsinə start verilib.

TərəÀər arasında may ayında bağlan-
mış müqaviləyə əsasən reallaşdırılan la-
yihə üzrə düşərgəyə 8–12 yaş aralığında 
olan 30 şəhid övladı istirahətə göndərilib. 
İyunun 5-dək davam edəcək layihədə 
əsas məqsəd şəhid balalarına diqqət və 
qayğının artırılması, onlarda sağlam hə-
yat tərzinin təbliğidir.

Torpaqlarımızın azadlığı uğrunda 
canlarından keçmiş Vətən övladlarının 
yadigarlarının vaxtlarını şən keçirmələ-
ri, gözəl istirahət etmələri, tarixi-coğrafi 
yerlərlə tanışlıqları, yeni məkanlar kəşf 
etmələri üçün düşərgədə hər cür şərait 
yaradılıb.     Təşkilatçı qurumların, eləcə 

də ASAN könüllülərinin iştirakı ilə hazırla-
nan proqrama əsasən uşaqların Qəbələ 
şəhərinin görməli yerlərində gəzintiləri, 
əyləncəli oyunlar, futbol matçı, tarixi yer-
lərə səyahətlər təşkil olunur.   

XQ

Böyüyən nəslin ruhunu bəsləyən, bilgisini artıran və zövqünü inkişaf etdirən 
zəruri sahələrdən biri də bədii ədəbiyyatdır. Haqqında sönbət açmaq istədiyimiz 
Ələsgər Əlioğlu da uşaq ədəbiyyatı sahəsində məhsuldar “külüng vuran”lardan 
biridir. 

Bakının hay-küyündən uzaq, ədəbi 
mühitdən aralı, əyalətdə yaşayıb-yara-
dan bu istedadlı qələm adamının imza-
sı ilə hələ 80-ci illərdən tanışam. O vaxt 
gənc yazıçıların respublika ədəbi birliyi-
nin  “Bahar çiçəkləri” almanaxında şeirlə-
rimiz çap olunmuşdu. Ələsgər Əlioğlunun 
qələm təcrübələri, həqiqətən də, bahar 
çiçəklərini xatırladırdı, munis uşaq kimi 
idi. 

Onun şeirləri haqqında görkəmli söz 
ustalarımız – Xalq şairləri Osman Sa-
rıvəlli, Nəbi Xəzri, Bəxtiyar Vahabzadə, 
tənqid çilər Bəkir Nəbiyev, Mürşüd Məm-
mədov və digərləri isti ürəklə yüksək fikir-
lər yazıblar. 

...gzünün də qeyd etdiyi kimi, şeir 
onun ömründən keçib gedən bir çaya 
bənzəyir. Hələ 13–14 yaşlarından bu 
çayın havası ilə nəfəs almağa başlayıb. 
Əlinə qələm aldığı gündən atası – el şairi 
Cinli Əlinin qoşma, gəraylı və divaniləri 
üstündə köklənib. Sonralar isə daha çox 
uşaqlar üçün şeir və hekayələr yazmağa 
başlayıb. Bu da uşaqlara olan sevgisin-
dən irəli gəlir. O, uşaqlar üçün şeir və 
hekayələr yazarkən, sanki öz uşaqlıq illə-
rinə qayıdır. Elə bil özü də yenidən dönüb 
uşaq olur. Ona elə gəlir ki, ən gözəl dün-
ya elə uşaqların dünyasıdır.

Uzun illərdir onun əsərləri “Azərbay-
can”, “Ulduz”, “Literaturnıy Azerbaydjan”, 
“Göyərçin”, “Günəş” jurnallarında, “Ədə-
biyyat qəzeti”, “Ədalət”, “Kaspi”, “525-ci 
qəzet”, “Savalan” və s. qəzetlərdə vaxta-
şırı dərc olunur. Bir sıra əsərləri müxtəlif 
antologiyalara daxil edilib, ədəbi ensiklo-
pedik kitablarda haqqında geniş məlumat 
verilib. 20-dən çox kitabı işıq üzü görüb. 
“Xortumsuz fil”, “Yeraltı keçid”, “Göydə 
uçan qurbağa”, “Ağacın balası”,”Sərni-
şin qarışqalar”, “Quşların yelləncəyi”, 
“Kəpənəkli bant”, “Bələdçi ağaclar”, “Yaz 
qalayan ocaqlar” və s. kitablarında top-
lanan şeirlər uşaq poeziyamızın dəyərli 
nümunələri sırasındadır. Əsərləri alban, 
rus, belarus, özbək və s. dillərə tərcümə 
olunub.

Şair Goranboy rayonunun Xanqər-
vənd kəndində anadan olub. O, 1974-cü 
ildə Gəncə Dövlər Pedaqoji Universitetini 
(keçmiş Gəncə Pedaqoji İnstitutu) bitirib. 
Uzun müddət müəllimlik edib. Uşaqların 
təlim-tərbiyəsi ilə məşğul olduğu üçün on-
ların saf dünyasına daha yaxından bələd 
olub. 

Çərkəz baba çeşməyi
Çeşmədə itirmişdi.
Çərkəz babanı evə
Çəliyi gətirmişdi...
Bütün şeirləri belə maraqlı, cəlbedici 

misralarla, söz tabloları ilə doludur. Ba-
lacaların öz dilində, sadə, yığcam, necə 
deyərlər, rahat yazır. Şairin süjetli şeirləri 
diqqəti daha çox çəkir, daha tez yadda 
qalır. Uşaq müşahidələri də özünəməx-
susluğu ilə seçilir. Məsələn: 

Qartək ağ çiçək açıb,
Bağçamızdakı alça.
Turqut gülür: “Yaz qışı
Dırmaşdırıb ağaca!..”
Uşaqların sevimli şairi Ələsgər Əlioğ-

lunun bir sıra əsərləri ibtidai sinif dərslik-
lərinə, sinifdənxaric oxu və elmi-metodik 
kitablara daxil edilib. Həyat və yaradıcılı-
ğı ali məktəblər üçün hazırlanmış “Uşaq 
ədəbiyyatı” dərsliyində yer alıb. 

Ələsgər Əlioğlu doğma Goranboyun 
ictimai-siyasi həyatını, ədəbi-bədii, el-

mi-publisistik, ensiklopedik məlumatla-
rını özündə əks etdirən “Gülüstan” top-
lusunun və “Həqiqət meridianlarında” 
qəzetinin təsisçisi və baş redaktorudur. 
O, 1983-cü idən Goranboy rayon Mə-
dəniyyət şöbəsində (indiki mədəniyyət 
mərkəzində) fəaliyyət göstərən “Əli Nəz-
mi” ədəbi birliyinin sədridir. Tərtibçiliyi və 
redaktorluğu ilə yerli yazarların əsərlə-
rindən ibarət “Goranboyun söz dünyası” 

toplusu işıq üzü görüb. Şairin gərgin və 
səmərəli axtarışları nəticəsində “Goran-
boy bayatıları” və “Goranboy lətifələri”, 
“Goranboy ölkə mətbuatında” kitabları 
rayon ictimaiyyətinin böyük marağına sə-
bəb olub. O, müxtəlif mövzulu 500-dən 
artıq kitabın redaktoru olub. 

2021-ci ilin oktyabr ayında Türkiyədə 
“Uluslararası cocuq və gənclik ədəbiyyatı 
simpoziumu” keçirilib. Orada oxunan mə-
ruzələr İstanbulda �Akademi Ajans Mat-
baa”da çap olunub. Ələsgər Əlioğlunun 
yaradıcılığına həsr olunmuş �...Ədəbiy-
yat ortamında yaradıcı cocuq ədəbiyyatı 
araşdırmacı Ələsgər Əlioğlunun əsərləri 
örnəyində” yazı da ingilis, türk və Azər-
baycan dilində həmin topluya daxil edilib.

Goranboyda, doğma Xanqərvənd 
kəndində yaşayan 70 yaşlı şair Ələsgər 
Əlioğlu ömrünün müdriklik çağındadır. Bu 
yaşda da qələmini yerə qoymayıb, yazır, 
oxuyur. Könlü uşaqlar üçün darıxanda 
yenə onlara şeirlər ərmağan edir. Ələs-
gərin ruhunda kənd-kəsək saÀığı var. O, 
kənd həyatını yaxşı bilir. Ona görə uşaq 
şeirləri də poetik detallar və kənd həyatı-
nın rəngarəngliyi ilə zəngindir. 

Şairin qəhrəman ordumuzun Zəfər 
yürüşü, qələbə paytaxtımız Şuşa, Əsgə-
ran qalası haqqında yazdığı və uşaqların 
vətənpərvərlik tərbiyəsində mühüm rolu 
olan son şeirləri də olduqca maraqlıdır. 
“Dəmir yumruq” şeirində mövzunu gözəl 
mənalandırıb:

Turqut deyir: – Ay baba,
Mənim sənə sözüm var.
“Dəmir yumruq” deyirlər,
Dəmirdən yumruq olar?!
 
Deyirəm: – Olar, bala,
Gəl, unutma bir an da,
Dəmirdən yumruq olar,
Düşmən azğınlaşanda!..

“Şuşa yolları” şeirində isə yazıb:
Bu yollar möhürlənmiş
yollarıdır.
Vətənin Qələbəyə
Uzanan qollarıdır!

Hι]i HƏSƏNLİ,  
şair-publisist

“Vokal bülbülləri” Azərbaycan paytaxtında
Bakıda vokalçıların Bülbül adına IX Beynəlxalq Müsabiqəsi başlanıb. 150-dən 
çox ifaçının qələbə uğrunda yarışa qoşulduğu müsabiqədə 18–36 yaş arasında 
gənclər iştirak edirlər. 

Böyük xanəndə Bülbülün adı dünya 
musiqi mədəniyyəti tarixinə qızıl hərÀər-
lə yazılıb. Görkəmli xanəndə Azərbaycan 
milli sənətinin yayılması və təbliği is-
tiqamətində çox işlər görüb, öz məktəbini 
yaradıb.

Mədəniyyət Nazirliyi və Bülbül Bey-
nəlxalq Fondu tərəfindən keçirilən müsa-
biqənin iştirakçı coğrafiyası da genişdir. 
Azərbaycan, Türkiyə, Rusiya, Qazaxıs-
tan, Qırğızıstan, Cənubi Koreya, Make-
doniya və digər ölkələrdən olan vokalçılar 
bir həftə ərzində müsabiqədə məharətlə-
rini göstərəcəklər.

Müsabiqənin açılışında dahi xanən-
dənin xələfi – görkəmli bəstəkar və mü-
ğənni, Azərbaycanın Rusiyadakı səfiri, 
Xalq artisti Polad Bülbüloğlu çıxış edərək 
Bülbülün irsinin və məktəbinin yaşayaraq 
inkişaf etdiyini söylədi. 

– Mən buna çox sevinirəm, – deyə o 
bildirdi. – Bu müsabiqə uzun illərdir təş-
kil edilir və bu gün 9-cu dəfədir keçirilir. 
Mən 1997-ci ildə bu müsabiqənin təşkili, 
keçirilməsi haqqında fərman imzalayan 
və o vaxtdan müsabiqəyə həm də bütün 
dünyada böyük nüfuz qazandıran Ümum-
milli lider Heydər Əliyevi minnətdarlıqla 

xatırlamaq istərdim.  Vokalçıların Bülbül 
adına müsabiqəsi 2–3 ildən bir keçirilir, 
çünki yeni nəsil vokalçılar yetişməlidir və 
bu amil həmişə yüksək keyfiyyətin təmi-
natı olub.

Polad Bülbüloğlu vaxtilə müsabiqənin 
münsiÀər heyətinin tanınmış üzvlərindən 
bəhs edib. Məşhur Qlinka müsabiqəsinə 
rəhbərlik etmiş, professor və müəllim kimi 
çoxsaylı layiqli vokalçılar yetişdirmiş rusi-
yalı opera müğənnisi İrina Arxipovanın,   
Böyük Teatrda bir çox rolları ifa etmiş 
SSRİ Xalq artisti Yevgeni Nesterenkonun,     
bir çox fəxri adlar daşıyan, vokalçıların 
Bülbül adına Beynəlxalq Müsabiqəsinin 
münsiÀər heyətinin 3 dəfə sədri olmuş 
Sergey Leyferkusun adlarını çəkdi. Onu 
da qeyd etdi ki, artıq ölkəmizdə də dünya 
səviyyəli vokalçılar yetişib və indi bu mü-
sabiqəyə rəhbərlik etməyə layiqdirlər. Bu 
gün ilk dəfədir ki, müsabiqənin münsiÀər 
heyətinin sədri Azərbaycanın Xalq artisti, 
dünyanın, demək olar ki, bütün görkəm-
li opera teatrlarını fəth etmiş həmyerli-
miz Yusif Eyvazovdur. Polad Bülbüloğlu, 
eyni zamanda müsabiqənin ilk günündən 
bu günə kimi təşkilatçısı olmuş Fərhad 
Bədəlbəylinin gənc musiqiçiləri yeni ya-

radıcılıq nailiyyətlərinə ruhlandıran çox 
dəyərli bir müəllim olduğunu bildirdi.

Mədəniyyət nazirinin müavini Murad 
Hüseynov dedi ki,  Azərbaycan peşəkar 
vokal məktəbinin banisi, görkəmli sənət-
kar Bülbülün adını daşıyan müsabiqə ar-
tıq çoxdandır ki, dünya səviyyəsində ən 
populyar və sevimli incəsənət tədbirlərin-
dən birinə çevrilib. 

Bu müsabiqənin laureatları dünyanın 
ən yaxşı səhnələrində çıxış edirlər. “Təbii 
ki, hazırkı müsabiqədə çıxış edəcək mu-
siqiçilər də gələcəkdə görkəmli sənətkar 
olacaqlar, onların qəlbində bu müsabiqə 
xüsusi yer tutacaq. Hər kəsə uğurlar və 
böyük yaradıcılıq nailiyyətləri arzulayı-
ram. Əminəm ki, bu müsabiqə də ölkə-
mizdə keçirilən unudulmaz beynəlxalq 
musiqi tədbiri kimi tarixə düşəcək. 

Fərəhli fakt kimi o da xatırlanıb ki, 
bu gün müsabiqənin münsiÀər heyəti-
nin sədri olan dünyaşöhrətli tenor, Xalq 
artisti, Dövlət Akademik Opera və Balet 
Teatrının direktoru Yusif Eyvazov vaxtilə 
Bakıda vokalçıların Bülbül adına VI Bey-
nəlxalq Müsabiqəsinin qalibi olub. O da 
çıxışında iştirakçılara uğurlar arzuladı:

– Müsabiqə həmişə çox vacib bir ha-
disədir. İstəyirəm ki, bu gün burada iştirak 
edən gənc artistlər başa düşsünlər: əgər 
sənə heç bir müsabiqədə qalib gəlmək və 
ya 3-cü tura keçmək nəsib olmayıbsa, bu, 
qətiyyən karyera qura bilməyəcəyin və ya 
qalib gələnlərdən daha pis olduğun an-
lamına gəlməz. Sadəcə olaraq, səhnəyə 
çıxıb oxuduğun anda qalib olmaq üçün 
lazım olan səviyyədə və yüksəklikdə ol-
mamısan. Ona görə də narahat olmayın, 
çalışmağa davam edin və ən əsası, sə-
sinizlə münsiÀər heyətini təəccübləndir-
məyə çalışın. Biz isə qalibləri və finalçı-
ları çox dürüst və düzgün seçəcəyik. Qoy 
yeni “ulduz” doğulsun. 

Sonra müsabiqənin dinləmələrinə 
start verildi. Ecazkar ifaların ucaldığı 
məkan   Azərbaycan Dövlət Akademik 
Filarmoniyasıdır.  Qaliblərin mükafatlan-
dırılması və onlarla birlikdə dəvətli vokal-
çıların da çıxış edəcəyi qala-konsert isə 
iyunun 9-da Bülbülün doğma şəhəri Şu-
şada olacaq.

Ə.D2S7ƏLİ  
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Ötən həftəsonu 3 gün ərzində Bakıdakı “İçərişəhər” Dövlət Tarix-Memarlıq 
Qoruğu İdarəsinin təşkilatçılığı ilə “Qala” Dövlət Tarix-Etnoqrafiya Qoruğunda 
Qala Etno Fest keçirilib. 

Festivalın qonaqları, Milli Məclisin 
deputatları və ictimaiyyət nümayəndələri 
Qoruqla yaxından tanış olublar. Milli Məc-
lisin Komitə sədri Fazil Mustafa bu cür 

tədbirlərin keçirilməsini yüksək qiymət-
ləndirib. O, tarixi abidələrin tanıdılması 
və qorunması istiqamətində böyük işlər 
görüldüyünü diqqətə çatdırıb və ümid et-

diyini bildirib ki, belə festivallar xalqımızın 
tarixi mirasımıza qarşı diqqət və həssaslı-
ğını artıracaq. Qala Etno Fest çərçivəsin-
də, Qala qəsrində “Qala tarixi fotolarda” 
sərgisi ziyarətçilərə təqdim olunub.

Bugünə qədər qorunub saxlanmış, 
dublalı (bacalı) evləri ilə məşhur, XVIII 
əsrə aid unikal Abşeron kəndi nümunəsi 
olan və hazırda “Qala” Dövlət Tarix-Et-
noqrafiya Qoruğunda muzey kompleksi 
formasında qorunan “Dulusçu evi”nin 
həyətindəki qocaman ağacın ətrafında 
ölkəmizin ünlü mədəniyyət xadimləri ilə 
üzbəüz təmaslar olub. “Püstə ağacının al-
tında görüş” silsiləsində “Türk damğaları”, 
“Keramika sənəti”, “Abşeron arxeologiya-
sı”, “Dəzgah və kitab qrafikası” mövzu-
larında müzakirələrin təşkili etnomədəni 
mühitə xüsusi ab-hava qatıb.

Festival çərçivəsində ənənəvi və et-
noidman növlərinin həvəskarları olan 
iştirakçılar oxatma, eləcə də nərd, şah-
mat və dama kimi masaüstü oyunlarda 
iştirak ediblər. Kiçik ziyarətçilər üçün isə 
etno və uşaq oyunları, rəsm müsabiqələri 
keçirilib. Sənətkarlıq və qədim peşələrlə 
maraqlananlar üçün dulusçuluq, xalçaçı-
lıq, boyakarlıq, dəmirçilik, qurama, keçə 
sənəti, zərgərlik, vitraj, ağacoyma, kera-
mika, rəngləmə, ebru və şam düzəltmə 
üzrə ustad dərsləri də təşkil olunub.  

XQ

Markesin “...sevgi 
qınağı” rusdilli səhnədə

Azərbaycan Dövlət Akademik Rus Dram Teatrı mövsümün növbəti premyerasını 
təqdim edib.

Dünya şöhrətli Kolumbiya yazıçısı 
Qabriel Qarsia Markesin “Kürsüdə əyləş-
miş kişiyə sevgi qınağı” pyesi əsasında 
hazırlanan monotamaşa Xalq artisti Na-
talya Şarovskayanın 65 illik yubileyinə 
həsr edilib.

Tamaşanın quruluşçu rejissoru Xalq 
artisti Aleksandr Şarovskidir. Əməkdar 
mədəniyyət işçiləri Aleksandr Fyodorov 
və Olqa Abbasova “Kürsüdə əyləşmiş 
kişiyə sevgi qınağı”nın dekorasiya və ge-
yim həllinin müəlliÀəridir. Səhnə əsərinin 
musiqi tərtibatçısı Əməkdar mədəniyyət 
işçisi Vladimir Neverov, xoreoqrafı Olqa 
Arsentyeva, işıq rəssamı Nikolay Rudı-
çevdir.

Tədqiqatçılar Markesin birpərdəli ye-
ganə pyesini qadınlar üçün yazılmış əsər 

kimi dəyərləndirirlər. Tamaşa çox gənc 
yaşlarından dəlicəsinə aşiq olduğu gən-
ci seçərək onunla qarşılıqlı sevgidən tam 
biganəliyədək bütün hissləri yaşamış, ar-
tıq evliliyinin 25 illiyinə hazırlaşan Qadı-
nın etiraf və qınaqları üzırində qurulub...

 Sənhə əsərinin  sonunda Natalya 
Şarovskayaya Mədəniyyət Nazirliyinin 
və Azərbaycan Teatr Xadimləri İttifaqının 
təbrik məktubları təqdim edilib. Yubilyar 
bu əlamətdar günü onunla bölüşən hər 
kəsə minnətdarlığını bildirib. O, Azər-
baycanda doğulduğuna, yaşadığına və 
yaratdığına görə sevindiyini qeyd edib. 
Aktrisa, gözəl tamaşa üzərində işləyən 
həmkarlarına da təşəkkürünü bildirib.

*hL&AHAN

Şeirləşən uşaq sevgisi

Dünənimizin etnoqrafik 
“Qala”sı
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4 iyun 2024-cü il, çərşənbə axşamı 11Xalq qəzeti

“Bakı Beynəlxalq Dəniz Ticarət Limanı” 
Qapalı Səhmdar Cəmiyyəti

öz ərazisində bərk, maye və təhlükəli tullantıların daşınması, zərərsizləşdirilməsi 
və təkrar emala təhvil verilməsi xidmətlərinin satın alınması üçün 

Kotirovka (açıq müsabiqə) Elan Edir
Müsabiqədə iştirak etmək istəyən şəxs-

lər ZZZ.portofbaku.com səhifəsinə daxil ol-
maqla elanlar bölməsindən əlavə sənədləri 
və ətraÀı məlumatı əldə edə bilərlər. ZərÀərin 
təqdim edilməsi üçün son tarix 20 iyun 2024-
cü il saat 17.00-dəkdir. Göstərilən vaxtdan 

gec təqdim olunan zərÀər açılmadan geri 
qaytarılacaqdır. 

Əlaqə telefonu –  +994 12 599 00 03 
(daxili 3704).

Ünvan – AZ1010, Bakı şəhəri, Nəsimi 
rayonu, Ü.Hacıbəyov küçəsi 140. 

Gizli cəbhənin şəhid jurnalisti
Onu həmişə xatırlayırıq. Amma 3 

təqvim günü bizim üçün məhz onun 
adı ilə bağlıdır...

Həmin günlərdən biri mayın 1-dir - 
o gün ki, Məhərrəm dünyaya gəlib. Biri 
aprelin 16-dır - o gün ki, doğum şəha-
dətnaməsinə rəsmi olaraq həmin gün 
yazılıb. Digəri iyunun 4-dür ki, həmin 
gün Məhərrəmi itirmişik... Biz bu təqvim 
günlərindən üçünü də qeyd edirik. İkisini 
xoş və yaddaqalan tarix, birini isə kədərli 
hadisə kimi...

Məhərrəm İbrahimovu tanıyan hər 
kəs bilir ki, kədər ona yaraşmırdı - o, 

həmişə və hər yerdə gülərüz, eyni açıq, 
deyib-gülən idi. Toy məclislərində şux 
rəqsləri, dost-tanış məclislərində zarafat 
və atmacaları ilə yaddaşımızda silinməz 
izlər qoyan həmkarımızı heç cür susqun 
və kədərli təsəvvür etmək olmur...

Onu həmişə maraq və intizarla göz-
ləyərdik. Gəlişi ilə qaynar bir ortam, xoş 
ovqat yaradardı. Ona nə kədər yaraşırdı, 
nə də ölüm...

İyunun 4-ü isə yaddaşımızda qapqa-
ra rənglərlə qalıb. O gün... O gün ki, 
Məhərrəm bir quş kimi uçub əbədiyyətə 
qovuşdu...

Kəlbəcərin Susuzluq kəndinə ge-

dərkən yola basdırılmış tank əleyhinə 
minanın partlaması nəticəsində içərisin-
də 7 nəfər olan hərbi maşının külü göyə 
sovruldu. Dəhşətli və amansız partlayış 
nəticəsində iki həmkarımız - AZƏR-
TAC-ın müxbiri Məhərrəm İbrahimov və 
Azərbaycan Televiziyasının əməkdaşı 
Sirac Abışov, habelə maşında olan kənd 
ərazi icra nümayəndəsi şəhid oldu, mülki 
şəxslər yaralandı. 

2020-ci ilin noyabrından işğal-
dan azad edilmiş bölgələrin yaşayış 
məntəqələrini dolaşaraq peşə fəaliyyətini 
yerinə yetirən AZƏRTAC-ın müxbirinin 
ömür yolu həmin gün qırıldı.

Məhərrəmin 39 yaşında əbədiyyət 
quşuna dönməsi ürəkləri göynətdi, onu 
tanıyan və tanımayan hər kəsi sızım-sı-
zım sızlatdı. 

Yaxşı ki, Vətən müharibəsindəki qələ-
bə sevincini o da yaşadı, amma 2023-cü 
ilin antiterror əməliyyatından soraq tut-
madı, Xankəndidə, Ağdərədə dalğalanan 
Azərbaycan bayrağını görmədi, Qazaxın 
dörd kəndinin geri qaytarılmasından xə-
bərsiz getdi...

Bunlar adamı göynədir. Kaş görəydi...
Taleyə bax ki, Məhərrəmin minaya 

düşərək həlak olduğu Kəlbəcər rayonu-
nun Susuzluq kəndi ilə dünyaya gəldiyi 
Krasnoselsk rayonunun Ardanuş kəndi 
arasında 50 kilometrlik məsafə var. Kimin 
ağlına gələrdi ki, hər şey belə dövr edə-
cək. Kimin ağlına gələrdi ki, Məhərrəm 
bu səfərdən geri dönməyəcək.

Müşfiqabad qəbiristanlığında dəfn 
olunan İbrahimovlar ailəsinin bir məzarı 
da artdı. 

O gündən Uğurla Toğrulın dodaqla-
rında “ata” kəlməsi dondu, qardaşları Ək-
bər, Əsgər və Ələsgərin arxası, bacıları 
İradə, Fəridə və Azadənin and yeri, həyat 
yoldaşı Baharın ümid yeri xatirələrə çev-
rildi.

Xatirələr isə heç vaxt ölmür – həmişə 
canlı, təravətli və təsirli olur. Onu həmişə 
xatırlayırıq. Amma üç təqvim günü bizim 
üçün daha çox məhz onun adı ilə bağlı-
dır...

7XUaQ 7(<MUROV

İran növbədənkənar prezident seçkilərinə hazırlaşır. 3rezident Seyid 
İbrahim Rəisinin qəzada həlak olmasından sonra qonşu ölkədə yeni dövlət 
başçısını seçməlidirlər. Namizədlərin qeydə alınması prosesi dünən başa çatıb. 
+azırda 37 nəfərin namizədliyi qeydə alınıb. Onların arasında Mahmud 
ƏhmədineMad, Səid &əlili və Əli Laricani kimi məşhur siyasət və dövlət 
xadimlərinin adları var. Bu seçkilərdə ilk qadın namizəd də qeydiyyatdan 
keçib. Namizədlərin yekun siyahısı Daxili İşlər Nazirliyi və Nəzarət Şurası 
tərəfindən yoxlanıldıqdan sonra təsdiq ediləcək. 

İranda 14-cü prezident seçkiləri üçün na-
mizədlərin qeydiyyatı mayın 30-da başlayıb. 
Seçki kampaniyası iyunun 12-dən 27-dək 
davam edəcək. Növbədənkənar prezident 
seçkiləri iyunun 28-nə təyin edilib. Namizəd-
lərdən heç biri lazımi miqdarda səs yığa 
bilməsə, ən çox səs toplayan iki namizədin 
iştirakı ilə iyulun 5-də seçkilərin ikinci turu 
keçiriləcək. İran qanunvericiliyinə əsasən, 
prezident birbaşa ümumi səsvermə yolu ilə 

dörd il müddətinə seçilir. Eyni şəxs ardıcıl iki 
müddətdən çox dövlət başçısı seçilə bilməz. 
Prezident postuna namizəd olmaq istəyən 
şəxs 40-75 yaşlarında, dövlət qurumlarında 
rəhbər vəzifələrdə iş təcrübəsinə malik İran 
vətəndaşı olmalıdır.

Seçkilərdə iştirak etmək üçün ölkə par-
lamentinin sabiq spikeri Əli Laricani də 
müraciət edib. O bildirib ki, prezident se-
çiləcəyi təqdirdə siyasətinin prioritetlərin-
dən biri “Amerika sanksiyaları problemini 
həll etmək” olacaq. Bundan əlavə, ölkənin 
Mərkəzi Bankının sabiq rəhbəri Abdel Nas-
ser Hemmati, İranın Ali Rəhbərinin Ali Milli 
Təhlükəsizlik Şurasındakı nümayəndəsi Səid 
Cəlili, İslam İnqilabı Keşikçiləri Korpusunun 
(SEPAH) sabiq komandanı general Seyid Va-
hid Haqqanian da qeydiyyatdan keçiblər. 

İranın mədəniyyət və irşad naziri 
Məhəmməd Mehdi İsmaili də seçkilərdə işti-
rak edəcək. Müraciət prosesini başa vurduq-
dan sonra mətbuata açıqlama verən Mehdi 
İsmaili deyib ki,  “Xalq inqilabi hakimiyyət 
və dürüst diplomatiya və mərhum prezident 
Rəisi hökumətinin siyasətinin davam etdiril-
məsini istəyir”. Nazir, həmçinin bildirib ki, o, 
prezident olarsa, “xarici siyasət indiki forma-
da davam edəcək, İran regionun iqtisadiyyat 
və sənaye mərkəzinə çevriləcək, mənzil və 
tikinti layihələrini başa çatdıracaq, səhiy-
yə sistemini təşkil edəcək və ədaləti bütün 
ölkəyə yayacaq”. Xatırladaq ki, Mehdi İsma-
ili 2023-cü ilin fevralında Avropa İttifaqının 
(Aİ) sanksiya siyahısına daxil edilib.

İranın eks-prezidenti Mahmud Əhmədi-

nicat da yenidən prezidentliyə namizədliyini 
irəli sürüb. O, bundan əvvəl 2005-ci ildən 
2013-cü ilə qədər iki dörd illik prezident 
vəzifəsini icra edib. 2017 və 2021-ci illərdə  
M.Əhmədinicat seçkilərdə iştirakına icazə 
verilməməmişdi. Həmin vaxt seçkilərdən əv-
vəl eks-prezident İranın ruhani lideri Ayətul-
lah Əli Xamenei ilə görüşdən sonra namizəd-
liyini irəli sürməyəcəyini bildirmişdi. Lakin 
sonra gözlənilmədən fikrini dəyişərək, pre-

zident seçkilərində iştirak etmək üçün Daxili 
İşlər Nazirliyində qeydiyyatdan keçmişdi. 

Siyasi müşahidəçilərin sözlərinə görə, 
M.Əhmədinicatın namizədliyi təsdiq olunar-
sa, prezidentliyə əsas namizədlərdən birinə 
çevriləcək. Sənədləri təqdim etdikdən sonra 
keçirilən brifinqdə Əhmədinicat yoxsulluğa 
qarşı mübarizəni və əhalinin rifahının yax-
şılaşdırılmasını özünün prioritet istiqamət-
lərindən biri adlandırıb: “İnanıram ki, ölkə-
nin bütün problemləri xalqın rəyi nəzərə 
alınmaqla və dünya ilə konstruktiv qarşılıqlı 
əlaqə nəticəsində həll oluna bilər”.   

Bu seçkilərdə ilk də yaşanıb. Belə ki, 
İranda ilk dəfə olaraq qadın ölkənin prezident 
seçkilərində iştirak etmək üçün qeydiyyatdan 
keçib. Zöhrə İlahian ölkədə keçiriləcək prezi-
dent seçkilərində iştirak etmək üçün sənədlə-
ri təqdim edən və namizəd kimi qeydə alınan 
ilk iranlı qadın olub. “İslam İranı üzərində 
ümid günəşi doğacaq, mən öz ölkəmin qadın 
icmasının nümayəndəsi kimi prezident seç-
kilərində iştirak etmək üçün sənədləri seçki 
qərargahına təqdim edəcəyəm”, – İlahian so-
sial şəbəkədə yazıb.

Prezident İranda ikinci ən mühüm rəsmi 
şəxsdir. O, təmsilçilik funksiyalarını yerinə 
yetirir və ölkənin icra hakimiyyətinə rəhbər-
lik edir. Prezident 4 il müddətinə seçilir və 
bu vəzifəni ardıcıl iki müddətdən artıq tuta 
bilməz. 

S.ELAY  
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İranda namizədlərin  
qeydiyyatı başa çatdı

“Ünvanlı yardım”a sənədləşmə yardımı
Bundan sonra bir sıra arayışlar müvafiq qurumlardan alınacaq
Ünvanlı sosial yardım proqramına müraciət prosedurunun daha da təkmilləşdi-
rilməsi üçün “Ünvanlı yardım” elektron sistemi yenidən qurulub. Əmək və Əha-
linin Sosial Müdafiəsi Nazirliyindən bildirilib ki, bundan sonra ünvanlı yardım 
üçün müraciət edən şəxslərdən daha az məlumat  tələb olunacaq. 

Bundan sonra ünvanlı sosial yardım 
üçün müraciət edənlərdən ailə üzvlərinin 
pensiya, müavinət, təqaüd, kompensasi-
ya, işsizlikdən sığorta ödənişi almaları,  
əmək haqqı üzrə gəlirlər,  tələbə, şagird, 
işsiz, keçmiş məcburi köçkün, hərbi xid-
mətdə olmaları,  daşınmaz əmlakı, tor-
paq pay mülkiyyəti, sahibkarlıq fəaliyyəti, 
nəqliyyat vasitəsinin olması, kommunal 
xərcləri, telefon nömrələri və xərcləri, 
sərhəd keçməsi, cəzaçəkmə müəssisə-
sində olması barədə məlumat tələb et-
məyə ehtiyac olmayacaq. Eyni zamanda, 
müraciət edən şəxsdən əlilliyinin olması, 
əlil şəxsə qulluq etməsi, özünüməşğul-
luq proqramı üzrə müqavilənin olması, 
3 yaşadək uşağa qulluq etməsi, habelə 
hamiləlik və doğuma görə məzuniyyətlə 
əlaqədar ödənişlər alması soruşulmaya-
caq.

Bildirilir ki, bu məlumatlar müvafiq qu-
rumların informasiya sistemlərindən əldə 
olunacaq.  Şəxsin müraciəti təsdiqləndik-

dən sonra məlumatlar müvafiq qurum-
lardan sorğulanacaq. Bu da müraciətin 
texniki xəta olmadan tamamlanmasına 
imkan yaradacaq. Yardımla bağlı müra-
ciəti ilkin ərizə formasında yaddaşda sax-
lamaq və sistemə göndərmədən düzəliş 
etmək imkanı da yaradılıb.

Müraciət zamanı hansı məlumatla-
rın daxil edilməli olduğu da infolövhələr-
də əks olunacaq. Ailənin maddi-məişət 
şəraiti yoxlanarkən abonent və sayğac 
nömrələri, həyətyanı sahə ilə bağlı mə-
lumatların və s. “Ərizə-bəyannamə”də 
düzgün qeyd edilmədiyi aşkarlandıqda 
da operativ qaydada düzəliş və yenidən 
baxılma imkanı yaradılacaq. 

Ünvanlı yardımla bağlı müraciət pro-
sedurunun asanlaşdırılması məqsədilə 
yeni “Ünvanlı yardım” e-sisteminə giriş 
yalnız “Digital (ASAN) Login” üzərindən 
mümkün olacaq. Bu, yeni e-sistemdən 
daha təhlükəsiz, texniki xəta olmadan 
istifadə edilməsinə, ünvanlı yardım üçün 

vətəndaşların müraciətləri zamanı kənar 
şəxslərin vasitəçi qismində qanunsuz 
müdaxiləsinin qarşısının alınmasına da 
xidmət edir.  

Vətəndaşlar “Digital (ASAN) Login”i 
digital.login.gov.az portalında elektron 
qaydada qeydiyyatdan keçməklə əldə 
edə bilərlər.

=ιriIι HhS(<N29A  
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“Hamı” üzgüçü olmuşdu...
Bakıda Türk Dövlətləri Təşkilatına üzv və müşahidəçi ölkələr arasında ötən 2 
gün ərzində davam edən “Üzgüçülük hamı üçün” layihəsi çərçivəsində turnir 
maraqlı mübarizə ilə yadda qaldı. Həvəskar idmançıların iştirak etdiyi yarış su 
idmanı həvəskarları üçün əsl bayrama çevrildi. 

Bakı Su İdmanı Sarayında təşkil 
olunan ənənəvi yarışda əvvəlcə iştirak-
çı ölkələrin təmsilçilərinin paradı oldu. 
Turnirin açılış mərasimindən sonra isə 
mübarizəyə start verildi. Artıq 2-ci ildir 
həyata keçirilən “Üzgüçülük hamı üçün” 
layihəsi çərçivəsində budəfəki turnirdə 
Azərbaycanla yanaşı, Türkiyə, Qazaxıs-
tan və Şimali Kipr Türk Respublikası 
ölkələrindən 15 müxtəlif yaş kateqoriya-
sında (9 yaşdan aşağı, 9-10 yaş, 11-12 
yaş, 13-14 yaş, 15-16 yaş, 17-19 yaş, 
20-24 yaş, 25-29 yaş, 30-34 yaş, 35-39 
yaş, 40-44 yaş, 45-49 yaş, 50-54 yaş, 
55-59 yaş və 60 yaşdan yuxarı) idman-
çılar iştirak etdilər. 

GԥQFOԥU vԥ ඈGPaQ Qa]ඈUඈ )ԥUඈG Qa-
\ÕERv MXUQaOඈVWOԥUԥ P�VaKඈEԥVඈQGԥ ඈON 
\aUÕúa \aOQÕ] |ONԥPඈ]GԥQ ඈúWඈUaNoÕOaUÕQ 
TaWÕOGÕTOaUÕQÕ� EX GԥIԥ ඈVԥ EH\QԥO[aOT 
VWaWXV GaúÕGÕ÷ÕQÕ EඈOGඈUGඈ� 

– Yarış artıq beynəlxalq status daşıyır 
və burada bir neçə ölkədən idmançılar 
iştirak edirlər. İnanırıq ki, növbəti illərdə 
iştirakçı ölkələrin sayı daha da artacaq.

Nazirin sözlərinə görə, yarışın təşki-
lində əsas məqsəd insanların sağlamlı-
ğının təmin edilməsidir. Qeyd edildi ki, 
ölkəmizdə üzgüçülüklə yanaşı, digər id-
man növləri üzrə kütləvi yarışlar keçirilir. 
Belə yarışlarda müxtəlif yaş qrupların-
dan olan insanlar, hətta 60 yaşdan yuxa-
rı olan şəxslər də iştirak edirlər ki, bu da 
sevindirici məqamdır. Bu cür turnirlərə 
aşağı yaş qruplarından uşaqlar da qatı-
lırlar. Artıq orta məktəblərdə üzgüçülük 
idman növünə maraq oyatmaq üçün 
məşqçilər tərəfindən seçim işləri aparı-
lır. Orada özünü göstərən uşaqlar gələ-
cəkdə əsas yarışlara qatılırlar. Məqsəd 
gəncləri idmana cəlb etməkdir.

ŞඈPaOඈ .ඈSU 7�UN RHVSXEOඈNaVÕQÕQ 
6X İGPaQOaUÕ )HGHUaVඈ\aVÕQÕQ SUH-
]ඈGHQWඈ MXVWaIa AEඈWR÷OX ඈVԥ aoÕTOa-
PaVÕQGa EHOԥ EඈU Oa\ඈKԥQඈQ WԥúNඈOඈQඈQ 
P�VEԥW aGGÕP ROGX÷XQX GHGඈ� O EඈO-
GඈUGඈ Nඈ� ඈNඈQFඈ VԥWԥQඈ ROaQ A]ԥUEa\Fa-
Qa VԥIԥU HWGඈ\ඈ �o�Q [RúEԥ[WGඈU� 

– Hisslərimi sözlə ifadə etmək çətin-
dir. Azərbaycanda olmaq möhtəşəm bir 
hissdir. Çox həyəcanlıyıq. Mən dövlətimi-
zin və xalqımızın sevgisini bura gətirdim. 
Möhtəşəm təşkilatçılıq üçün Gənclər və 
İdman Nazirliyinə və Üzgüçülük Federa-
siyasına təşəkkür edirəm. 

�� \aúGaQ \X[aUÕ TaGÕQOaU aUaVÕQ-
Ga IԥUTOԥQԥQ NHVUඈQ AUVOaQ BaNÕGa 
\aUÕúGa ඈúWඈUaNGaQ PԥPQXQ ROGX÷XQX 
EඈOGඈUGඈ� 6X İGPaQ 6aUa\ÕQGa ඈON GԥIԥ 
ROGX÷XQX EඈOGඈUԥQ N�AUVOaQ EXUaGa 
TԥOԥEԥ Ta]aQaFa÷ÕQa ԥPඈQ ROGX÷XQX 
GHGඈ�

– Hər kəsin öz potensialından tam is-
tifadə etməsi üçün lazımi şərait yaradılıb. 
Bakı Su İdmanı Sarayı möhtəşəmdir. 7 
yaşdan üzgüçülüklə məşğul oluram. 60 
ildir üzürəm. Bədən tərbiyəsi müəllimə-

siyəm və ixtisasım üzgüçülükdür. İndiyə-
dək minlərcə uşağa bu idman növünün 
sirlərini öyrətmişəm. Açıq dəniz yarışla-
rında da iştirakımı davam etdirirəm. Türk 
dünyasının bütün gənc qadınlarını üzgü-
çülüklə məşğul olmağa həvəsləndirirəm. 

<aUÕúOaUa WaPaúa HGԥQ EaOaFa 
XúaTOaU aUaVÕQGa EX ඈGPaQ Q|vOԥUඈQඈQ 
VඈUOԥUඈQඈ |\UԥQPԥ\ԥ EaúOa\aQ oR[OX 
KԥvԥVNaUOaU vaU ඈGඈ� OQOaUGaQ EඈUඈ ± Dඈ-
QaUԥ A÷a\HvaQÕQ � \aúÕ vaU�

– Üzgüçülüyü çox sevirəm. Əsasən, 
balaca uşaqların yarışı xoşuma gəldi. 
Mən də üzmək istəyirəm. 

Sevindirici məqamlardan biri də bu 
balaca tamaşaçıların hər birinin üzmək 

arzusunun böyük olması idi. Son vaxt-
lar bu idman növü üzrə kütləvi yarışla-
rın təşkili və təmsilçilərimizin beynəlxalq 
arenalarda qazandıqları nailiyyətlər ölkə-
mizdə üzgüçülüyün kütləvi hal almasının 
bir daha təsdiqidir. 

Gənclər və İdman Nazirliyi, Üzgüçü-
lük Federasiyasının birgə əməkdaşlığı 
ilə təşkil olunan “Üzgüçülük hamı üçün” 
layihəsi çərçivəsində turnir də bu idman 
növünün kütləviliyinin, populyarlığının 
artırılması istiqamətində daha bir önəmli 
tədbir kimi yadda qaldı.

LH\la Q85%AN29A  
XQ

İGPaQ



Paris Olimpiadasında  
5 boksçumuz iştirak edəcək

Azərbaycan boksçusu Alfonso Dominqes (92 kq) 
Paris Yay Olimpiya Oyunlarına lisenziya qazanıb. 

Dünya çempionumuz Olimpiadaya vəsiqəni Tailan-
dın paytaxtı Banqkokda II Dünya Olimpiya Təsnifat Tur-
nirində rəsmiləşdirib. O, 1/4 finalda Elkin Adilbek Uulu 
(Qırğızıstan) ilə qarşılaşıb. Dominqes rəqibini 5:0 he-
sabı ilə məğlub edərək yarımfinala yüksəlib. Bu qələbə 
boksçumuza Paris-2024-də iştirak hüququ verib.

Nəticədə, milli komandamız Fransa paytaxtında 5 
kişi boksçu ilə təmsil olunacaq. Dominqesdən öncə Ni-
cat Hüseynov (51 kq), Malik Həsənov (63,5 kq), Murad 
Allahverdiyev (80 kq) və Məhəmməd Abdullayev (+92 
kq) Paris Olimpiadasına vəsiqəyə yiyələniblər.

Qeyd edək ki, Oyunlarda boks yarışları iyulun 27-
dən avqustun 10-dək davam edəcək.

L.QURBANOVA  
XQ
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Azərbaycan Respublikası Prezidenti Administrasiyasının əməkdaşları Azərbay-
can Respublikasının Korrupsiyaya qarşı mübarizə üzrə Komissiyasının katibi 

RAMİN RAMİZ OĞLU VƏLİZADƏNİN
 vaxtsız vəfatından kədərləndiklərini bildirir, mərhumun ailəsinə və yaxınlarına də-

rin hüznlə başsağlığı verirlər.

Azərbaycan Respublikasının Korrupsiyaya qarşı mübarizə üzrə Komissiyasının 
üzvləri komissiyanın katibi 

RAMİN RAMİZ OĞLU VƏLİZADƏNİN
vaxtsız vəfatından kədərləndiklərini bildirir, mərhumun ailəsinə və yaxınlarına də-

rin hüznlə başsağlığı verirlər.

Ağcabədi Rayon İcra Hakimiyyətinin başçısı Rafil Hüseynov Çingiz Qənizadəyə 
anası

GÜLÇÖHRƏ XANIMIN 
vəfatından kədərləndiyini bildirir və dərin hüznlə başsağlığı verir. 

Xanlar Vəliyev Yeni Azərbaycan Partiyasının Xaçmaz rayon təşkilatının sədri 
Məhəmməd Balaqadaşova qardaşı 

ƏHMƏD BALAQADAŞOVUN 
vəfatından kədərləndiyini bildirir və dərin hüznlə başsağlığı verir.

ALLAH RƏHMƏT ELƏSİN

III yazı
“Xristian türklər” silsiləsindən 

növbəti yazımız yakutlar – saxalar 
haqqındadır. Qədim türk xalqların-
dan olan saxalar (yakutlar) əsasən 
Rusiya Federasiyasının tərkibindəki 
Saxa Respublikasında yaşayırlar. 
Saxa dili türk dillərinin şimali Sibir 
qrupuna aiddir. Rusiyada bu dildə 
danışan insanların sayı, təxminən, 
500 mindən çoxdur.  

Yakut dili, həmçinin Maqadan və 
Saxalin bölgələrində, eləcə də Tay-
mir və Evenk muxtar vilayətlərində 
də qorunub  saxlanılır. Hakim rus dili 
ictimai həyatda saxa dilini sıxışdırsa 
da, 1960-70-ci illərdə bütün SSRİ 
məkanında başlayan mədəni-mənə-
vi dirçəliş saxa dili və ədəbiyyatının 
da nisbətən canlanmasına səbəb ol-
muşdur.

Hazırda Rusiya Federasiyası əra-
zisinin beşdə birini təşkil edən Saxa 
Respublikasının əhalisinin ümumi 
sayı 1 milyondan artıqdır. Saxaların 
bu ərazidəki sayında xüsusi çəkisi, 
təqribən, 50 faiz təşkil edir.

Qısa tarixçə 
Saxalar XIII-XIV əsrlərdə monqol 

əsilli buryatların basqınları nəticə-
sində Sibirin Baykal gölü bölgəsin-
dən şimala köçmüş türkdilli xalqların 
törəmələridir. O vaxtdan bölgənin 
yerli əhalisi, türklərlə müqayisədə 
sayları dəfələrlə az olan monqollar, 
even (lamut), tunqus və Qədim Asi-
ya xalqları da saxalarla birləşərək 
qaynayıb qarışıblar. Hər bir  etno-
sun özünəxas milli fərqləri, özəllikləri 
ümumi Saxa kültürünün yaranması-
na səbəb olub. Bugünkü saxalar 3 
fərqli dini inanca sahibdirlər: pravos-
lavlıq, şamanizm və tenqriçilik. 

Şamançılıq və gök tenqri dinləri 
saxaların ən qədim, pravoslav xristi-
anlıq isə çox sonralar qəbul etdikləri 
dindir. 

Sibir xanlığını darmadağın 
edərək şərqə doğru irəliləyən çar 
Rusiyasının missionerlik fəaliyyə-
ti nəticəsində saxaların bir hissəsi 
xristianlığı qəbul edib. Ancaq məlum 
rus işğalından sonra da davam edən 
xristianlığın güclü təbliğatına baxma-
yaraq, qədim türk dininin izləri saxa 
xalqının yaddaşının dərinliklərindən 
hələ də silinməyib. Xalqın bir qismi 
qədim türk dininin göy tanrının (tenq-
riizm) adət-ənənələrindən, ibadətin-
dən əl çəkməmiş və bu ənənələri bu 
günə qədər davam etdirməkdədir. 

Beləliklə, xalqın hazırkı inancı şərqi 
pravoslav kilsəsi ilə şaman inancla-
rının sintezi kimi davam etməkdədir. 

Gök tenqri dini saxa türklərinin 
həyatında mühüm rol oynamışdır. 
Bu gün də ölkədə şamançılıqla bağ-
lı  inanclar, mərasimlər davam edir. 
Bir vaxtlar repressiyalardan çəkin-
məyərək şamançılığı yaşadan saxa 
türk şamanları, artıq şamançılığı 
peşəyə çevirməkdədirlər. Saxa alim-
lərinin fikrincə, bugünkü şamanizm 
qədim türk dininin fəlsəfi, bədii və tibbi 
cəhətlərini özündə əks etdirir. Saxa 
şamanizmi haqqında ilk məlumatın 
XIII əsrə aid olduğu güman edilir.

Fantastik sərvət 
Saxa Respublikası faydalı qazın-

tıların çeşidi, miqdarı və keyfiyyəti 

baxımından bənzərsiz bir coğrafiya-
dır. Burada 58 faydalı qazıntı növünə 
aid 1823 qiymətli metal yataqları rəs-
mi qeydiyyata alınmışdır. Bu yataqlar 
əsasən almaz (Rusiyanın almaz eh-
tiyatlarının 82 faizi), stibium (stibium 
ehtiyatlarının 86 faizi) və uran (uran 
ehtiyatlarının 61 faizi) yataqlarıdır. 
Bundan başqa Rusiyanın Şərqi Sibir 
və Uzaq Şərqdə tədqiq edilmiş kö-
mür ehtiyatlarının 47 faizi, təbii qaz 
və neftin 35 faizi Yakutiyanın payına 
düşür. Ən maraqlısı isə odur ki, Saxa 
torpaqlarında 16 mindən çox poten-
sial faydalı qazıntı yatağı hələ də az 
tədqiq edilmiş və ya tədqiq edilmə-
miş qalır. 

Mədəniyyət və dil 
Qədim türk mədəniyyəti izlərinin 

geniş anlamda hiss olunduğu saxa 
türklərinin milli-mədəni xüsusiyyətlə-
ri  bölgədəki digər türk toplumlarının 
mənəvi irsi, yaşam və kültür tərzi ilə 
demək olar, eynidir. Saxa türkləri bu 
günə qədər qədim türk geyim for-
malarını və həyat tərzini yaşatmağı 
bacarıblar. Məsələn, həddən artıq 
soyuq iqlimə malik ərazidə yaşadıq-
ları üçün saxalar qış aylarında maral 
dərisindən hazırlanmış ayaqqabı ge-
yinirlər. 

Saxa bir çox türk dilləri ilə paylaş-
dığı aqlütinasiya və sait harmoniyası 
kimi qrammatik xüsusiyyətləri ilə se-
çilir. Saxa dili cümlə quruluşuna görə, 

ümumiyyətlə, subyekt-obyekt-predi-
kat sırasına malikdir. Hind-Avropa və 
Hami-Semit kimi böyük dil ailələrinə 
məxsus dillərdən fərqli olaraq, qram-
matik cinsin (sözlərdə kişi və qadın 
cinsi fərqi) olmadığı klassik Altay di-
lidir. Alınma sözlərin bir hissəsi rus, 
ingilis, fransız, monqol, tunqus, çin 
kimi xarici dillərdən, eləcə də müxtəlif 
Paleo-Sibir dillərindən saxa dilinə ke-
çib. Bu dil digər türk dillərindən fərqli 
olaraq, ərəb və fars dillərinin təsirinə 
məruz qalmamışdır. 

Saxa mətbəxi
Yakut mətbəxinin ənənəvi içkisi 

kumısdır. Əsas yeməkləri inək, mad-
yan və maral südündən hazırlanmış 
süd məhsulları, dilimlənmiş, don-
durulmuş duzlu balıq – stroqanina, 
xəmirli ət yeməkləri - oyoqos, geyik 
ətindən müxtəlif yeməklər, dondurul-
muş balıq və darı sıyığıdır.  Kuerçex 
və ya kierçex adlanan desert inək 
südündən və ya müxtəlif meyvələrlə 
qarışdırılmış qaymaqdan hazırlanır. 
Ümumilikdə isə saxa süfrəsini, bir 
qayda olaraq, müxtəlif balıq növün-
dən hazırlanmış çeşidli balıq yemək-
ləri bəzəyir. 

Murad KÖHNƏQALA,  
şair-publisist

Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyi Milli Hidrome-
teorologiya Xidmətinin verdiyi məlumata əsasən, 
iyunun 4-də Bakıda və Abşeron yarımadasında 
hava  yağmursuz keçəcək. Gecə və səhər bəzi yer-
lərdə zəif duman olacaq. Şimal-qərb küləyi əsəcək,  
gündüz şimal-şərq küləyi ilə əvəz olunacaq. 
Gecə 17-22°, gündüz 30-35° isti olacaq.  Atmosfer 

təzyiqi 762 mm civə sütunu, nisbi rütubət gecə 70-80, 
gündüz 45-50  faiz  olacaq. Azərbaycanın rayonların-
da hava əsasən yağmursuz keçəcək. Lakin gündüz 
bəzi dağlıq və dağətəyi rayonlarda arabir yağış yağa-
cağı gözlənilir. Qısamüddətli leysan xarakterli olacağı, 
şimşək çaxacağı, dolu düşəcəyi ehtimalı var. Gecə və 
səhər arabir duman olacaq. Şərq küləyi əsəcək. Ha-
vanın temperaturu gecə 17-22°, gündüz 31-36°, dağ-
larda gecə 7-12°, gündüz 15-20°, bəzi yerlərdə 25° 
isti olacaq.

Q.QASIMOV  
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Süni intellekt yalan da satır
Süni intellekt həyatın bütün sahələrində geniş imkanlar yaradır. Məsələn, 

sosial şəbəkələr süni intellekt alqoritmlərindən istifadə edərək maraqlı video 
görüntülər yaradır. 

Bu yaxınlarda sosial şəbəkələrdə 
məşhur brendlərdən birinin dəbli gö-
dəkçəsinin reklamı kimi. Reklamın əsas 
özəlliyi isə Poma papası Fransıskin foto-
sundan istifadə edilməsi idi. Bu, bir çox 
sosial şəbəkə istifadəçinin marağına sə-
bəb olub. Qısa müddətdə məhsul satılıb, 
şirkət böyük məbləğdə pul qazanıb. Lakin 
az sonra məlum olub ki, bu foto real deyil 
və süni intellekt tərəfindən yaradılıb. Pa-
panın isə o gödəkcə ilə heç bir bağlılığı 
yoxdur. 

Artıq insanlar foto və ya videonun nə 
vaxt real olduğunu və onun süni intellekt 
tərəfindən yaradıldığını  ayrıd edə bilmirlər.

Beləliklə, bəzi məhsulları almaq istə-
yiniz olmasa da, bir reklam qarşınıza 
dəfələrlə çıxdıqda fikriniz dəyişir, o məh-
sulu qeyri-ixtiyari alırsınız. Belə olan hal-
da lazım olmayan bir malı süni intellekt 
sizə sırıyır.

PÜNHAN  
XQ

“Ovod” “Mənim 
teatrım”da

M Teatr – “Mənim Teatrım”ın səhnəsində məşhur irland 
yazıçısı Etel Lilian Voyniçin geniş oxucu kütləsi tərəfindən 
sevilən “Ovod” əsəri əsasında hazırlanmış eyniadlı tamaşanın 
premyerası olub.

Bu əsər XIX əsrin 30-cu 
illərində italyanların işğalçı 
Avstriya imperiyasına qarşı 
azadlıq mücadiləsinin fəal iş-
tirakçılarından olan Artur Ber-

tonun faciəli həyatından bəhs 
edir. “Ovod” təxəllüsü ilə kəs-
kin yazılar yazan bu gənc son-
da xalqının istiqlalı uğrunda 
canından belə keçməyə hazır 

olan inqilabçı Feliçe Rivarisə 
çevrilir. Haqqında çıxarılan 
ölüm hökmünün dəyişdirilmə-
si qərarı da onu mübarizəsin-
dən döndərə bilmir. 

Yeni tamaşanın quruluş-
çu rejissoru M Teatrın rəhbəri 
Vidadi Həsənov, bəstəkarı Əli 
Cəfərzadə, səs rejissoru Fəy-
yaz Ələkbərovdur. Əsas rolları 

Xalq artisti Vidadi Həsənov, 
Əməkdar artist İlqar Cahangir, 
aktyorlar Ziya Ağa, Oksana 
Rəsulova, Tural Rzayev, Şa-
mil İbrahimov, Cavid Baba və 
Ramiz Qəmbər ifa edirlər.  

Əsərin növbəti tamaşaları 
iyunun 7–8 göstəriləcək.     

S.FİDAN  
XQ

Xristian türklər: saxalar 

Aranda duman, dağlarda yağış...


